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A veszedelmes agysejtek.
B udapest, október 6.

(Q — a )  A paszom ányosok szak
egyletének helyiségeiben tegnap este 
egy orvos m unkás-hallgatóság előtt 
az agysejtekröl ta rto tt előadást. Az 
igaz, hogy az agysejteknek mindenha 
nagy szerepük volt a  forradalm ak 
előkészítésében, de azért soha senkit 
nem vádoltak  még fölforgatással 
azért, m ert kiváncsi volt arra , hogy 
a gondolatok e finom és titokzatos 
műhelyében miféle m unka folyik. 
Semmiféle tudósa a világnak nem 
szenvedett el rabláncokat azért, m ert 
he ak art hatolni ebbe a titokzatos 
világba, sőt a puszta kíváncsisko
dókat sem  tö rték  kerékbe érte 
soha. Az agysejtek  m űködésére ki
váncsi m unkásokat mégis össze- 
fogdosta a  budapesti rendőrség s 
annak rendje-m ódja szerint elövezet- 
tette. Ez tö rtén t tegnap este. De 
tegnap este  valam i m ás is történt. 
Az, hogy egy klerikális ú jság szer
kesztőségében m egfogalm azták a kő
vetkező njdonságot francia nyelven: 
Francát peiizionátus, am elyet apacák 
tartanak fenn, az Albrecht-uton fran
ciául, ném etül, angolul és olaszul ok
tatást ad. A francia penzionátust pedig 
a  sionista nővérek  ta rtják  fenn, a 
világ minden nyelvén tanítanak benne, 
mindenféle term észetfeletti és földön
túli dolgokat, csak éppen m agyarul
nem s csak olyan dolgokat nem, I 
am elyek a  tudom ányos bírálat előtt j 
m eg tudnak  állani. A k é t esetből pedig !

T Á R C A .

Lecke.
—t A B úd  jp c s íi Napló  e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta: M iklós Ju tka ,

Olyan volt, m int valami eleven Minerva. 
Komoly, okos, büszke. Talán nem is volt szop. j 
Be a szemeinek álmodó nézése lekötötte, magához 1 
vonta a tekintetet és volt valami jósággal teli | 
vonás a szája körül. Nem az a komoly anyás- j 
kodó jóság, hanem amolyan öntudatlan, gyerekes 
kifejezés.

Vojtich maga sem tudta, hogyan bátorodott 
fel annyira, hogy megkérje.

Szegény hivatalnokember létére sok álom- 
talan éjszakán vívódott, mig elhatározta, hogy 
feleségül kéri ezt az elkényeztetett, jómódhoz 
szokott leányt: — H át szegények leszünk! Mire- 
való a szerelem, ha nem arra, hogy elfelejtesse 
a szegénységet!

Tulajdonképpen a lány soh’ee bátorította. 
Be voltak percek, mikor esküdni mert volna rá, 
hogy szereti ez a lány. Egy ilyen percben mondta 
neki:

— Legyen a feleségem!
N em  ilyen  egyszerűen m ondta és nem  

ilyen nyugodtan. Izgatott volt és nem találta 
meR a  szavakat, am iket összeá llíto tt m agának.

a következő té te lt lehet megállapi- I 
tan i: M agyarország fővárosában ma- 1 
gyár nyelven tudományt terjeszteni I 
nem szabad, ellenben a világ m inden
féle nyelvén ósdi m eséket és feleke
zeti türelm etlenséget csepegtetni a 
tanulók szivébe m egengedett dolog.

Mert mi tö rtén t abban a  paszo- 
m ányos gyülekezetben? Ifjú m unká
sok, proletár-gyerm ekek egybesereg- 
le ttek , hogy kibővítsék lá tkörüket és 
készüljenek az életre  s az élet küz
delm eire. Azért m entek oda, hogy 
am it a  gazdasági berendezkedés meg
vont tőlük, az ism erete t kipótolják. 
Hogy fölnyiljanak szem eik a term é
szet csodáinak bám ulására, m egis
m erjék  az em beri organizmus egyik 
legszebb és legcsodálatosabb részét 
s hogy különbek legyenek a barom
nál, am elynek egyik legjellemzőbb 
vonása, hogy önm agát nem ismeri, j 
Jó l m eg kell jegyezni, hogy ezek i 
az ifjak tudományos előadáson vol
tak  s nem korcsmában. Ami egyéb
kén t az ö bajuk. Ha korcsm ába 
találnak menni tegnap este , bizo- 

I nvosa.ij, seniP’i ’ •«in :ürt<-
nik, néni ütköznek össze az állami 
renddel és nem kerü lnek  a rendőr
ség kezébe. Mert inni és korcsmázni 
szabad, m érget szedni a korcsm a bü
dös levegőjéből, italából, feslett tá r
salgásából lehet. Az nem revolució, 
az nem csábítás a vörös lobogó alá. 
Ott nem izgatnak a m unkaadó ellen, ' 
a  korcsm ának nem ez a  titkos célja. 
De az agysejtekröl jó  vagy rossz I 
vagy  akárm ilyen előadást hallgatni, í

ügy  járt, mint a magoló iskolásgyermek, aki 
belesül a leckéjébe, ha nem ju t eszébe egy szó, 
és ne adj isten, hogy a saját szavaival folytatni 
tudja.

Szinte örült, mikor a láuy fölállt és egy 
nyugodt és sajátságosán bájos mozdulattal el
hallgattatta.

— Maga ahhoz nagyon szegény!
Ezt m o n d ta ...
Vojtich rábámult, ügy  érezte, hogy elkábul, 

mintha az a pár könnyű szó mázsás vas lett 
volna, amit az agyára dobtak. Az ö okos, jó Mi
nervája beszél igv?! Indulatosan tört k i:

— Nem hittem, hogy maga ennyire cinikus!
— Nem vagyok cinikus — mondta nyugodt 

hangon a lány és ugyanolyan nyugodtan foly
tatta. — Nem menne föl holnap Kádárnéhoz?

— Ne hozzon ki a sodromból! Hogy tud 
most ilyen banális dolgot kérdezni! . . .

— Én nem kérdezek, hanem kérek. És ez 
nem banális dolog, mert célja van. Kérem ée 
maga meg fogja tenni! Aztán jöjjön el 
m egint. .  •

Vojtich másnap csakugyan fölment Kádár
néhoz. Annyit tudott róla, hogy gyermekkori ba
rátnője a lánynak. Találkozott is ott vele több
ször, de soh’se jutott eszébe, hogy megfigyelje 
az asszonyt, akinek olyan álmos arca volt, hogy 
sokszor ásítani kellett, ha ránézett.

M ost, hogy k inyitották  előtte  a  szűk és sötét 
előszoba a jta já t ée éktelen  gyerekzsivaj csapta

az ribillió, revolució és az állami rend 
veszélyeztetése.

Jó. Ezek általános szempontok, 
népnevelési ábrándok vagy utópiák. 
Az inasoknak ne beszéljenek ilyen 
m agas thém ákról, az inasok elégedje
nek m eg annyi tudománynyal, ameny- 
nyivel egy régifajta paszományos 
m egelégedett, aki reggeltől estig 
csinálta a  paszom ányt a  rendőr
kabátokra. Minek az inasoknak az 
agysejt?  Ha pedig mindenáron tudni 
akarnak valam it az agysejtekről is, 
m enjenek oda, ahol iskolai oktatásra 
engedélylyel bíró em berek tanítanak. 
Mert a  hivatalos formula az ennél a 
dolognál, hogy az orvos, aki az agy- 
se jteke t m agyarázta, nem birt iskolai 
ok ta tásra való engedélylyel.

Ez bizony uj fejezet a  m agyar 
kulturbistóriában. Itt meg kell állani, 
m ert nagy ese t az, am ikor a prole
tár-gyerm ekek elől el van zárva az 
az iskola, ahol az ok ta tásra való 
engedélylyel biró u rak  oktatnak, de 
viszont őket zárják  el, ha ott ak a r
ják  megismerni az agysejtek  műkö
dését, ahol ingyen, szívességből ad
ják  nekik a  tudom ányt Hanem a 
legújabban a  külföldről idesereglett 

j papnak, apácának, idegen nyelvű ba- 
j rátnak  nyitva áll minden gyerm ek- 

lélek. Szabad a vásár. Szabad ki
készíteni a gyerm ekeket a  keresz
tény szerete t nevében a legpogá- 
nyabb gyűlöletre. Soha rendőr nem 
nézi, nem kérdezi, van-e oktatásra 
való engedély, soha nem kiváncsi, 
hogy mit oktatnak ezekben az isko-

meg a fülét, legjobban szeretett volna elszaladni. 
Vásott auhaneokkal gyerekkorában egyszer be
csengetett egy idegen ajtón; a többi elszaladt, 
de ö már nem menekülhetett; most csodálatos
képpen visszaemlékezett erre a csínyre és ugyanaz 
a szorongó érzése volt, m int akkor.

Látta, hogy rettenetesen alkalmatlan.
Az asszony ott állt vagy négy visitozó gye

rek között. Egyik a szoknyáját rángatta; a másik 
kettő verekedett; a negyedik visított, mert félt, 
hogy Ö is kap azokból a káromlásokból és pofo
nokból, amit a kettő egymásnak osztogatott.

Ahogy igy mérte ezt a fáradt, lompos asz- 
szonyt, aki tehetetlen kimerültséggel igyekezett 
fogadni öt. csifcitani a gyerekeket ée kiszabadí
tani a szoknyáját, végtelen szánalmat érzett

— Kádár urat nem találom itthon?
■Tudta, hngsr az ilyenkor hivatalban van.
— Nem? Akkor hal kezeit csókolom. Egy 

STí dolgom lett volna vele.
És menekült . • 4

És már a negyedik' utcában já rt és niéíj 
taTndig lá tta azt a lompőS, sovány asszonyt és 
hallotta a gyerckvieitást.

Mikor megint szembenálló a lénynyaÉ az le
ültette maga elé és kedveskedő hangon kérdezted

— Meséljek valamit I
Vojtich ráhagyta;
— Meséljen I . • «
A lány hátradőlt; fejét ráhájtotte egy piros
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Iákban és m ire tanítják  a  m agyar 
gyerm ekeket minden nyelvén a  vi
lágnak, csak éppen m agyarul nem. 
Arra pedig éppenséggel nem  kiváncsi 
senki, hogy ennek a töm eges beözön- 
lésnek van-e valami háttere. Sem rend
őr, sem más nem kutatja , hogy mi 
van as ájtatos oktatás mögött.

Nem a  fej e tető jére állított okos
kodás kell-e az ilyesm ihez? Mert 
ki az a  józaneszü em ber, aki egy 
orvosról azt teszi föl inkább, hogy 
forradalmi izgató, m int azt, hogy 
becsületes és em berséges ambíció 
működik benne, mikor az agysej
tekről ta rt előadást s ism ereteit 
olyanokkal közli, ak iket sajnál, 
m ert nem  lá thatták  m eg a terem tés 
am a csodáit, am elyeket ő láto tt? 
Viszont ki az a  vakm erő istentagadó, 
ak i azt m eri gondolni, hogy azok az 
idegen kongregációk, akik  a magyar 
nem zetnek sem történetét, sem nyel
vé t nem ism erik, azért telepednek 
meg köztünk, hogy azt oltsák ifjú
ságunk leikébe, am ire a szocializmust 
a  nálunk divó közfelfogás a lkalm at 
lannak mondja, tudniillik a  nemzeti 
érzést s a honpolgárok összeségének 
a  nem zeti gondolatban való testvéri 
egybeforradását? És mégis ime az 
idegen szellemben s idegen nyelven 
tanító idegen kongregációk szabadon 
taníthatnak nálunk, ellenben munkás
szakszervezeteink m agyar tagjait, akik 
m agyar nyelven továbbképzik ma
gukat s az élet szám ára továbbfej
lesztik intelligenciájukat, e  bűnükért 
a  rendőrség elé hurcolják.

Ha az em ber belelátna végre az 
agysejtekbe, hogy m egérthetné eze
ke t a  dolgokat!

BELFÖLD

Báró Spaun lem ondása. Bécsi tu
dósítónk jelenti telefonon, hogy báró Spaun 
Hermán tengernagy, a tengerészet parancs
noka ma lemondott állásáról. Visszavonu-

plüspámára. Fehér arca élesen vált le a bíbor- 
alapról.

— Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer 
egy leány és egy férfi. Nagyon szerették egymást 
és elhatároztak, hogy egymáséi lesznek minden 
akadály ellenére. Sok akadály volt pedig köztük, 
mert szegény volt a férfi és jómódhoz volt azokra 
a lány. De ők nagyon szerették egymást és úgy 
találták, hogy a szerelem gazdaggá teszi a kol
dust is és hogy bűbájos dolog lehet, ilyen gazdag 
koldusnak lenni! És egymáséi lettek l , •  . É l , , .

A lány megakadt. 
iVojtich segíteni akart neki:

— És boldogul éltek, mig meg nem haltak!
— Nem. És . . .  azt a lányt . , . K ádárai

nak hívják.
A hangja, amely eddig egy mesélő gyermeké 

volt, egyszerre komoly lett, szinte rideg. Felállt
— És most mondja meg nekem: ki a ci

nikust A férfi-e, aki azt mondja: — Ej, valahogy 
ezek lesz! — És magával visz a szerelem szent 
nevében a szegénységbe egy szerelmes naiv terem
tést, aki el sem tudja képzelni, hogy mi vár rá, — 
vagy pedig a nő, aki nyitott szemekkel néz a rá 
váró sötétbe, és azt mondja: — Nem lépek bele!

Nagy csend tám adt
Aztán Vojtich lehajolt és megcsókolta a 

lány kezét. Halkan mondta:
— Bocsásson meg . . .
. . .  fis aztán ment ki kemény léptekkel a 

téli alkonyatba . . .

lása nem kelt meglepetést, mert a tenger
nagy nem csinált titkot belőle, hogy nyu
galomba készül menni. Helyébe tengerészeti 
parancsnokká gróf Monteeuccoli Rudolf vice
admirálist nevezte ki a király s egyúttal a 
titkos tanácsosi címet adományozta neki. 
Ő felsége rendkívül meleghangú levelet in
tézett báró Spaunboz nyugalombavonulása 
alkalmából s kiváló szolgálataiért köszö
netét fejezte ki; egyben elrendelte a ki
rály, hogy az építendő hadihajók egyike 
Spaun nevét viselje.

Pártkonferenciák. Az brazigo. .zabad- 
elriipirt vasárnap vagy hétfőn este tartja  meg 
első konferenciáját a nyári aziinetek után. 
Ugyancsak hétfőn este hat órakor ta rt értekez
letet a néppárt is. A nemzeti párt pedig szintén 
ekkor tartja  konferenciáját a Hungária-szállófccli 
körhelyiségében.

KÜLFÖLD
H uszonöt év előtt. A napokban volt 

huszonötödik évfordulója ama napnak, ame
lyen gróf Andrássy Gyula és Bismarck kö
zött az osztrák-magyar-német szövetség 
létrejött. Bismarcknak meghitt publicisztikai 
barátja, a hírneves Hans Blum, ezen év
forduló Ötletéből a következő szenzációs, 
csaknem idegizgató részleteket közli — 
Bismarck tollbamondása alapján — a szö
vetség intim történetéből. A berlini kongresz- 
szus után a hatalmaknak egy küldöttsége No- 
vibazárba ment a törökországi határvonal pon
tos megállapítása végett. Borcsakov herceg, 
az orosz kancellár, aki személyes ellensége 
volt Bismarcknak, a cárral háromizben is 
magánlevelet íratott az öreg Vilmos csá
szárhoz, azt kívánva, hogy a német kikül
dött Novibazárban mindenben vakon tá
mogassa az orosz kiküldöttet. A harmadik 
levélben már burkoltan a barátságos viszony 
megszakításával is fenyegetödzött s kíván
ságának megtagadása esetén egy orosz- 
német háború'  lehetőségét emlegette. Az 
öreg Vilmos császár e leveleket megküldte 
Bismarcknak, aki azt felelte, kérje meg 
a felséges ur a cárt, hogy e fontos 
nyilatkozatok hivatalos utón közöltessenek 
a német kormánynyal. Egyben hozzá
tette, hogy amennyiben Pétervárról ilyen 
értelmű hivatalos nyilatkozat érkezne ke
zéhez, ö csak azt a tanácsot adhatná ö 
felségének, hogy rendelje el azonnal o 
német haderő mozgósítását. Ilyen előz
mények után Bismarck, aki Oroszország 
magatartásából az orosz-francia szövetség 
imminens voltára következtetett, arra tö
kélte el magát, hogy Oroszországgal szakit 
és az osztrák-magyar monárkiával lép 
szövetségre. Gostónban augusztus 27-ikén 
találkozott Andrássyval s közölte vele az 
orosz-francia szövetségre vonatkozó aggo
dalmát. Andrássy erre élénken azt felelte, 
hogy a szövetséggel szemben a leghatáso
sabb ellensúlyt egy német-osztrák-magyar 
szövetség szolgáltatná. Bismarck felvetette 
a kérdést:

— S ön kapható volna-e e szövetség 
számára ?

— Bizonyára — felelte Andrássy — s 
azt hiszem, jótállhatok azért is, hogy fel
séges uram ilyen szövetségi szerződést jóvá
hagyna.

Bismarck válasza ez volt:
— Az én császári uram részéről ebben 

nem vagyok ugyan ilyen bizonyos, de azért 
csak tárgyaljuk meg és vessük papírra a 
szerződési tervezetet.

Néhány nap alatt túlestek ezen a mun
kán és szeptember 21-ikén Bismarck meg
jelent Pécsben, ott ő felségével és Tisza 
Kálmánnal több Ízben tanácskozott s a mi 
királyunktól azt a nyilatkozatot kapta, hogy 
kész örömmel hajlandó a szerződést alá
írni. Vilmos császár akkoriban Baden-Badcn- 
ben tartózkodott. Bismarck Berlinből be
küldte neki a szerződést, de Vilmos csá
szár, aki erősen ragaszkodott unokaöcscsé- 
hez, a cárhoz, kereken megtagadta az alá
írást. Többrendbeli emlékirat és felterjesz
tés után is Vilmos császár makacsul ra

gaszkodott elutasító álláspontjához. Bismarck 
a végén hivatalban maradását tette függővé 
a szövetség elfogadásától s minisztertársait 
rábírta, hogy vele együtt ók is ves
sék fel a kabinet-kérdést. Gróf StoUberg 
miniszter e minisztertanácsi határozat
tal a császárhoz utazott, aki csak hosz- 
szas tétovázás után szánta rá magát 
október 7-én a szerződés aláírására. — 
Blumnak e feltétlenül hiteles feljegyzései 
eddig ismeretlen részleteket s nagyon fontos 
adalékot szolgáltatnak a hánnasszövetség 
históriájához.

A  dalmát helytartó  ellen . Még juliua kö
zepén történt, hogy báró Handel dalmat hely
tartó egy beszédjével kapcsolatban nagy izgalom 
támadt. A helytartó néhány helytartósági tiszt
viselő előtt ilyen nyilatkozatot te tt volna:

— Hiszen tudják már, m it tartok én a dal
mát becsületszóról.

A dolog újságokba kerüli, nagy felháboro
dást okozott • olyan széles hullámokat vert fel, 
hogy az osztrák belügyminiszternek is bele kellett 
avatkoznia. A vizsgálat eredménye az lett, hogy 
a helytartó nem követte el ezt a sértést, amelyet 
neki tulajdonítottak. Mindez azonban nem igen 
elégítette ki a kedélyeket, mert, m int Zárából 
jelentik, a tartománygyülés mai megnyitóján el
keseredett tüntetés tört ki a helytartó ellen. 
Miután az elnök megnyitotta a gyűlést, tiltako
zása ellenére is szót emelt dr. Singlia  és harsány 
hangon m indkét nyelven rövid nyilatkozatot ol
vasott föl, hogy az összes képviselők meg vannak 
győződve arról, hogy a helytartó megsértette az 
országot, és addig nem vesznek részt a tartomány- 
gyűlési választásokon, mig báró Handel a hely
tartó. Ebben a pillanatban a helytartó kíséreté
vel együtt otthagyta a termet, mig NardeUi ud
vari tanácsos az elnöknek iratot nyújtott át, 
amelylyel a tartománygyülést, az elhangzott nyi
latkozatra való tekintettel, a legfelsőbb megbízás
ból berekcsztik. Mikor a helytartó az ajtóhoz ért, 
hangoe „Ki vele*‘ kiáltások hangzottak fék

Chamberlain beszéde. Chamberlain 2/u- 
íonban beszédet mondott, melyben gyarmati po
litikáját fejtegette. Kijelentette, hogy csatlakozik 
Balfour ama felfogásához, hogy a régi protek
ciós rendszer elvetendő. Biztonságban akarjuk 
tudni, úgymond, az angol termelést, ha e tekin
tetben a gyarmatok támogatnak — és bizonyos 
affelöl, hogy ezt megteszik — és vájjon elutasit-e 
magától Roosevelt és a többi szabadelvű ilyen po
litikai rendszabályt? Helyesli a Balfourt ja 
vasolt gyarmatügyi tan ícskozmány egybehivását 
és abban a győzelem biztosítékát «látj a, de a Bal- 
fourtól javasolt plebisze.’tum szükségét nem 
látja be.

Eszeágában sincs visszanyúlni ama protek
cionizmushoz, mely öt ven év előtt létezett, amint
hogy arra sem gondol, hogy visszatérjen ama kor 
szabad kereskedelméhez. Balfour szabad kezet 
akar, hogy eljárhasson az ellenséges tarifák és a 
tisztességtelen verseny ellen, amely úgy keletke
zik, hogy a külföld áru it az előállítási költségen 
alul dobja a piacra Chamberlain bizonyosra 
veszi, hogy az olyan politikáért, m int amelyet 
Balfour javasol, a külföld kénytelen lesz valami
vel hozzájárulni az angol kiadásokhoz. Kanadá
ban és az Egyesült-Államokban bcbizonyult, hogy 
a gyárosok nem szenvednek a vámoktól, hanem 
éppen ezek utján biztosították állásukat Anglia 
elég soká fizetett. Balfour Edinburghban tovább 
ment mint Chef tieidben amaz ígéretével, hogy a 
brit birodalom minden részéből összegyűlő ta- 
nácskozmányt fog egybehívni. Chamberlain azon
ban azt is reméli, hogy a miniszterelnök nemcsak 
az önálló gyarmatokat és In d iá t hanem a ko
ronagyarmatokat is be fogja vonni. Hogy visel
kedik az ellenzék, kérdi, ha a tanácskozmány és 
a kereskedelmi unió mellett nyilatkozik. Balfour- 
nak különben oly találó tervében csak egy pont 
nem tetszik szólónak, tudniillik az a felfogás, 
hogy ha a tanácskozmány megegyezett uj válasz
tások lesznek szükségesek. S ő t A tanácskozmány 
minden tagja azt fogja várni, hogy az esetleges 
egyezséget azonnal a törvényhozó testületek elé 
terjeszszék. H a ez nem történik meg, akkor a to
vábbfejlődést évek 6orára feltartóztatják. Reméli, 
hogy Balfour ezeket a pontokat még jobban meg
fontolja. Különben nem lehet rossz néven venni 
a gyarmatoktól, ha nem mutatkoznak készeknek 
ilyen tanácakoamáayra. Különben Balfour terve 
az unionista párt progronunjában haladást je
lent, valamiképpen az unió nagy eszméje léteei-
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t/gének utján. H a a tervek megvalósulnak, meg
menekül Anglia ama nagy veszedelemtől, hogy 
gyarmataink kívánságaik nem teljesítésével ide
genek karjaiba hajtatnak.

Az orosz-japán háború.
B u dapest, október 6.

Az orosz sajtó tekintélyesebb része 
védelmére kel Kuropatkin tábornoknak. Ez 
a rokonszenv azt bizonyítja, hogy az orosz 
közvélemény nagyon el van keseredve azért, 
hogy Kuropatkin tetteit még most is 
Xterejee tengernagy irányítja. így a Kovoje 
Frenyaban maga a laptulajdonos ezeket 
írja: Ha Kuropatkin hibákat követett el, 
annak nem mindig ö volt az oka. Előfor
dult, hogy Alexejev mint a hadsereg főpa
rancsnoka nem oda küldte a csapatokat, 
ahová Kuropatkin várta azokat és hogy 
ez a tábornok egyáltalán nem számíthatott 
a Karbinba érkezett összes erősítésekre. 
Épp úgy határozottan beszélték, hogy Ku- 
ropatkinnak gyakran olyan pétervári pa
rancsokat kellett végrehajtania, amelyek 
nem feleltek meg szándékainak. Még ina is 
azt olvasom egy angol lapban, hogy Kuro- 
patkint utasították Pétervárról, hogy Mnk- 
riennél csatát fogadjon el. Ha a külföldi 
lapokban természetszerűleg sok is a túlzás, 
mégis az ily jelentésekben van valami igaz 
is. Knropatkinnak sikerült Stackelberg Sze
rencseden vállalkozása után megmentenie 
az erősen fenyegetett orosz sereget, kitü
nően megállotta helyét a liaojangi csaták
ban és csaknem érintetlenül tartotta meg 
az orosz sereget, pedig a japánok az oroszok 
megsemmisítésével számoltak már, amely 
lehetővé tette volna nekik, hogy a béke 
föltételeit diktálják Oroszországnak. Ha Ku
ropatkin sokat merészelt volna és megver
ték volna, ami — tekintettel a japán túl
erőre — nem tartozott a lehetetlenségek 
közé, akkor a japánok el is érték volna 
céljukat; most Karhinban állanának és az 
oroszok csak Irkutzknál szedhették volna 
össze nj seregüket. Hadvezért talentum nélkül 
Kuropatkin mindezt nem hozta volna létre. 
Az orosz közvélemény elvárja, hogy Kuro- 
1 atkin ne függjön senkitől, mert független
ségében látja csak a siker biztosítékát. És 
mi nagyon is rászorulunk a sikerre, mert 
helyzetünk a lehető legbonyolultabb . , ,

P ort-A rth u r ostrom a.
L o n d o n , október 6.

A Daily Telegraph tegnapi csifui jelentése 
szerint ott egy k-hinai irásu cédulát mutogat
nak Stössel tábornok aláírásával, mely szerint 
múlt hó 25-dikén Port-Arthur előtt nyugalom 
volt. Hír szerint a japánok újból fegyverszüne
tet kértek a halottak eltakarítására, de e ké
résüknek nem tettek e leg e t Más jelentések 
szerint a japánok 24-ikén és 25-ikén ismét meg 
akarták ostromolni a Magas dombot, de vissza
verték őket. Úgy hírlik, hogy az oroszok egy 
kitörését is nagy vereséggel verték vissza.

B ó m a . október 6.

Az Italia Jfílitarc csifui távirat nyo
mán közli, hogy a japán ostromló sereg 
Port-Arthur körül elfoglalt két fontos erő
döt és négy kisebb sánemüvet.

C a lfn  október 6.
Japán hivatalos körökben megcáfolják az 

orosz jelentéseket azokról az állítólagos nagy 
veszteségekről, amelyeket a  japán ostromló 
sereg Port-Arthur előtt szenvedett s kijolentik, 
hogy noha a legutolsó tám adást az orosz védő 
sereg visszaverte, a helyzet olyan Port-Arthur 
előtt, hogy a vár meghódolása csak rövid idő 
kérdése s az orosz helyőrség dél felől sem kap

hat segédcsapatokat, mert a japán flotta fel
tétlen ura a tengernek.

B e r lin , október 6.

A japánoknak nem sikerült Port-Arthur 
előtt a Nagy-dombot elfoglalniok, a védő 
sereg támadásukat mindig visszaverte és a 
japánok részén több ezer ember esett el. 
Wirten flottájának több hajója állítólag 
elmenekült Port-Arthurból.

T o k lo , október 6.

A Porl-Arthurt ostromló japán hajóhad 
elsiilyesztett egy élelmiszerekkel megrakott 
dsunlcát, mely a kikötőbe akart bevonulni. A 
legénység azt állítja, hogy 80 dsunkából álló 
bajóraj van, melyet azért állítottak össze, hogy 
Csingtau vidékéről kiindulva, áttörje az ostrom
zárat. Az ostromzáró hajó ébersége dacára sok 
hajó eléri az orosz vonalakat. Az alsó félszi
geten több kikötőhely van. A dsunkák éjjel 
vonulnak be. A japánok gyanakodnak, hogy 
lövőszereket is csempésztek be. Eddig azonban 
az átkutatott dsunkákban, amelyeknek száma 
több százra rúg, nem találtak lövőszert.

A p o r t-a r th u r i flotta  kitörése, 
L o n d o n , október 6.

A Daily Telegraphnák azt jelentik  
Csifuból,hogy a  Port-A rthurban szapo
rodnak a tífusz-esetek. Egy még meg 
nem erősíte tt tokiói táv ira t szerint a 
port-arthuri orosz hajóraj tegnap délután 
megkísértette, hogy a  kikötőből kime
neküljön, de a kikötő előtt Togo hajó
hadával ta lálkozott s erre elkeseredett 
tengeri ütközet kezdődött.

C alfn , október 6.

Ma reggel fél három órakor a kikötőn 
kívül erős ágyúzás hallatszott és a fény
szórók sugarai is látszottak. Azt hiszik itt, 
hogy a port-arthuri orosz hajóraj a csifui 
kikötőbe akart menekülni, de Togo flottája 
visszaszori/otta.

A m an dsuorsságl harctér.
L o n d o n , október 6.

Tokióból je len tik : Nyilvánvaló, hogy az a 
szabálytalan háromszögalaku terület, melynek 
csúcsát Tienliu teszi, alapját pedig a mukden- 
fuzani vonal adja, nagy hadműveletek szin
tere lesz. Az oroszok nyilván Tienlint hasz
nálják fő hadi alapul és hir szerint a megerő
sítések egész sorát létesítették a délkeleti 
dombsorokon Tienlin védelmére. Értesülés szerint 
az oroszok erős sáncokat készítettek Dilnnál, 
Mukdentől S mértföldnyire északra. Épp oly erős
ségeket készítenek Tienlintől északra. Hir sze
rint a folyó, amelynek partján Tienlin van, át- 
léphetetlen. Úgy hirlik, hogy Fvzanl érés orosz 
csapat tartja megszállva. Az orosz haderő el
oszlatása megerősíti azt a véleményt, hogy 
Kuropatkin Oyamát csak a Hunho átlépésekor 
akarja feltartóztatni, hogy harcteret teremtsen, 
melyet m ár most erősítenek nagy sietséggel.

P é te r v á r ,  október 6.

Oku serege átkelt a Hun folyón és nyűgöt 
felől meg akarja kerülni az orosz szárnyat. Az 
itteni katonai kürök véleménye szerint Kuropat
kin kénytelen lesz nagyobb haderőt elvonni a 
hadműveletektől, hogy a megkerülést megaka
dályozza.

P é te r v á r ,  október 6.

A Brsevija Vjcdomoszli tudósítója távira- 
tozza lapjának tegnapi kelettel: Az előzetes 
védelmi munkálatok után Ítélve, feltehető, 
hogy Knropatkinnak nincs szándékában 
ihikdent feladni. Az egész sereg számára 
fóldkunyhókat építettek, amelyek melegek 
és kényelmesek. Nap-nap után érkeznek 
AAíídctthe japán lovasok, kiket MisesenJco 
tábornok fogatott el. Külsejük szánalmat 
keltő. Fontos esemény nem történt.

P ária , október 6.
A Havas ügynökség jelenti Mukdenből, 

hogy Alexejev tengernagy odaérkezett és Kuro- 
patkinnal tanácskozott. A japánok Mongolország 
és a Mukdentől nyugatra fekvő határvidékeken 
erős hunguz bandákat szerveznek, amelyek 
japánok vezetése alatt álllanak és amelyeknek 
az a hivatásuk, hogy a vasútvonalat szétrom
bolják és az oroszokat megakadályozzák abban, 
hogy az oroszok Mougolországból szerezzék be 
élelmiszereiket.

Saharov jelentése.
P étervár , október 6.

Saharov tábornok táviratozza a vezér
karnak 5-iki kelettel: 4-ikén egy, mintegy 
négy századból és egy lovas szakaszból 
álló ellenséges csapat Kunlinpu mellett 
nyugati irányban visszaszorította őrjára
tunkat. Ez az őrjárat a vasút közelében 
erősítést nyert. Lovasságunk egy csapata 
nyugati irányból előtört, az előnyomuló el
lenség hátvédére vetette magát, úgy hogy 
az ellenség kényszerült veszteség * mellett 
Tadusampuba visszavonulni.

Liaojang.
M o s z k v a , október 9.

Az ideérkezett Veliesko tábornok, akinek ve
zetésű alatt erősítették meg a kelet-ázsiai harctéri 
orosz hadállásokat, kijelentette, hogy a megerő- 
aitéseknek volt köszönhető, hogy Kuropatkin 
Liaojangban kevés csapatot hagyhatott és csa
patai zömével megtámadhatta Kurokit. A Muk- 
denre való kitünően végrehajtott visszavonulás
nak nem volt befolyása az orosz hadsereg stra
tégiai állására. A Tienling irányában való meg
kerülésben nem akart hinni. Veliesko szerint a 
japánok hosszas tétlenségét a Liaojang mellett 
őket ért S0.000 főre becsülhető veszteségre lehet 
visszavezetni. H ir szerint az oroszoknak Liao- 
jangnál 300 halottjuk és 13.000 sebesültjük volt. 
Az uj japán csapatrészek alapítását Veliesko tá
bornok lehetetlennek tartja. A japánoknak szen
vedett veszteségük pótlására kell szeritkozniok.

Alexejev a cár előtt.
P é te rv á r, október 8.

Hivatalos körökben beszélik, hogy Aíe- 
xejev legközelebb meg fog jelenni a cár 
előtt, hogy személyesen tegyen jelentést a 
cárnak a keletázsiái helyzetről.

H ÍR EK

A holtomiglan halála.
Talán egyetlen társadalmi jelenség se 

terem maga körül annyi hazugságot, mint 
a házasság. A szerelem, a bűnös gerje- 
delmek és hazug szavak mocsárterülete, 
mely miként az indiai dzsiinglek nyüzsög
nek a tigrisektől, párducoktól és csörgő
kígyóktól, bűvös rózsakertjében az emberi 
gonoszságot és őrületet tropikus arányok
ban tenyészti, a házasság keretébe szorítva, 
még egy hazugságforrással gazdagodik: a 
házasság és szerelem gyakori, tulgyakori 
inkongruenciájával. Nem csoda tehát, hogy 
kevés pillanata van az emberi életnek, 
mikor a mindenfélefajfa hazugságok és öszin- 
teségtelenségek oly sürtten együvé torlód
nának, mint a nászi szoba küszöbén. Virág, 
szerencsekivánó-táviratok, csillogó ajándékok 
özönlik el a nászi szobát a boldogszemü 
felületesek számára. A mélyrelátó erkölcs
bölcsész azonban meglátja mindé eskü
vői lim-lom, virágözön, távirat-halmaz és 
ajándék-torlasz alján a konvencionális ha
zugságok egész muzpumát. Köteles rokoni 
és ismerős-üdvözletek, irigy barátnő-jókí
vánságok s kaján tiszteletteljességü udvarló- 
szerencsekivánatok, melyek tulajdonképpen 
a házibarátságra való pályázás bejelen-
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fáséi ;  . Z 8 mindezek közt a legnagyobb 
hazugságesomó, , a hazugságok valóságos 
patkány-fészke: az, mely a vőlegény által 
ad o tt '  nászi 1 bokréta illatos szirmai alól 
vigyorog a gondolkodó lelki szemei elé.

A házasságkötés körüli őszinteségtelen- 
ségek egyikének tekernék ki a nyakát, ha el- 
fogadnókaztauemuj, de most felújított ter
vet, mely határidőre kötendő házasságok in
tézménye számára kiván létjogot. Mert az 
kétségtelen, hogy az oltár előtti holtomig
lan, ha nem is mindig hazugság, de min
dig merész kihívása a természeti tör
vényeknek. Az örök szerelem, de sőt az 
egész életen át tartó rokonszenv is oly 
ritka természeti jelenség, melyre intéz
ményt alapítani nem lehet. A szerelem két 
ember egymást kiegészítő testi-lelki egybe- 
forrása: ha azonban az egymást kiegészítő 
felek folyton változnak, feltehető-e, hogy 
folyton egymást ki is fogják egészíteni? 
Feltehető-e, hogy a tizennyolcéves hajadon 
s a huszonhétéves ifjú szerelme valóban 
győzedelmeskedni fog az időn s ott fog 
élni a gyémántlakodalmat ünneplő aggas
tyánok lelkében is ?  Nem lehetetlen. Mert 
hisz valóban megtörténhetik, hogy az ifjú
ságukban egygyéforrott szerelmesek min
den változáson megőrzik azt a tulajdon
ságukat, hogy egymást kiegészítik ; a sírig 
tartó szerelem tehát nem természetfölötti 
csoda, nem lehetetlenség, nem mesevi
lágbeli tünemény. Megadván azonban imigy 
ennek < az ezer meg ezer lanton meg
énekelt csodának azt, ami kijár neki, le
hetőségének elismerését, nyugodt lelkiisme
rettel mondhatom, hogy a házasságkötések 
millióinak nem szabad . vele számolni. A 
szabály ugyanis az, hogy az ember úgy 
változik, hogy egykori szerelmesétől el- s 
egy nj • szerelmes felé hajlik. Az ember 
poligam lény és pedig nem csak térben, 
de időben is. Amiképpen egyszerre több 
embert lehet őszinte, igaz szerelemmel sze
retni, azonképpen folyton uj meg uj embe
rek iránt támadhat bennünk igaz, becsüle
tes érzés. Persze eme egymás mellett és 
egymás után élő és támadó szerelmek közt 
vannak erősek és gyöngék s igy magyaráz
ható meg az a tévhit, hogy az egyszerre 
létezők legerősebbjét s az életünk bizonyos 
pontjáig elért legerősebbet az egyetlennek, 
az igazinak,' az öröknek véljük. Pedig ez 
csak a legerősebb, a leghatalmasabb, mely 
háttérbe szorította és elfeledtette a többit, de 
egyáltalában nem az egyedüli szerelem.

Ha az a szerelem, melyet házassággá 
pecsételünk, mindig a leghatalmasabb, leg
mélyebb, a fő-szerelem volna, akkor volna 
némi értelme, hogy kedvéért a többit el
nyomjuk s egy fogadalommal kötelezzük ma
gunkat erre az elnyomásra. De hogyan tud
hatjuk, hogy hányadrangu, milyenerejü az a 
szerelem, melyben még bennvagyunk, mely 
még fogva tart? Azt hihetjük, hogy ez az 
igazi, s élhetünk is neki oly hévvel, oly oda
adással, amilyenre egyéniségünk képes, de 
egy egész életre való, sírunkig érvényes 
kötelezvényt tartósságáról nem adhatunk.

A határidőre kötött házasság azért 
még nem teljes behódolás természetszerű sze
relmi változékonyságunknak. Mert nem csak 
n sírig tartó, de a bizonyos megszabott 
ideig tartó szerelem megigérése is köny- 
nyelmüség. Az igazi őszinteség, az igazi be
csületesség csak a határidő nélkül kötött, 
de bármely pillanatban mindkét oldalról 
felbontható házasságban fog uralomra jutni. 
De hol vagyunk még ettől? Napok kellc- 
nének ahhoz, hogy ennek helyességét meg

értessük az emberekkel, s évtizedek vagy 
századok szükségesek ahhoz, hogy ez az 
eszme tökéletesen érvényesüljön: a sza
bad szerelem eszméje. Ma tehát ne beszél
jünk többet.

B x .  Z .

B udapest, október 6.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Szeptember

30-án uj előfizetés n yílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tiszte lt olvasóinkat, akik
nek as előfizetése ezen a napon lejárt, 
m éltóztassanak a m egújításról Idejekorán 
gondoskodni, h ogy  a lapot akadálytalanul 
küldhessftk tovább.

— Szem élyi hír. Dr. Hegyeskalmy Lajos 
osztálytanácsos a  kereskedelmi minisztérium
ban. aki negyedfél hónapot töltött az amerikai 
Egyesült-Államokban az ipari viszonyok tanul
mányozása céljából, m ár hazaérkezett és ismét 
átvette az ipari ügyosztály vezetését.

— UJ elm ek eg y  királyi családban. 
Umterto olasz trónörökös születésével az aostai 
herceg családja már lemondott a trónöröklés 
reményéről. Az olasz király most az aostai 
családot valamiképpen kárpótolni kívánja az 
eltűnt reményekért s ezért a herceg gyerme
keinek uj címeket adományozott. A kis Amadé 
Apulia herceg lesz s ezt a címet családjában 
az elsőszülöttek örökölni fogják, öcscse, Haimone 
pedig Ipoleto herceg lesz. Az olasz király nagy
bátyjának, a genovai hercegnek gyermekeiről is 
m egem lékezett: Ferdinánd herceg Udine hercege 
lesz s e címet családjában az elsőszülöttek 
öröklik, Filibert herceg Pistoja, Albert herceg 
pedig Bergamo herceg lesz.

— Boformátusok gyű lése . A dunamelléki 
református egyházkerület ma folytatta és befe
jezte tanácskozását. A tegnapi ülés jegyző
könyvének hitelesítése után meghallgatták és 
tudomásul vették az állandó számszék jelenté
sét. Adiim Kálmán kerületi főjegyző terjesz
tette elő azután az államsegitségosztó bizottság 
jelentését. Ennek kapcsán a közgyűlés egy
házak részére 5800 koronát, lelkészek számára 
1050 koronát szavazott meg. Somogymegye 
Kihiti községében Szent István-napján a községi 
hatóság a református híveket meggátolta a 
sürgős mezei munka végzésében, noha erre a 
híveknek törvényadta joguk van. Az egyház
megye szintén vallási sérelmet lát az esetben. 
A közgyűlés elhatározta, hogy minden lelkész
szel közli a  Kúria döntvényét, amely szerint 
Szent István-napján csak az ipari munka tilos, 
a mezei munka ellenben szabadon folytatható. 
A somogyi egyházmegyét pedig fölhívja, hogy 
a kihitii eset miatt a döntvénynek megfelelően 
keressen orvoslást. Ezután még több kisebb 
jelentőségű ügyet intézett el a közgyűlés. Dél
ben a tárgysorozat kimerült, mire Darányi 
Ignác főgondnok néhány szóval herekesztette a 
tanácskozást.

— H egedűs Sándor Jubileuma. Húsz éve 
hogy Hegedűs Sándort Kolozsvár város első 
kerülete képviselőjévé választotta. E jubileum 
alkalmából Kolozsvár polgárai emlék-albumot 
nyújtanak át képviselőjüknek, aki nemcsak a 
kerület, hanem az egyes polgárok érdekeit is 
mindig szivén viselte. Az album, mely Hegedűs 
érdemeit elősorolja, pergamenre van kiállítva, 
remek iniciálékkal és magyar stilü ékítmé
nyekkel. Táblája kolozsvári ötvös munka, zo- 
máncos magyar diszitésBel. Hegedűs Sándor 
pénteken Kolozsvárra utazik, ahol választói 
szombaton délelőtt adják át neki a remek 
albumot.

— A főpoztalgazgató Itthon. Demfny 
Károly, a budapesti főposta igazgatója, svéd
országi tanulmányutjáról titkára, Hyáry Fái 
kíséretében ma hazaérkezett és nyomban át
vette hivatala vezetését.

— T h a ly  K álm án  ü n n ep lése . Thaly Kál
mán tiszteletére s az obstrukeió leszerelésének 
emlékére, az országgyűlés tagjai, pártkülönbség 
nélkül elhatározták, hogy Thaly Kálmán-érme- 
ket készíttetnek. A finom kivitelű, művészi pla
kettet Telet Ede szobrászművész készítette. A 
plaketten Thaly Kálmán arcképe látható a ez a 
fölirás: Harcok Írójának, béke szerzőjének. Az 
arany domborművűn kívül márványból való levél-

| súlyzót is készíttettek Thaly Kálmánnak s úgy. 
| tervezték, hogy ezeket az emléktárgyakat október 
I nyolcadikén ünnepélyesen adják át. M int érte

sülünk ezt az ünnepélyt elhalasztották, mert nyol
cadikén még nincsenek kellő számban a képvise
lők a fővárosban.

— Czecz tábornok halála. A sza
bad Amerika földjén, Diienos-Áyr estien szep
tember 6-án meghalt Czecz János, szabad
ságharcunk vitéz tábornoka, aki annyi 
diadalra vezette Erdélyben honvédeinket. 
Az öreg tábornok még az utolsó esztendő
ben is sűrű levelezésben állott kolozsvári 
tisztelőivel, do családja nem ismert Ma
gyarországon ■ senkit és ezért csak tegnap, 
egy buenos-ayresi német újság révén jutott 
el hozzánk a szomorú bir a bős tábornok 
haláláról. Mint ama nagy idők annyi kiváló 
szereplője, Czccz János is bujdosva mene
kült a bosszút lihegő zsarnokság elől ós 
sok hányattatás után végre Argentínában 
telepedett meg, ahol előkelő katonai állás
ban szolgálta közel 40 esztendeig uj hazáját. 
Élete utolsó éveiben magyarországi tisztelői 
azon fáradoztak, hogy viszontláthassa ha
záját és gondtalanul élhesse le itthon még 
hátralevő napjait, de bár ez volt az aggas
tyánnak is leghőbb vágya, a nagy kor és a 
viiágtalanság széttépte reményeit. Messze 
idegenben kellett meghalnia és nekünk ma
gyaroknak, akik kegyelettel őrizzük meg 
emlékét, csak az esik jól, hogy az amerikai 
polgárság, miként életében megbecsülte, most 
igaz és impozáns részvéttel állta körül a 
magyar tábornok koporsóját.

Ciccz János tábornok Erdélyben, Gidófalván 
született 1822-ben, jómódú örmény szülőktől. 
Húszéves korában mint hadnagy került ki a bécs
újhelyi akadémiából. lS4S-ban felajánlotta szol
gálatait a magyar kormánynak. Különösen E r
délyben működött nagy sikerrel, úgy hogy rá  is 
bízták az erdélyi sereg szervezését. Az ö erélye 
tartott rendet az 1848— 49. évi rettenetes tél ide
jén Erdélyben. Az 1849. március 11-iki szebeni 
diadalban oroszlánrésze volt. Bem ez ütközet 
után Czeczt, aki már akkor ezredes volt, tábor
noknak nevezte ki cs Kossuth nemcsak megerő
sítette kinevezését, hanem bizalma jeléül egy 
300.000 főnyi tartalék-hadsereg szervezésével bizta 
meg. A világosi katasztrófa után Czecz álnévvel 
Hamburgba menekült és megírta emlékiratát 
Bem erdélyi hadjáratának történetéről. Haan- 
burgból Parisba ment, ahol a párisi előkelő poli
tikai és irodalmi körökkel jutott ismeretségbe. 
Az 1881. évi decemberi államcsíny elvette kedvét 
a politikától és a műszaki pályához fordult s a 
Mont-Cenir pálya építésénél kapott alkalmazást. 
Ez időben te tt utazásai alkalmával Szcrillábau 
megismerkedett Juan Manucl 0 . de Rovat tábor
nok leányával, akit 1859-ben feleségül vett. Ez
után a francia-olasz-osztrák háború alatt Cavour 
segítségével az első magyar légió szervezéséhez 
látott. A váratlanul megkötött villafrankai béka 
után családjával együtt elhagyta Európát és 
Buenos-Ayresbe vitorlázott, ahol eleinte műszaki 
kérdésekkel foglalkozott, majd 1869-ben Sarmiento 
elnök rábízta a köztársaság déli határának védel
mét, amely föladatot olyan szakértelemmel vé
gezte cl, hogy uj hazájában teljes bizalmat vívott 
ki, annyira, hogy katonai iskola szervezésével 
bízták meg, amelynek igazgatójává nevezték ki. 
Czecz az irodalommal is foglalkozott.

A nagy tábornokot szeptember 7-ikén délelőtt 
temettek el a Kecoleta-temetőben. A katonaság 
és a polgárság óriási számmal jelent meg a nagy- 
pompájú temetésen, hogy megadja a végtisztes
séget a mindenütt rendkívül tisztelt és nagy
tekintélyű ősz katonának. Három század gyalog
ság állott sorfalat a végnélküli hosszú gyász
menet két oldalán. A dobosok doboltak és a ka
tonai zenekar gyáezindulőt játszott A koporsói 
a gyászinduló ünnepies hangjai mellett Rosas 
Prudenciónak, az elhunyt rokonának sírboltjába 
vitték, ahol Déllé Pianc, Macdonald és Tass! őr
nagy megható búcsúbeszédeket mondtak. Mialatl 
a koporsót a sirba bocsátották, mindegyik század 
a szokásos diszlövést adta bucsnüdvözletüh

— H alálozás. Kitlióri Bogyó Istvánná, 
született Bresliák Mária harmincegyeves kori- 
bán meghalt Károlyerdón.
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— Péter k irá ly  lá togatása i. Péter király 
legközelebb el akar látogatni Parisba a mint 
Belgrádból táviratozzák, e részben már megin
dultak a tárgyalások a ezcrb és a francia kormá
nyok közt Péter király azt kivánja, hogy Loubet 
elnök fogadja. E  látogatás után Péter király 
sorra be fog mutatkozni az európai udvaroknál.

— V ilm os császár a techn ikai tudom á
nyokról. Panzióban, m int egy távirat jelenti, 
ma nyitották meg az uj műszaki főiskolát Ft7- 
mos császár jelenlétében. Ez alkalommal mondott 
beszédében a császár örömének adott kifejezést 
azon, hogy a technikai tudományok ez uj inté
zetét megnyithatja.

A nemzetek versengésében, úgymond, nagy 
szerep ju t a technikának. A császár uralkodói 
kötelességei egyik legfontosabbikának tartja a 
technikai tudományok terjesztését és mélyitését 
és a főiskolák kötelessége az elméleti és alkalma
zott tudomány termékeit összmüködésre egyesí
teni. Hogy a technikai főiskolák egyenlőségét és 
egyenjogosultságát más főiskolákkal szemben ki
felé is érvényesítse, intézkedett a császár, hogy 
amazoknak jog adassák a doktorátus fokozatos 
j;dományozására. Ezek a jogok az uj főiskolát is 
illetik. Oly földön létesítve, amelyet a német tett
erő nyitott meg hajdan a kultúrának, álljon itt 
az intézet és működjék m int szilárd crővára a 
német tudománynak, munkának és szellemnek.

— Lotx Károly állapota. Lolz Károly 
állapotában újabban semmiféle változás nem 
állott be. A beteg m ester állapota felől felesé
gétől Izabella főhercegnő levélben kérdezőskö
dött gróf Batthyány Lajosné utján.

— Lujza hercegnő U gye. Parisból távira- 
tozza tudósítónk: Lujza  hercegnő azt mondta a 
Temps munkatársának, hogy őt még nem érte
sítették a bécsi főudvarmesteri hivatal döntéséről 
elmeállapotának megvizsgálását illetőleg. Ö azt 
a feltételt kötötte ki, hogy az ő részéről kijelö
lendő francia orvosokat bízzák meg a vizsgálattal 
s nem ismeri el Fülöp hercegnek azt a jogát, 
hogy a francia szakértőkön kívül ő is megnevez
hessen osztrák orvosokat s ettől az álláspontjától 
egy hajszálnyira sem fog tágítani.

A Kóburg Fülöp herceg ellen beadott 
becsületügyi feljelentés aláírói egymásután je 
lentik ki, hogy aláírásuk nem valódi. Most 
L ’Eplaltcnier Samu ezinészakadémiai tanár közli, 
hogy névaláírása tudtán kívül került oda és 
az csak hamisítás lehet.

— Ottó k ir á ly . A szerencsétlen, elmebeteg 
Ottó bajor király a külvilágtól gondosan elzárt 
Fürstenried kastélyban éli szomorú napjait. A 
minap volt születésnapja s ez alkalomból újra 
feléje fordult a figyelem. Egy idő óta a szabad
ban tölti idejének nagy részét cs a kastély park
jában legszívesebben a magányos utakat keresi 
fel. Rohamai elmúltak cs csöndesen viselkedik. 
Arra azonban gondolni sem lehet, hogy valaha 
visszanyerje elméje épségét. Ötvenhétcvcs múlt 
most a szerencsétlen 6orsu király s életének leg
nagyobb részét, harminc esztendőt töltött el a 
fürstenriedi kastélyban, a nélkül, hogy csak egy 
pillanatra is visszanyerte volna gondolatainak 
tisztaságát. Elmebetegségének első nyomait már 
akkor lehetett ra jta  észlelni, amikor 1870—1871- 
hen II . Lajos király képviseletében Versaillesben 
időzött, Lipót herceg, a mostani regens mellett, 
aki annak idején I . Vilmos porosz király táborá
ban é lt

— H ázaaság. Plibps Ferenc pécsi kir. fő
ügyész a napokban feleségül vette Sándor 
Ágnest, Sándor János belügyi államtitkár húgát 
Mezőkapuson. Násznagyok v o ltak : a menyasz- 
szoDy részéről Sándor János, a  vőlegény részé
ről pedig Gyárfás Endre volt országgyűlési 
képviselő. A polgári eskotést Zöldy Sándor 
niezókapusi körjegyző végezte, az egyházi ál
dást Tóthfalussy József marosvásárhelyi ev. rof. 
lelkész adta az uj párra.

.. Tröster József, a közúti vaspályatársaság 
műszaki osztályának tisztviselője tegnap örök 
hűseget esküdött az erzsébetvárosi plébánia- 
temlomban Zima Irm a kisasszonynak.

Tüzváaa. Nyitrárúl táviratozzák: A 
Bélapatakától egy órányira a begyek között 
f tk 'ő  Csavaja községben teguap éjjel nagy 
tűz pusztított, melynek 2 /  lakóház a gazdasági 
épületekkel, bútorokkal és ruhanem ű el áldo
zatul esett. Egy anya gyerm ekét az égő házból 

1 akarta menteni, ijedtében elejtette és a
perm ek elégett.

— A  lippe-detm oldi trónválaag.
Vilmos császár ismert távirata következté
ben Németország határain túl is érdeklődni 
kezdenek a lippe-detmoldi trónviszály fej
leményei iránt. A német birodalom politikai 
köreiben általános az a vélemény, hogy a 
császár nem járt el helyesen, hogy a kan
cellár ellenjegyzése nélkül küldte el a 
táviratot Biesterfeld grófnak, és kár volt 
egyáltalán elküldeni azt. A német lapok a 
császár alkotmányellenes eljárásával szem
ben kiemelik a Jippei kormány és a 
tartománygyülés tegnapi magatartásának 
korrektségét. Remélik, hogy a szövet
ségtanács méltányolni fogja a lippei tarto- 
raánygyülésriek kérését és pártatlan bíróság 
döntésére fogja bízni a lippei trónöröklés 
kérdését.

Kohl Vilmos, a berlini egyetemen a közjog 
tanára, több berlini lapban cikket irt a lippe- 
detmoldi trónkérdésrul. Elmondja benne, hogy az 
elhunyt Ernő gróf barátsággal tisztelte meg, 
amely kötelességévé teszi, hogy megvédje a világ 
előtt a sokat szenvedett régens jogait. Hűséget 
esküdött hercegi barátjának és meg is fogja 
tartani. Khal végül ezeket mondja:

Kénytelen vagyok épp oly tisztelettel, mint 
őszintén beszélni Vilmos császár magatartásáról. 
Nem is tudom megmondani, mennyire fájdal
masan érint ez a konfliktus, mert testestül-lelkca- 
tül, utolso csepp véremig a császár hive vagyok. 
De éppen azért nem szabad hallgatnom. Az ellen
zékiségnek kétféle fajtája van. Az egyik a  hűt
lenségnek, a másik a hűségnek ellenzékisége. Az 
enyém a hűségé. Ahol lelkem mélyéből meg kell 
győződve lennem, hogy legkegyelmesebb földi 
uramnak jogi felfogása nem a helyes, beszélnem 
kell, ha hivatásom van hozzá. Hivatásom pe
dig van hozzá, mint a közjog tanárának. Mint 
ilyen nem képviselhetem, vagy nem engedhetem 
megtörténni, ami előttem közjogi igazságtalan
ságnak tetszik, Ezt a felfogást teljesen méltá- 

í nyolta a két birodalmi kancellár, Bismarck és 
Hohenlohe is, akik a Biesterfeldek jogait tárgyi 
meggyőződésből támogatták. Nagyon kevésre be
csülöm azt, amit cn tehetek ebben az ügyben, de 
számitok a legelőkelőbb segítségre. Rendületlenül 
bízom császárom igazságérzetében, a szövetség
tanács és a birodalomgyülés bölcs belátásában. 
Számitok a hazafias közvéleményre és kollégáim 
objektív közreműködésére, egy igazságos bírót 
sem ellenség, sem barát nem tagadhat meg. 
Erről a kérelemről van csak most sző, minden
egyéb későbbi idők gondja.

— Ab ó r te k u jv á rt po lg árm este r. Érsek
újvárról je len tik : Kukán Imre érsekujvári pol
gárm ester beadta lemondását és nyugdijaikért. 
A városi képviselőtestület kérését nem teljesí
tette, hanem hat hónapra szabadságolta, hogy 
egészségét helyreállítsa. A megyei közgyűlés a 
határozatot megsemmisítette és felhívta a kép- 
viselóteslületet, hogy haladéktalanul intézkedjék 
a polgármester nyugdíjaztatása iránt. Érsekújvár 
város képviselőtestülete egyhangúlag elhatá
rozta, hogy a nyugdíjaztatás ügyében addig 
nem hoz érdemleges határozatot, mig a  pol
gárm ester fegyelmi ügye nincs elintézve.

— M illiós örökség . Fehértemplomban a 
m últ hónapban halt meg a város leggazdagabb 
asszonya: özvegy Schnuts Sándornó Stefáno- 
vits Júlia. Az elhunyt nyolcvanéves asszony kö
rülbelül egy millió értékű vagyont hagyott hátra, 
melyet két elhalt férjétől örökölt. A nagy vagyon 
temesvári házakban és értékpapírokban van elhe
lyezve. Az özvegyet, kinek rokonairól senki sem 
tudott, többször kérték, hogy vagyonát hagyja jó
tékonycélra, do ez vonakodott végrendeletet csi
nálni, mert attól félt, hogy ennek megtörténte 
után azonnal meghal. Most aztán végrendelet 
nélkül halt meg s igy az örökséget olyan távoli 
rokonok kapják meg, okik nem is ismerték az öz
vegyet. Legtöbb reménye van az örökséghez Ste- 
fánovita István aradi pincérnek, ki az elhunyt 
millioinosnönek unokaöescse. A szerencsés örökös 
már idős ember.

— C asa-R ler*  á r ta tla n . Parisból jelentik : 
Mindjobban valónak bizonyul a márkinak az 
az állítása, hogy az ellene indított hajsza nem 
egy éb zsarolási kísérletnél. A márki sok olyan 
okmányt és levelet mutatott fel a vizsgálóbíró 
előtt, amelyből kitűnik, hogy ó az elhunyt 
márki címének és vagyonának jogos örököse.

— Á azaharal ca&sxár.; Jacqués ieJau íj-
újra napirendre került. A Szahara császára ez 
idő szerint Berlinben tartózkodik titkára, Ohle 
Frigyes társaságában. Mielőtt expedíciójával a 
forró égöv alá megy, látni akarja a porosz fő
várost és üzleti ügyeket is el akar ott intézni. 
Lebaudy és titkára most nagy ambícióval tanul
mányozzák a porosz hadsereg felszerelését, 
sorra látogatják a villamos telepeket és igye
keznek diplomáciai összeköttetéseket szerezni.

—A m U em lékek-b izo ttságának  u j tagjai*
A vallás- és közoktatásügyi miniszter az 1881. 
XX X IX . törvénycikk alapján gróf Zichy Jen#  
v. b. t. t.-ost, a műemlékek országos bizottságának 
elnökévé, báró pusztakéri Forster Gyula főrendi
házi tag, miniszteri tanácsost a nevezett bizott
ság helyettes elnökévé, Aigner Sándort, Alpár 
Ignácot, dr. Beöthy Zsoltot, dr. Bckefi Remiget, 
Czigler Győzőt, Csánki Dezsőt, Díváid Koméit, 
herceg Esterházy Miklóst, Fitller Kamillt, Gya
lus Lászlót, dr. Hampel Józsefet, Kammerer E r
nőt, dr. K. Lippich Eleket, Lolz Károlyt, Lyka 
Károlyt, Möller Istvánt, idősb gróf Pálfy Jánost, 
Radisics Jenőt, Schulek Frigyest, Steinhausn 
Lászlót, Szalag Im rét, dr. Szendrei Jánost, £*é- 
kely Bertalant, Szmrecsányi Miklóst, Szfehlo 
Ottót, Szumrák Pált, Tandor Ottót, Thály Kál
mánt, dr. Török Aurélt, dr. Térey Gábort és 
Zala Györgyöt tagjaivá; levelező-tagjaivá pedig: 
Angyal Bélát, Börzsönyi Amoldot, Bunyita/y 
Vincét, Demkó Kálmánt, Gond Ignácot, Gázon 
Imrét, dr. Gyárfás Istvánt, Horváth Viktort, 
Jeszenszky Alajost, Jedlicska Pált, Katidra Ka- 
bost, Károly Istvánt, Kárpáti Kelement, ifjabb 
Kemény Lajost, Killer Frigyest, Lehóczky Tiva
dart, M atvnák Mihályt, dr. Márki Sándort, 
Modrovich Jánost, Myskovszky Viktort, Nác* 
Józsefet, dr. Némcthy Gyulát, Némcthy Lajost,’ 
dr. Ortvay Tivadart, dr. Posta Belát, dr. Récsey 
Viktort, Rózsa Vitáit, idősb Storno Ferencet, 
ifjabb Storno Ferencet. Téglás Istvánt, dr. Vaj- 
dofszky Jánost. V<tttnszfc»/ Mórt, W áttér Antalt 
és dr. Gerecze Pétert öt cv tartamára kinevezte.

—  A  Slavon la  elindulása. Fiúméból je
lentik: A Cunard magyar-amerikai vonal Slar 
vonta nevű hajója 1C88 felnőtt utassal, 179 gyer
mekkel és 56 csecsemővé! ma délelőtt 11 órakoi 
indult el New-Yorkba. A hatalmas tengerjáró, 
amelyik előző útjában az interparlamentáris kon
ferencia magyar csoportját szállította Amerikába, 
ezúttal a Triesztben behajózott 150 osztrák ki
vándorlóval, a Fiúméban felszállott 53 szalon
utassal és a hajó személyzetével együtt 2400 lel
ket számlál. Az indulás szép időben és teljes 
rendben történt. Az utolsó napokon oly nagy. 
arámmal érkeztek kivándorlók nemcsak Magyar- 
országból, hanem Oroszországból és Lengyelor
szágból is, hogy a Slavonia már nem vehette fel 
valamennyit. Körülbelül 1500 U l-ik  osztályú 
utas maradt vissza, akiket, hogy a Slavoniánl 
indulókkal egyidőben érkezhessenek New-Yorkba. 
a hajóstársaság három külön vonaton szombaton, 
hétfőn és kedden továbbit Antwerpenbe, a Cu- 
nard-társaság másik hajójára. Az a nagy zűr
zavar, amely tegnapelőtt a tömegekben érkezők 
elszállásolása körül támadt, a behajózás kezdeté
vel véglegesen megszűnt. Ma délben báró Rostner 
Ervin fiumei kormányzó, Bajia  Aladár kivándor
lási főfelügyelő, dr. Viő polgármester, Frank
furter Albert, az Adria tengerhajózási társaság 
igazgatója, dr. Pollák Gyula, a központi menet
jegy-iroda igazgatója és a váro«i főorvos végig
járták n kivándorlási szállókat. A bizottság kon
statálta, hogy az utasok teljesen nyugodtak és 
úgy élelmezésük, mint szállásuk egyaránt jó. Az 
óriási hajó indulása, az érkező és elutazó kiván
dorlók sürgése-forgása Fiume képét teljesen meg
változtatta; a város a külföldi nagy kikötők for
galmának benyomását kelti. A mai napra Abbázia 
és az Adria közeli üdülőhelyeinek közönségével 
együtt számos érdelflődő érkezett Fiúméba, akik 
az elsőrendű szállókat á? étkező-helyeket is zsú
folásig megtöltötték. A fiumei kirándulási forga
lom emelkedései folytán már legközelebb a Cár- 
pathia is belép a vonal rendes szolgálatába, úgy 
hogy most már nem három, hanem négy hajó 
végzi a járatokat.

— Isten tiszte le t. A pesti izraelita hit
község dohány-utcai templomában a péntek- 
esti istentisztelet további intézkedésig 5 óra
kor. a szombat délelőtti muszáf-isteatisztelet 
V>10 órakor kezdődik, A rombach-utcai tem- 
lomban a péntek esti istentisztelet 5 órakor
ezdődik-
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— V izsg á la ti fo g ság . Tizennyolc évvel 
ezelőtt a rendőrség letartóztatott Athénben egy 
Vergiopoulos Panagiotis nevű rendőrt, akit az 
athéni központi börtönben csuktak el. Yergio- 
poulosnak egy szép, fiatal, életerős bátyja, aki 
mint szckaszvezető szolgált a  görög csendőrség- 
pfl, lialáloaaa beleszeretett egy gyönyörű leányba, 
áld azonban nem viszonozta érzelmeit 'A leány 
közönyössége as őrületbe kergette a  szerelmes 
fiatalembert, akit öccse kénytelen volt a  daphinii 
tébolydába vinni. As orvosok attól tettók füg
gővé a beteg gyógyulását, láthatja-e im ádottját 
Amikor azonban a kőszívű leány azt is megta
gadta a szerencsétlen fiatalembertől, olyan fékte
len haragra gerjedt V ergiopoulos Panagiotis, hogy 
a leány lakásába rohant, kardjával megsebesí
tette, a saját bátyját pedig kétségbeesésében 
agyonlőtte. Rögtön letartóztatták és mig az or
vosok elmeállapotát megvizsgálták, vizsgálati fog
ságba helyezték. Azóta az eset feledésbe merült és 
V  ergiopoulos, aki most ötvenéves, még mindig 
vizsgálati fogságban ül.

— V á lá so k  b ü n te té se . A s ig& sságtigy- 
mhriflzter Valasek Ján os m iavai ügyvéd, ország
g yű lés i k ép v ise lő  ism ételt k érésén ek  h ely t adott 
é s  fogságb tin te tését több h étre elhalasztotta. 
Valasek, aki m ár V áczott volt, visszautazott 
Mi a vára.

—  A  h a tá r id ő -h á z a ssá g . Manapság alig 
van olyan ötlet vagy javaslat, amelyet az egész 
világ föltétlenül kikacagna vagy felháborodással 
elvetne. Még a legképtelenebb ideának is akadhat 
védelmezője. Nem csuda hát, ha Meredith angol 
írónak indítványa a határidőre, például tíz évre 
kötendő házasságról nem okozta vesztét a merész 
indítványozónak. Elvégre nem is olyan uj a gon
dolái, hiszen darabot is írtak már a rróboádsas- 
séfról. El lehet azonban mondani, hogy az indít
vány wvegyes érzelmeket0 keltett A James Qa- 
*«tf« közöl egy bokrétát azokból a vélemények
ből, amelyeket az indítványról beküldőttek.

Duckwart Hans lelkész például nagyon fel 
van háborodva. „Sajnálom, hogy olyan kiváló 
szellemű férfin, mint Moredith György ur, ily 
szörnyűséget ajánlhat. Minden keresztény tannal 
ellenkezik ez. „Holtomiglan, holtodiglan** szól az 
eskü, amelyet a felek az oltár előtt, mondanak s 
a házassági kötelék sokkal szentebb, semmint 
hogy a Meredith u r által ajánlott könnyű módon 
sutba dobható volna. Meredith u r vagy nem fon
tolta meg a dolgot vagy nem akarja maga sem, 
hogy javaslatit komolyan vegyék?* A nagyközön
ség sorából valaki még rá is dupláz a javaslatra.

— Valóban csoda, hogy annyi férfi képes 
magát egész életére egy oly lényhez kötni, akit 
bármily bájos tegyen különben, az esküvő előtt 
csak kevóesé, vagy egyáltalában nem ismer.

Egy másik vélemény például igy izéi: Föl
téve, hogy a házaság nem életfogytiglan, hanem 
batáridőre köttetnék, a határidő lejártakor meg
újítható volna, nem törekednék-e ekkor a férfi neje 
mélyebb megismerésére i  ez asszony erre, hogy 
férjét esetleg feltünedező vetólytársakkal izemben 
minél jobban megnyerje!

— Mért éppen tíz évre! — mondja lemét 
máé. — Miért nem, mondjuk, öt érvre! Miért 
ötre! Nem volna kevesebb is elég?

így hullámzanak a vélemények, amelyek 
nzonbun aligha fogják egyhamar megdönteni a 
házasság mai formáját.

— Szaaza.no v. Az orosz kormány tudva
levőleg szigorúbbá tette a vasúti hivatalnokok és 
munkások alkalmazására vonatkozó rendeleteket. 
Ennek a szigorításnak pedig mint Pétervárról 
jelentik, Plehve gyilkosa, Szaszanov az oka. Sza- 
izanov ezelőtt másfél esztendővel résztvett a 
moszkvai diákzavargásban ée a rendőrség őt ezért 
« tomszki kormányzóságba száműzte. Szászán óv
nak sikerült onnan megszöknie, azután külön
böző nevek alatt, m int vasúti munkás szolgált 
Ezt a szolgálatot azért választotta, hogy előidéz
hesse valamely vonatnak a kisiklását, amelyben 
s cár vagy valamelyik miniszter utazik. Ezt sike
rült a vizsgálatnak a gyilkos személyéről kiderí
teni többek között. Bűntársairól azonban semmit 
lem tudhattak meg a hatóságok, sőt ebből már 
arra következtetnek, hogy Szaszanov nyilván 
maga követte el a merényletet.

— V asúti katasztrófák áldozatai. New- 
yorkból jelentik, hogy ott most tették közzé a 
múlt évről a vasúti katasztrófák és balesetek 
áldozatainak hivatalos kimutatását. E szerint az 
észak-amerikai Egyesült államokban a vasút
nak 9840 halottja és 76.753 sebesültje volt. Az

utolsó nyolc esztendő alatt az amerikai vas
utakon összesen 67.148 ember veszítette életét 
katasztrófa vagy baleset következtében, a se
besültek száma pedig a nyolc esztendő alatt 
nem kevesebb, mint 439.542. A statisztikában 
azt mondják, hogy a balesetek és katasztrófák 
számának növekedését legfőképpen a vasúti 
trösztök okozzák.

—  T olvajok  az  o lazz  m úzeum okban. 
Rámából je len tik : Romái firenzei kép vizelő az 
olasz közoktatásügyi miniszterhez táviratot inté
zett, amelyben tudtára adta, hogy a  firenzei mú
zeumokban és képtárakban gyakoriak a  lopások és 
kérte aminisztort, hogy amükincseket jobban őriz
tesse. Rosadi kérésének az adta meg az aktua
litást, hogy a  minap eltűnt a múzeumból Bcr- 
toldonvk, Donatollo tanítványának egy nagy- 
értékű reliefje. A műkincs azonban megkerült, 
m ert egy régiségkereskedő, akinek a tolvaj el 
akarta adni, a muzeum tulajdonát ismerte föl 
benne és jelentést tett a muzeum igazgatójá
nak. A lopást alighanem a múlt vasárnapon 
követték e l ; akkor ugyanis díjtalanul mehetett 
be bárki a múzeumba és mivel esős idő volt, 
valamelyik felöltő alatt kényelmesen el lehetett 
rejteni a huss centiméter hossza és tizennyolc 
centiméter széles reliefet Az olasz múzeumok
ban máskor is történtek m ár lopások.

A  g a la o l b o trá n y . H irt adtunk a galaci 
Nőire Dame de Sión nevű francia kolostor apá
cáinak viselt dolgairól, amelyekkel most a román 
közoktatási miniszter elnöklete alatt kiküldött 
vizsgálóbizottság foglalkozik. A kormány a ko
lostort nyomban bezáratta egy évre és a vizsgálat 
eredményétől teszi függővé, hogy nem fogja-e a 
francia apácákat végleg kitiltani Románia terü
letéről. A Notre Dame de Sionba a  román köz
élet legnevesebb családjainak gyermekei jártak, 
részben m int bennlakók ott nevelkedtek. A fran
cia apácák a  leányokat francia szellemben, a 
katholikus vallás tanai szerint oktatták, eltérítet
ték őket, különösen a gazdagabbakat az orthodoz 
hittől, rávették, hogy családjukkal szakítsanak 
meg minden érintkezést; mikor nagykorúak let
tek, vagyont aj indékoztartak a kolostornak s a 
katholikus vallásra téritett leánynövendékeket ti
tokban külföldre vitték és ott valamelyik kolosto
rukban beöltöztették őket a rendbe. Ezeket a vá
dakat már hosszabb idő óta vizsgálja a kormány 
által kiküldött bizottság s az izgatottság Galac- 
ban és Bukarestben nöttön-nő. Erről a nagy per
ről ma azt táviratozzak a román fővárosból, hogy 
ma a vizsgálóbizottság a Bassarabeanu-testxfoe- 
ket hallgatta ki tanukul, akik azt vallották, hogy 
ők semmi vallásra nem voltak keresztelve, amikor • 
felvették a katholikus hitet a Nőire Dame de 
S  ionban. A  leányok anyja bizonyítványokkal iga
zolta a vizsgálóbizottság előtt, hogy a két leányt 
az orthodoz vallásban kereszteltek meg, abban 
nevelték őket mindaddig, amíg a francia apácák 
át nem térítették őket; miután elérték nagykorú
ságukat, családjukkal teljesen szakítottak, a fran
cia apácák védőszárnyai alá helyezték magokat s 
a kolostornak ajándékoztak 800.000 franko t Bu
karestben most csak a Bassarabeanu-testvérek 
esetéről folyik a szó városszerte. A két leány 
fivérei felkeresték a galaci Nőire Dame de Sión- 
bán áttért nővéreiket, de az apácák kiutasították 
s a szolgaszemólyzettel az utcára dobatták őket. 
Még a Baaaarabeanu-leányok is segítettek a cse
lédeknek fivéreiket kidobni. Az ügyészség e miatt 
is megindította az eljárást a francia apácák ellen.

— H an zi, az  o k os ló .  Még nem tűnt le a 
napirendről Osten u r híres lova, ellenkezőleg 
most van azon az utón, hogy a brettlire kerüljön, 
ami meglehetős jövedelemmel fog járni Osten 
u r számára, de alighanem kissé meg fogja tépázni 
Hanzi ló tudós nimbuszát. A tudósok végre is 
az Akadémiákba valók s nem az orfeumok desz
káira. A Hanzi körül kifejlett irodulomhoz kü
lönben egy egész röpirat csatlakozott. Berlinben 
adták ki, a szerzője 1 reund Fedor, aki a kételke
dők éo leleplezek pártjához tartozik. Bevezetésül 
visszatekint a csodalovak múltjára, fölemlítvén 
köztük egyet az 1732-iki et.-germaini vásárról. 
Ez a ló bámulatra ragadta közönségét, mert az 
órát, percet pontosan le tudta olvasni az óráról, 
amelyet elébe tartottak, meg tudta különböztetni 
az aranypénzt, a kártyalapokat stb. Szóval

Freund ur tud több más ilyen híres lóról a végül 
Hanzi közvetetten elődjéről, Jim  Keyről, aki 
most a st.-louisi kiállításon szerepeL De ez sem 
igazi okos ló, hanem csak dresszirozott. H át a 
röpirat azerzője szerint ez a Hanzi teán tudós, 
noha már olyan bizottság is akadt, amely ki
mondotta, hogy Hanzi gondolkozik. Ostenről azt 
is  elmondja többek között, hogy két évvel ezelőtt 
túl akart adni as okot Honján a apróhirdetésben 
hívta fal a vásárló közönség figyelmét E s as 
apróhirdetés igy azólt:

Eladó ló. Hétéves, szép, bírányazelid nem, 
amelylyel kísérleteket tesznek a lovak szellemi 
képességének és tudásának a kimutatására. 
T íz szint tud megkülönböztetni, olvas, ismeri 
a számtan négy alapmiveletét. Osten, Berlin* 
Griebenov-utca 10.

Az egész vitát Osten ur azért csinálta a 
brosúra szerint, hogy reklámot csaphasson Hanzi 
körül, mert legközelebb már varioté-szinpadokon 
lépteti fel. A berlini Wintergarten már hatvan
ezer márkát kínált hatvan estére, de Osten többet 
követek Egy bécsi orfeumi igazgató szintén ezer 
márkát kínál egy estére. így áll az okos H anri 
ügye.

—* K incs a te n g e r  fe n ek én . Kétszáz év 
óta a vigoi öbölben állítólag mesés értékek he
vernek a tenger fenekén. Spanyol kincsszállité- 
hajők sülyedtek el, úgy mondják ötszázhatvan
millió értékű drágasággal. Pino lovag uj talál
mányai, a hidroscop és az elevátor segítségével 
április óta fáradozik azon, hogy kiemelje a  hajó
kat. Most sikerült neki három társával az elsü- 
lyedt Almirante hajóra jutni. Nagy nehézség 
állott idáig útjában. A hajók, amelyek kilencven 
lábnyi mélységben feküsznek, majdnem a  ho
mokba vannak temetve, de a feltaláló est a ne
hézséget is elhárított*. Olyan eszközt konstruált, 
amelynek segélyével le tud szállni a tenger fe
nekére ■ igy közvetlenül vizsgálhatja meg azt, 
amit hidroscopjának lencséi neki mutatnak. Es 
egy acélból való nagy teleszkopcső, amely tet- 
szészerinti hosszúságra kinyújtható. E  cső segé
lyével a  tengerfenék kutatója maga is leszállhat, 
amig a feneket eléri. A nagyon hasznos eszköz 
elkészítésén most egy vigói cég fáradozik. Pino 
a bidroscopja hosszú csövében elhelyezett lép
csőkön már leszállott különben, mintán a tengeri 
teleszkóppal az Almirante helyét pontosan meg
állapította. Kíséretében van egy Colineau nevű 
gazdag francia, aki a találmány dolgában anya
gilag érdekelvo van, továbbá Raffaelo Moglio^ 
a San Elemonte kapitánya és egy búvár. A csö
vet a hajón lassan mozgatták a  telefon-utasítások 
szerint, amiket Pino alulról küldött. Ily módon 
a hajónak legalább egy részét alaposan megvizs
gálhatták.

*“• R egényes szerelem . Xtvornoból, egy 
kii olasz városból jött ezelőtt két évvel Buda
pestre egy szép asszony, Magnani Ricotti Emília. 
Kísérője egy őrgróf volt, Dúl Pozzo Konrád, egy 
régi olasz arisztokrata család tagja. Az asszony 
valópört indított férje, de Lorenzi József tenge
résztiszt ellen. A Bajza-utcában béreltek lakást 
3 az asszony orra törekedett, hogy megszerezze 
a magyar állampolgárságot, hogy igy jogérvé
nyesen elválhasson férjétől s hozzámehessen az 
őrgrófhoz, akinek családja mindent elkövetett, 
hogy Ricotti Emília terveit meghiúsítsa. E köz
ben két gyermeke is született az asszonynak, akik 
közül az egyiket az őrgróf a trieszti, a másikat 
pedig a budapesti olasz fökonzulátuson anya- 
könyveltette. A válópör s a két apró gyermek te
mérdek dolgot adott a magyar bíróságoknak a 
Plusz igazságügyminiszter is beleavatkozott a do
logba. Dal Pozzo családjának nem sikerült meg
akadályozni a házasulandók szándékát. A család 
még csak abban reménykedett, hogy Dal Pozzo, 
aki szerintük még nem szerzett magyar honossá
got, s akinek adopció utján történt honosítását 
a miniszter egyszer már megsemmisítette, mint 
olasz állampolgár nem köthet azzal a nővel há
zasságot, akinek férjhezmenetelét olasz törvények 
tiltják. A családja éber figyelemmel vizsgálta az 
idegenek honosításáról a magyar belügyminisz
tériumban vezetett törzskönyvet s a tegnapi napig 
Dal Pozzo neve ebben a könyvben nem fordult 
elő, úgy hogy dr. Kirsch Ödön tegnap a szerel
mes pár esküvőjénél bejelentette a hatósági aka
dályt azért, mert Dal Pozzo milánói születésű 
olasz állampolgár. Erre az anyakönywezeto meg
tagadta a házasságkötést. Azonban Dal Pozzo ki
vett a zsebéből egy pecsétes írást, amely szerint 
az ogulinx (Horvátország) törvényszék jóvá
hagyta Nadalin János és Dal Pozzo Konrád kö
zött 1903. december 23-íkán kelt örökbefogadási

Szaaza.no
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(zerzSdést 8 ez alapon Dal Pótra m e g szere tte  a
magyar állampolgárságot. Ár onyakíinywezotő 
megnézte az írást, bélyeg, pecsét rendben volt s 
miután megszűnt a házassági akadály, összeadta 
Itieotti Em íliát Dal Pozzo Konrád örgréSal.

— A  k irá ly  leg ifjab b  unokája. 
/Ideiből táviratozzak, hogy Aftín’a  Valéria 
főhercegnő, Ferenc Szalvátor főherceg neje 
nia délután Wallseeban egészséges fiú
gyermeknek adott életet. Anya és gyer
meke jól vannak.

_  A so lfe rln ó l hegodtis. Bclloni Autonio, 
az egykor annyira kiváló hegedűművész, mint 
Kómából jelentik, a Velence melletti Cavarrerei 
tébolydában 69 éves korában meghalt. 1835-ben 
született Trevizobaa (a már teljesen if jú  korá
ban nagy sikereket ért el művészi hegedüjátéká- 
val, különösen Velencében, ahol csakhamar nagy 
kedvence lett a  társaságnak és a nagyközönség
nek. amely folyton ünnepelte. Ugyancsak i tt  
került színre először zajos sikerrel Adriana című j 
dalműve is. Amikor az osztrákok elfoglalták 
Itália egy részéti elkeseredettségében jó ideig 
kezébe sem vette a vonót Csak 1859-ben tűnt 
fel ismét A solferinói csata eimü hegcdükoncert- 
jövel, amelyet m indenütt óriási tetszéssel já t
szott el s amelylyel megszerezte magának a 
„solferinói hegedűs" cím et Nemsokára azonban 
kitört rajta az őrültség és a zseniális embert az 
örültek házába kellett zárni, ahol negyvenöt évig 
élt mint élőhalott, míg végre m ost aggkorábaa 
megváltotta a há lá i

— B aleset a  p á ly au d v aro n . Ma este 7 I 
érakor a kőbányai alsó pályaudvaron egy ki- 1 
felé haladó mozdony, amelyhez egy kalauz
kocsi is volt csatolva, nekiment az előtte álló 
nvole teherkocsinak. A kalanzkocsiban lévő 
Vajda Lipót vasúti alkalmazott az alsó ajkán 
sérült meg s egy foga kitört, Kovács István I 
vasúti alkalmazottnak pedig a bal kulcscsontja l 
törött el. Mindkettőt a pályaorvos részesítette 
első segélyben s azután a 707. számú gyors
vonattal behozták ókét a fővárosba.

— B élyeg lop ás as államnyomdában. A 
magyar királyi államnyomdában, ahol az ok
mánybélyegeket és az állami papirértékcikke- I 
két készítik és szétküldik, nagy hiánynak jöttek í 
a nyomára. Rájöttek, hogy több elküldésre | 
szánt csomagban sokkal kevesebb bélyeg van, 
mint ahogy a csomagon jelzett szám mntatja. 
Illetékes helyen azonnal jelentést tettek a dolog
ról és a vizsgálat m egindult Meglepő dolgok ke
rültek ekkor napfényre. Voltak csomagok, melyek
ből 100—200 korona értékű bély eg hiányzott. Ki
derült, hogy e manipulációt m ár régótaüzikolyan
formán, hogy vagy kevesebb értékcikket cso
magolnak be, mint annak jelzése mutatja, vagy 
pedig valaki titokban felnyitogatja a  csomago
kat és megdézsmálja azok ta rta lm át Az igy 
elsikkasztott összeg nagyságát míg hozzávetőleg 
sem lehet megállapítani. Aj esetről jelentést tet
tek Lukács László pénzügyminiszternek is, aki 
azonnal rovancsolást rendelt el, hogy a kár 
nagyságát megállapítsák.

— Paraaatdráma. Székesfehérvárról táv
iratozzék : Szabad-Baltyán községben Huszár 
Lajos 22 éves gulyás hónapok éta szerelmi vi
szonyt folytatott gazdájának, Lendt-ai Jánosnak 
feleségével. Az asszony rábeszélte a legényt, 
hogy gyilkolja meg fé rjé t Huszár elcsalta 
Lendvait hazairól és Nádasd-Ladány felé vezette. 
Mikor a  vadaskerthez értek, hirtelen előrántotta 
revolverét és a gyanútlanul m ellette ballagó 
gazdáját halántékon lőtte. Ekkor a gyilkos 
látva, hogy áldozatában még élet van, egy 
súlyos bottal összezúzta fe jé t Huszár erre be
ment Székesfehérvárra azzal a szándékkal, 
hogy öngyilkos lesz, de nem volt hozzá ereje 
és hazament. Otthon az asszonynak tudtára 
adta, hogy megölte az urát, az asszony nevetve 
fogadta a hűt. A legény azután azt vette észre, 
hogy az asszony idegenkedik tóle, mire az el
határozta, hogy az asszonyt is, m agát is elpusz
títja. A mezőn megleste kedvesét és rasá/ö/íe 
fegyverét, de a golyó célt tévesztett. Az asszony 
kérte, hogy no bántsa, m ire a gyilkos tovább 
engedte és egyenesen Székesfehérvárra jött, 
hol önként jelentkezett a főügyészhelyettesnél, 
. . .  ~  Ag ö sz ta ly so rs já té k  h ú zása . Az oaz- 

- ma* burásán tízezer koronát nyert 
a "9161. számú sorsjegy; ötezer koronát: 66666

27071; kétezer lo ro n á í .53018 63391 82027 89597 
101722 106242 101766 42675 80513 45201 17052 
56084 55514 16122 100667 51336 82348; ezer ko
ronát: 7032 65704 70369 22827 30595 39725 44289 
55978 60205 82774 89088 91823 98257 104132 
60541 67266 87011 77638 71364 75131 78029 10563 
3620 51189 108806 3912 28510 43477 50633 7085 
109732 80896 63893 72009 39436 47416; ötszáz 
koronát: 43100 73497 88653 90461 30134 42856 
46320 67493 76467 95041 50064 24703 101162 
25005 119 100589 6874 67374 76213 18549 5666 
38260 28941 94004 61368 44853 86947 41702 3977 
62602 80609 106995 6035 59099 40047 45437 
47218 61135 78900 32296 83002 63520 68858 4019 
2523 22386 62488 13481 98497 75630 78344 11398 
54676.

— K iss sserenosóje n a g y ! Vásároljon 
osztály-sorsjegyet Kiss Károly ób Társa bank
házánál, Erzsébet-körnt 19. szám alatt

— D élutáni előadások a* Orfeumban.
Az első vasárnap délutáni előadást 9-én tartja 
az Orfeum mérsékelt helyárakkal és válogatott 
műsorral. Az óriási sikerű októberi műsor leg
nagyobb attrakciói vesznek részt a délutáni 
előadáson. Az eBti előadás mindenkor pont 8 
órakor kezdődik.

(x) A  barackpálinka, Magyarországon 
páratlan az a látvány, melyet a hires kecske
méti gyümölcspiac nyújt. Ugyancsak hires 
Kecskemét a barackpálinkájáról, melyet a leg
nagyobb mértékben az Első Cognacgyár Rész
vénytársaság Aliit elő Kecskeméten. A Barack 
híradót kívánatra ingyen és bérmentve küldi 
meg az igazgatóság.

A vértanuk napja.
B u dapest, október 6.

A magyar nemzet ma kegyeletesen 
emlékezett meg a vértanukról s ország
szerte kegyeletes tüzeket lobbantott lángra 
az emlékezés oltárán azokért, akik mártír 
halált haltak. Október hatodikának jelentő
ségét magyarázták egymásnak az emberek 
ünnepélyeken, gyászszertartásokon és emlé
kezésre alkalmas összejöveteleken. A dicső
séges múltból erőt és példákat kerestek a 
jelen és jövő nagy küzdelmeihez s hazafias 
föllángolások közben fogadtak hűséget a 
magyar haza iránt. A vértanuk napja igy 
kegyeletes ünnepélyekkel telt el, amelyek
nek lefolyásáról tudósítónk a következőkben 
számol be:

(Gyászlfstentlsxteletok.)
A főváros közönsége és a főiskolai ifjúság 

kegyeletei módon áldozott ma az aradi tizenhá
rom és gróf Batthyány Lajos emlékének. Bat
thyány Lajosért a Ferenciek-templomában reggel 
kilenc órakor Király Lőrinc ferencrendi atya 
gyászmisét mondott, amelyen nagy résztvevő kö
zönség volt jelen.

Az aradi tizenhárom vértanúért a honvéd- 
egyletek országos egyesületének központi választ
mánya délelőtt tiz órakor tartotta meg a gyász
istentiszteletet ugyancsak a Ferencrendiek temp
lomában, amelynek virágokkal ékesített és gyász
pompába borított szentélyében díszes ravatalt 
állítottak föl, melyet a vértanuk arcképeivel dí
szítettek. Az istentiszteletre megjelent az egyesü
let egész választmánya Balogh Sándor elnökkel, 
Csatáry Lajos, Bellaágh Imre. Bató Ferenc to
vábbá Hentatler Lajos és Szatmári Mór ország- 
gyűlési képviselők. Lakatos Miklós és testületileg 
az öreg honvédek, akik a ravatal mellett foglal
tok helyet. O tt volt az istentiszteleten Damja
nich János özvegye is s az agg uriasszony az 
egész rekviem alatt térdelve imádkozott a szen
télyben.

A rekviemet Butylcay Antal ferencrendi atya 
tartotta nagy segédlettel s a kar Szautner Zsig- 
mond vezetésével Engciser nagy rekviemet adta 
elő. Az istentiszteletről a gyülekezet a Vigadó 
nagytermébe vonult az ifjúság emlékünnepé
lyére.

Az ifjúság gyáőzmiséje az egyetemi temp
lomban volt délelőtt 10 órakor s jelen volt azon 
a tanári testület őzamos tagja. A misét Stcin- 
lerger Ferenc dr. kanonok tartotta nagy se
gédlettel*

(Damjanich özvegyénél.)
Az egyetemi ifjúság az egyetemi templom

ban tarto tt gyászistentiőztelotelőtt megható for
mában fejezte ki hódolatát Damjanich János Öz

vegye ir á n t  K üldöttség  je len t m eg D sm jan ichn é
lakásán. Kerékgyártó Árpád szép beszédben üd
vözölte az ifjúság nevében Damjanichnét.

Ennek a tisztelgésnek — úgymond — nem 
a régi sebele fölszaggatása a célja, hanem az, 
hogy a hősök hősének hozzá méltó hitveséhez el
juttassák az ifjúság rajongó szeretettnek s annak 
kifejezését, hogy az eszme, melyért a vértanuk 
meghaltak, él még az ifjúság szivében, egyben 
pedig felkérte Damjanich özvegyét, hogy emelje 
személyes megjelenésével az ünnep erkölcsi 
súlyát

A nyolcvannégyéves matróna könnyes tze- 
, mekkel köszönte meg az ifjúság figyelmét, de az 
! ünnepélyen való megjelenését nem ígérte meg.

— Nyilvános ünneplésektől — mondta az 
ifjaknak — én a nélkül is mindig távol mara
dok, ennek a borzasztó napnak a gyászünnepét 
és ennek hangulatát pedig nem bírnám én már 
elviselni. De az ifjúság tudjon mindig lelke
sedni, mert az igazi lelkes érzésekre nagy szük
sége van ennek a szegény magyar hazának — 
különösen mainap3ag.

Az ifjak mélyen meghatva, kézcsókkal bú
csúztak el Damjanich özvegyétől.

(A z  I f jú s á g  G n n ep e.)

Az ifjúság délelőtt 11 órakor tartotta meg 
ünnepélyét a Vigadóban. A Himnusa elóneklése 
után Kerékgyártó Árpád, a Menza elnöke szép 
beszéddel nyitotta meg az ünnepélyt Beszédet 
igy fejezte be:

Véssétek lelketok mélyére mindnyájan a 15 
szent nevet s ha ez ünnepély csak egyetek lelké
ben is fel fogja újítani az emlékezet szunnyadó 
kötelékét, elmondhatjuk, hogy mi is hozzájárul
tunk a hősök méltó apotheozisához. Polgártár
sainkéi zarándokoltak koszorúkkal a Golgota szín
helyére, mi, kik csak szellemben kisérhetjük ke
gyeletes utjokat, az emlékezettel, a dicsőítéssel 
óhajtjuk leróni a kegyelet köteles adóját A bu
dapesti egyetemek ifjúsága nevében az ünnepélyt 
megnyitom.

E gyb en  pedig bejelentette, hogy Damjanich 
özvegyénél is tisztelgett az ifjúság, mit lelkese
déssel vett tudomásul a közönség.

Bo edényt Jenő szavalta el ezután Ábrányi 
Emilnek erre az alkalomra ir t remek költemé
nyét. A nagy hatást keltő szavalat után aa ifjú 
sági beszéd következett, amelyet A n tani Béla 
jogszigorló tartott. Beszédét igy fejezte be:

Az a nagy eszme, mely október 6-ikán kiállta 
a vórkeresztseget, mely szent és eltörölhetetlen 
tradícióként száll apáról fiúra, mindaddig, míg 
csak magyar lesz c földön, győzni fog.

A négyszáz év óta elfojtott alkotó, teremtő 
nemzeti erő uj életre támad, elsöpörve mindont, 
ami utjábsn áll. Igen, lesz még ünnep a világon!

Ezután B. Maróthy M argit szavalta el E. 
Karács Gyulának A  kivégzés helyén című köl
teményét, majd Lovászy Márton országgyűlési 
képviselő mondta el ünnepi beszédét.

Hát vájjon ez a kor-e az, — úgymond — 
amely meg tudja érteni az aradi vértanukat és 
vájjon ez a kor-e az, amely méltán le tudja róni 

I háláját ama szent férfink iránt? Miként róhatjuk 
I le hálánkat? Hazaszeretettel? Igen. De szüksé

ges-e a magyar ifjúságnak hazaszeretetről pré- 
• dikálni? Munkával, szorgalommal? Azzal is. De 

meg van-e oldva ezzel nemzetünk kettős nagy 
problémája? Elég-e. ha csupán az anyagiakra for- 

1 ditjuk gondjainkat? Nem, tisztelt polgártársak éfl 
kedves magyar ifjúság, méltók arra, hogy mi az 
aradi vértanuk emlékéhez közeledjünk, csak akkor 
vagyunk, ha eltelik a mi szivünk és lelkünk nem
zetünknek magasztos eszményeivel és ha nem 
tévesztjük egy pillanatra sem szemeink elöl azo
kat a szent eszményeket; ha szívvel és lélekkel, 
szóval és Írással, tettel és gonddal, éjjel és nap
pal, minduntalan azon fáradozunk, hogy itt e szi
geten, a népek nagy tengerének szigetén nagy, 
erős és magyar nemzetet alkossunk, amely ellen
áll úgy a Keletről Nyugatra, mint a Nyugatról 
Keletro verő hullámoknak, hegy itt e hazában 
testvérként érezzük magunkat. mert magyarok 
vágjunk; ha megőrizzük úgy a közéletben, mint 
a magánéletben függetlenségünket, benső meg
győződésünket, mert csak az a nemzet hatalmas, 
boldog és gazdag, melynek erős meggyőződésű,
független gondolkozásn fértiai vannak.

Ezeket tartsuk szem előtt s akkor méltók le
szünk a vértanuk szent emlékéhez, akiknek cin
léke legyen mindörökké áldott!

Gyula műegyetemi hallgató zárta be 
ezután a kegyeletes ünnepélyt s a közönség a 
Szózat eléneklése mellett oszlott szét.

(A  p o lg á r sá g  k e g y e le te .)
Az aradi vértanuk emlékének kegyelettel

áldozott a  I I I .  kerületi polgári pártkor. Emlék
ünn ep éit t rend ezett m a es te , am ely  alkalom ból



8 Bndapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. október 7. 277. szám.

zsúfolásig megtelt a Korona-vendéglő nagy
term e diszes közönséggel, közte nagy számmal 
hölgyek is. Az ünnepélyt a H t'm nm sia l nyi
totta meg as Óbudai Dalkoszoru, Ebner tanár 
karnagy vezetése alatt, majd egyéb hazafias 
dolgokat adott elő, mire TVs.ri József ország
gyűlési képviselő mondotta el ünnepi beszédét. 
Azt a  gondolatot fejtegette, hogy ne könnyek
kel, hanem tömjénfüsttel áldozzunk a vértanuk 
emlékének, mert hiszen ők nem haltak hiába, 
kiontott vérükkel valóra váltották azokat a nagy 
eszméket, melyekért életüket áldozták. A nagy 
tetszéssel és éljenzéssel fogadott beszéd után 
előadták dr. Horváth Ákos megkapó melodrámá
ját, amelyet Lumpérth Géza Az aradi tizenhárom 
cimü költeményére a mai alkalomra irt. Ezt kö
vette az Óbudai Dalkoszoru Fohásza, végül Sajó 
Sándor fővárosi iskolaigazgató szép szavakban kö
szönetét mondott a közönségnek megjelenéséért. 
Az Ó-budai Dalkoszoru a Szózatot énekelte el 
még és ezzel véget ért a lelketemeld ünnepély, 
mely az óbudai társadalmat a hazafias és ke- 
gyeletes érzésben egyesítette.

A főváros polgársága az asztaltársaságok 
központjának vezetésével fényesen sikerült 
gyászünnepélyt rendezett ma este a Saskör 
dísztermében, amely ez alkalomra fekete dra
périával volt bevonva. Az ünnepi beszédet 
Gara József lapszerkesztő mondotta nagy ha
tást keltve. Götz Mariska, Lam i György és 
Zombori Emii, a Népszínház tagja szavaltak. 
Beszédet mondott még Koltai Pál, az asztal- 
társaság központjának elnöke. ,

(A z aradi gyászünnep.)
'Arad. Az  október 6-iki gyásxüxmepély fénye

sen sikerült és a város zászlódiszt öltött. Délelőtt 
P órakor a minorita-templomban gyászmise volt 
r vértanukért, amelyen a hatóságok, testületek és 
intézetek resztvettek. A gyászmise után a közönség 
kivonult a szoborhoz, ahol dr. Tobakovitg ügyvéd 
beszédet mondott, utána hazafias énekek és sza
valatok következtek, mire Markovics M argit szí
nésznő Csécsy Imre alkalmi ódáját szavalta el. 
A szobrot az egyetemi polgárok, küldöttségek és 
testületek megkoszorúzták. Az ózdi vasgyár mun
kásai hatalmas ezüstkoszornt hoztak. A menet 
ezután a vesztőhelyre vonult. A menet élén az 
Öreg honvédek mentek, akiket az ünnepély után 
megvendégeltek,

•
Kolozsváron ma délelőtt október 6-ika em

léke alkalmából gyászistentiszteletek voltak, 
amelyeken az egyetem tanárai, valamint a 
fiatalság képviseltette magát. Délután az egye
temi ifjúság a redutban külön gyászünnepélyt 
tartott.

Turócz-Szenf-Mártonból jelentik, hogy ott ma 
kegyelete® emlékünnepet rendeztek Lahner 
György 49-as tábornok szülőhelyén, Xeczpálon, 
hol ifj. Jusfh  György főispán parkjában diszee 
mellszobrot emelt pár évvel ezelőtt Turóez-Szent- 
M írton hazafias közönsége. Reggel gyászistentisz
teletet tartottak, amelyen a község lakói közül is 
számosán megjelentek. Majd hazanaa beszéd ki- 
eóretében megkoszorúzták a szobrot. A turócz- 
Fzentmártoni állami kereskedelmi iskola ifjúsá
gának küldöttsége is megjelent Neezpálon és ko
szorút te tt le a hős tábornok szobrára.

A z  o k o s  H a n z i.
Berlinben névtelen brosúra jelent 

meg Hanzi ellen, de ez még csak 
fokozza a reklámok

L
Fon Hitzig: Diszuóság, a  kutya sem beszól 

tnár Kasszandrámról, az egész világ csak azt az 
ugorkafára felkapaszkodottat magasztalja. Ezt 
nem tűröm tovább. Le fogom leplezni . .  •

A titkár: H a 6zabad tudnom, kiről van szó?
Von Hitzig: Kiről, kiről? H át arról a mar

háról!
A titkár (bambán): Igenií.
Fon H itiig :  Tehát meg fogja írni, hogy 

annyi esze sincs, mint egy tyúknak, hogy az egéez 
csupa reklám . . .  *

A titkár: Igenis, d e . . .  ne tessék rossz néven 
venni. . .  a nevét. . .  elfelejtettem . . .

Von Hitzig: Kinek a nevét?
A titkár (zavartan): H á t . . .  annak a . . .  

marhának i

Von Hitzig (dühösen): Miféle marhának!
A titkár (bután, de határozottan): Nem 

tudom.
Von Hitzig (csodálkozva): Mi baja ma

gának I
A titkár: N ek em !... hehehe... nekem? 

Semmi, kérem alássan . . .
Von Hitzig: H ót akkor tegye bolonddá az 

öregapját. . .
A  titkár: Ig e n is ...
Von H itz ig . . .  és figyeljen ide. Ön brosúrát 

fog írni, melyben leleplezi H a n z it .. .
A titleár (kitörő örömmel): Hanzit!
Von H itiig :  ír ja  meg, hogy az egész csupa 

reklám, hogy marha . . .
A titkár: Hogy marha? A l ó . . .  Nagyszerű 

reklám!
Von H itzig: Hogy svindlizik ..-
A titkár: Nagyszerű reklám!
Von H itzig (ordítva): Hogy közönséges 

stréber!
A  titkár (ujjongva): Nagyszerű reklám!
Von Hitzig (magánkívül): Fúljon m e g ... 

és hallgasson . . .  írjon akárm it. . .  de erőset. . .  
megsemmisítőt. . .  amitől a Hanzi megdöglik. . .  
amiből semmi reklám fel nem ébresztheti. . .

A titkár: És kinek a neve lesz a brosúrán?
Von H itzig: S enk ié ... csak nem irom a ne

vem rá ilyen disznóságra. . .  a fő, hogy erős le
g y e n ... amitől m egdöglik... és mo6t Írjon!

n.
A titkár (néhány nap múlva, szomorú arc

cal): I t t  az első nyomtatott példány.
Von H itzig: Mi az? Gyászjelentés? Miféle 

arcokat vág maga?
A  titkár (sóhajtva): A  b ro s ú ra . . .
Von H itzig: Bravó! Megdöglik?
A titkár: L ehet. . .
Von H itzig: A Hanzi? Bravó!
A titkár: Nem a Hanzi. Én . . .  éhen . . .  mél

tóságod el fog csapni. . .
Von H itzig: Fúljon meg! És ne bőgjön. Mi 

baja?
A titkár: Nézzen ki az ablakon. Látja azt a 

•ok száz embert a hirdetőoszlop előtt?
Von H itzig: Látom. Mi van azon a plakáton?
A titkár: Hogy megjelent a brosúra. .  •
Von H itzig: Fúljon meg! Beszéljen m á r . . .
A titkár: És hogy szerzője ... (Hallgat,
Fon H itzig (üvöltve): Hogy szerzője?
A titkár: Hanzi!

Se

FŐVÁROS
(*) Ax A-bttdxl ■sSU o-t.l.p  bérbeadása.

a  tanács elhatározta, hogy a III. kerületi Tö
rökkő-dűlőben. a Bécsi-ut mentén levő s mint
egy lietcdfélholdnvi amerikai szőllőtelepet s a 
rajta lévő földszintes épületet bérbeadja. Az 
árverés október 25-ikén délelőtt 10 órakor 
less, a III. kerületi elöljáróságnál. A bérlet 12 
évre szól.

(•) Utca-rendező munkálatok. A tanács 
újabban több utea-rendező munkálatra és egyéb 
szállításra hirdet nyilvános árlejtést. És pedig:

Ax V. kér., Váezi-ntnak a TiBza-utca és a 
Rákos-patak között eső szakaszára vonatkozó 
rendező munkálata, beleértve az összes föld
alapozó és egyéb munkát, valamint a kocsi-ut 
egész területén, tehát az oldalutakon is szük
séges kőanyag szállítására. — A kőanyag, ame
lyet szállítani kell, a következő: 504.780 da
rab gránit, vagy bazalt kockakő 743.152 darab 
gránit vagy bazalt ’.t-es kockakő; 13.053 darab, 
hazai traehit.vagybazalt szegélykő; 211.134darab 
hazai trachit vagy burkolt gyalogut-kő. A Váczi- 
utnak a Tisza-utca és Rákospatak közötti sza
kaszában, az ut nyugati oldalán tervezett köz
csatorna munkálataira s végre a Váczi-ut át
hidalásának a niegbővitése folytán szükséges 
föld, a kőműves- és elhelyező-munkálatokra.

Az ajánlatokat október 28-áig kell benyúj
tani a központi városháza II. emeletén lévő 
középitési ügyosztályokboz, a megfelelő bánat
pénzzel együtt.

(*) A s u tó ik  villam os v ilágítása . A bu
dapesti két villamos világító-vállalat együttes 
ajánlatot adott be a fővárosnak az Andrássy- 
ut, Iiorottyn-utca, Gizella-tér, Váci-utca, Eskü
tér, Eskü-ut, Kigyó-tér, Kossuth Lajos-utca és 
a Kerepesi-ut villamos világítása dolgában. 
Ezeken az útvonalakon összesen 161, egyen- 
kint 12 am p éres ivlámpát szerelne föl a két

vállalat és pedig a Váci-uteában és Dorottya- 
utoában a házak között kifeszitett drótokra 
függesztve, a többi utcában kandelábereken. 
Egy kandeláberes ivlámpa költsége 648 ko
rona, felfüggesztéssel 605 korona lenne. Kije
lentik a vállalatok, hogy ebből a jövedelemből 
nem adnak a városnak 5 százalékos részesedést.

SZÍNHÁZ, zene
•* N em zeti Színház. Hazafias magyal 

drámát adott elő a Nemzeti Színház az aradi vér
tanuk napján, annak a férfiúnak a történetét, aki 
a magyar nemzet egyik legdicsőbb vértanúja volt 
a akinek a hamvai — immár legfelsőbb jóváha
gyással — nemsokára visszatérnek a haza föld
jébe. 11. Rákóczi Ferenc fogsága került ma 
színre a nemzeti színpadon. A nagy emlékezetű 
fejedelmet ezúttal Bakó játszotta, akinek a szép 
megjelenése, daliás alakja illúziót keltett. Csuk 
az érzés nagyobb bensősége, több Ízlés, több mér
séklet és a beszéd művészibb egyszerűsége kclleno 
még, hogy a müértő is örömmel szentesíthesse a 
magasból jövő tapsokat Markáns vonásokkal adta 
Ivánfi a roeszlelkü Longucvalt, hatalmas hévvel 
Szacsvay a hatásos tirádákban utolérhetetlen Ber
csényi grófot és jellemző művészetének finomsá
gával Gál a ravasz Kolonics érseket

** Az Ibolyáé lány. fBemwfo/ó előadás 
a Magyar Színházban.) Amolyan szentimentális 
bécsi operett Sóhajtozó lágyság, erőltetett vi
dámsággal körítve. Az ibolyás lány, akit sajnál
nunk kell, mert feneketlen szomorúság sir le 
róla, ha néha-néha megpillantjuk, szegény árva 
és azokból az áldott időkből való, amikor 
az ilyen elhagyatott teremtések javára leg
alább is cgy-kétszHzezcr koronás meglepetést rej
tegetett a jószerencse. Három komédiás jön a 
hagyaték nyomára, egy derék kísértet révén 
Ezek azonban nem tudva, hogy a vagyon az ibo
lyás lányt illeti meg, a maguk nyomorúságos 
sorsát akarják vele kifényesíteni. Természetesen 
csak a végén derül ki a nagy titok • mindnyá
jukra boldogság virad, mert az egyik komédiás 
úgy is régen jegyese már az árvának és úgy a 
kecske is jó lakik, a káposzta is megmarad. A ko
moly része a librettónak édeskés, a vig, három 
komédiás mókázása, közönséges csepürágás. Hcl- 
mcsberger dózsei zenéje pedig nem terjed túl a 
bécsi keringö-sablonon. Olyan benyomást tesz ez 
a muzsika, mintha a szerzője minden inspirá
ció nélkül, puszta időtöltésből akkordot akkord 
után rótt volna, csak éppen, hogy partitúra jöjjön 
ki belőle. Sehol semmi lendület, csak itt-ott egy- 
egy szépen hangzó — visszaemlékezés. Az előadá3 
lelke Sziklai Kornél, Rálhonyi Ákos és Rübvs 
Árpád komédiás-trió ja  volt. E lnyújtott tennivaló
jukat kacagtató humorral pezsditették föL Külö
nösen Sziklai nagyszerű bolondozásain, ezek kö
zött egy groteszk nőimitáción, mulatott sokat a 
publikum. A címszerepet Lányai Piroska, a szín
ház újonnan szerződtetett színésznője játszotta 
debut gyanánt A próbálkozás nem mondható si
kerültnek. Lónyai Piroska játéka hagyján, de 
éneke már egy kis türelemre szorul. Elegáns volt 
és művészien énekelt Anday Blanka, tetszett 
Szenigyörgyi Lenke is. Láttunk még azonfelül 
a színpadon sok-sok hölgyet, beszéltek is, énekei
tek is, táncoltak is quantum eatis. (B — y.)

*• K irály íz irh áz. Jövő hétfőre tervezte 
eredetileg a Királyszinház igazgatósága leg
közelebbi uj darabjának, A törvénytelen apáivzb 
bemutatóját, a színház miisordarabjainak, első
sorban a Kiiry Klárával megnyitott Szép mosónő- 
nak vonzóereje azonban állandóan oly nagynak 
bizonyul, hogy a bemutatót el kellett halasz
tani s igy A törvénytelen apa előreláthatólag 
csak a jövő hét végén kerülhet először színre. 
A Hancour és Fatforire francia eredetijéből ma
gyar színre alkalmazott bohóság hálás szerep
ben foglalkoztatja Fedők Sárit. Kívüle vezető 
szerepet játszanak a  darabban: Németh József, 
Fapp Miksa, Vágó Béla, Körmendi/, Szomori, 
Magas Anna, P. Tárnoki Giza, Szathmári Zsuzsa, 
Csatai Janka ós Alpár Irén. Fedik  Sári hol
nap, pénteken Huszka Jenó JranynVdyjában 
játszsza a címszerepet, szombaton és vasárnap 
es te  p ed ig  Kttry K lára lép  föl a & £  mosónő
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Lourettjében. Vasárnap délután ismét u  Ex, 
le, i l  van műsoron. A mérsékelt helyára elő
adásban Fedák Sári játszsza Mitzy szerepék

•• BadnA thyné. A Nemzeti Színház szom
baton, október hó 8-án mutatja be Kampis Já 
nos 3 felvonásos uj társadalmi színmüvét, a 
Eadnóthynét. Az újdonság mindössze 7 szerep
lőt foglalkoztat s tárgyát a  modern társadalmi 
életből vette.

— V eosey  Ferono pénteki hangversenyére 
az összes jegyek elkeltek. Héttőn, október 
10-én még egy hangversenyt ad Vecsey, melyre 
a jegyek m ár kaphatók. A jegyárusítás okából 
a Harmónia zenemükereskedés vasárnap dél
előtt is nyitva lesz.

** F nlsaky  T e s s z , Béosben. A Burg- 
Theaterben legközelebb fölelevenitik Sardou 
Utolsó levél cimü színmüvét. Az előadásnak 
különös érdekességet kölcsönöz, hogy ez alka
lommal lép föl először Pulszky Tessza, Márkus 
Emília leánya, mint a bécsi Burg-Theater szer
ződött tagja.

•* S llvain  vendégjátéka. A jövő hét CítZ- 
íőríőijén vendégszerepei A'iíeaia és társulata a 
Királyszinházbun. A mérsékelten fölemelt hely
árak a  következők:

Páholy 70 korona, földszinti zsöllye I—III. 
sor 16 korona, IV—VII. sor 13 korona, föld
szinti támlásszék I—IV. sor 11 korona, V—VII. 
sor 8 korona, körszék I—V. sor 6 korona 
VI—IX. sor 5 korona, erkély I. sor 11 korona, 
II. sor 6 korona, III—IV. sor 5 korona, V—VIII. 
sor 4 korona, IX—XI sor 3 korona, emelet 
I. sor 4 korona, II. sor 3 korona, emeleti zárt- 
szék 2 korona, karzat I—II. sor 1 korona 50 
fillér, többi sor 1 korona.

A francia vendégjáték jegyeit — elővételi 
díj nélkül — a színház pénztáránál és a Bárd 
cég jegyirodáiban m ár árusítják.

’* A  N épszínház igazgatósága elfogadta 
előadásra Hűvös Iván és Földes Imre A két 
H ’ppolil cimü operettjét.

"  A  k ecsk em éti sz ín h áz  b érle te . Kecs
kemét város tanácsa 1905. évtől három évre 
Festi Ihász Lajosnak adta bérletbe a  színházat. 
Pesti azonban még a szerződés megkötése 
előtt lemondott bérleti jogáról és most a  tanács 
ujabbi döntése szerint egyhangúlag Moly Ta
másnak adta a  bérletet.

IRODALOM
C A M agyar Történelmi T ársaság ma

délután tartotta a nyári szünet után első vá
lasztmányi ülését Thaly Kálmán elnöklete alatt. 
Nagy Gyula főtitkár négy uj tagot jelent be, 
koztuk gróf Csáky Ármint és gróf Teleky Gyulát, 
kik egyenkint 200 koronával léptek a  tagok 
sorába. Harabás Samu jegyző felolvassa Erdélyi 
Alajosnak kéziratban m ar meglevő Barcsay 
Ákos fejedelemsége cimü nagy történelmi müvé
nek ötödik fejezetét. A munka sok uj adatot 
sorol fel Barcsay kct hü emberének, Bethlen Já 
nosnak és Haller Gábornak haláláról és régi 
ellenségének Kemény Jánosnak ráfogásárél, 
melynek alapján a reudek 1661 január 6-án 
kimondották Barcsay fej- és jészagvesztésót. A 
Társaság vagyona szeptember végével 25,310 
korona volt

SPO RT
A budapesti lóversenyek.

— Kilencedik nap. —
Budapest, október 6.

Sport szempontjából a mai nap nem sokat 
ígért ős mégis egyike lett a moeting legérdeke
sebb versenynapjainak. A rossz idő ugyan ezúttal 
is sokakat tívoltartott, de az idő zordságáért 
alaposan kárpótolta a jelenlevőket a papírforma 
diadala. Az Állam-dijat játszi könnyűséggel 
nyerte meg Sorrento. A nap másik főversenyó- 
ben Screnissimusban szintén erősen fogadott ló 
győzött. E futamban az előrefogedások kedvence 
Lottó volt, de a versenytéren hire kelt, hogy a 
Pecliy ló napok óta nem dolgozott s igy oddsza 
kettőről négyre szökött fel. Nem is játszott semmi 
szerepet a futamban, melyet Scrcnissimus, Bo- 
nanza és Rctour intéztek el egymás közt, a fel
sorolt sorrendben haladva át a  célvonalén. Nagy

megbotránkozást keltett az utolsó futamban Fro- 
yer starter ügyetlenkedése, aki különben nem 
először vonja magára a figyelmet botrányos start
jaival. E  futamban megtörtént az a ritka eset 
is, hogy a fehér zászlót is lecsapták, ami az indu
lás feltétlen érvényességének a jele, de utóbb 
Freyer u r intésére Peczke hirtelen újból föl
kapta s igy a mezőnynek vissza kellett térnie a 
starthoz. Csak arra vagyunk kiváncsiak, hogy 
mi történt volna akkor, ha a vezető lovak zsokéi 
látva azt, hogy a fehér zászló lecsapódott, belo
vagolnak a célhoz. Szerintünk ehhez teljes joguk 
lett volna, mert egyiküknek sem kötelessége, 
hogy hátul maradt társaik kiáltozásaira vissza
forduljanak. Freyer starter önhibájából eredt 
ügyetlenségéért, úgy látszik, a zsokékon akart 
bosszút állani, mert szakadó esőben majd egy 
óráig tartó startot produkált, úgy hogy öregeste 
lett, mire az agyonhajszolt mezőny útra kelt. 
így  azután nem volt csoda, hogy a fogadott lo
vak már a startnál elveszítvén minden esélyüket, 
mi szerepet sem játszottak a futamban, melyet 
az outsider Népszó nyert meg hihetetlen 
könnyű stílusban. A futam után Népszó ellen 
keresztezés címén óvást emeltek, de a bíróság 
hosszas tanácskozás után nem adott helyt az 
óvásnak s igy a boldog nyerők örvendve vágták 
zsebre a majdnem tízszeres osztalékot.

A részletes eredmény a következő:
I. Eladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság 

2000 méter. Báró Herzog M. GZorj/ja (Janek) 
első, Caudry (Pretzner) és Tyrann (Bocskai) 
holtversenyben második, azután Nyalka, Lagosta, 
Versatile. Totalizatőr: 10:16. Helyrefogadások: 
I. 50:56. I I . 50:56 és 50:58.

II . Államdij. Dij 5000 korona. Távolság 2S00 
méter. Herceg Taxis M. E. Sorrcntoja (Tarai) 
első, Nemes (Lewis) második, Kapus (Aylin) 
harmadik. Több ló nem futott. Totalizatőr: 
10:12.

I II . N yílt handicap. D ij 10.00 K. az első
nek, 2000 korona a másodiknak. Távolság 1600 
méter. Gróf Arco-Zinneberg M. Serenissimusa 
(Krouzil) első, Tubicám (Walkington) második, 
Itetour (Cleminson) harmadik, azután Bonanza, 
Lotto, Marosa, Mindjárt, Corfu. Totalizatőr: 10: 
47. Helyrefogadások: I. 50:82. I I . 50:110. ü l .  
50:76.

IV. Palotai dij. D ij 3000 korona. Távolság 
1000 méter. Gróf Festetich T. Aratója (Hux- 
table) első, Liza Blitz (Tarai) második, Tóm 
(Barton) harmadik, azután Ratisbona, Kacér- 
lány. Totalizatőr: 10:17. Helyrefogadások: I . 
50:66. II . 50:112.

V. Nyeretlen eladó kétévesek handicapja. 
Dij 2000 korona. Távolság 1100 méter Mravik P. 
Calabriása (Lcwis) első, Tornya (Bulford S.) 
második, Mary (Cleminson) harmadik, azután 
Huncut, Kiboko. Totalizatőr 10:31. Helyrefoga
dások: I. 50:74. H . 50:66.

NLKőbányai dij. Dij 3000 korona. Távolság 
1400 méter. Herceg Taxis M. E. Ncpszója (Wal
kington) első, Bayonet (Holmes) második, Rati- 
bor (Cleminson) harmadik, azután Tárogató, To
kaj II.. Satyr, Kézi, Bitva, Daru. Totalizatőr: 
10:98. Helyrefogadások: I . 50:176. U . 50:424. 
I I I .  50:120.

N y iltté r .
Legelegánsabb úri ruhákat

legdivatosabb kiállításban, valam int előnyös ruha
bérletet ajánl

T IL L E R  M Ó R  és T Á R S A
cs. és klr. udvari szállító

Budapest, TV. k e r ü le t  V A o z l-n to a  SS. n&m.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem  tartalmáért, sem 
alakjáért nem fe le ié i a  szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
$$ Tébolydából a börtönbe. Az elegáns 

'Szendeffy Elemér még néhány évvel ezelőtt is
mert alakja volt a fő . árosnak. Alig két év alatt 
elvert© mintegy háromszázezer koronát tévő apai 
örökségét s ekkor megházasodott. Fiatal felesége 
negyvenezer korona hozományt hozott a házhoz, 
de ez az összeg is csakhamar elfogyott a pazarló 
fiatalember kezén. Felesége ekkor válópört indí
to tt ellene s a Kúria jogerősen el is választotta 
őket. Szendeffyt ekkor, mivel elmebaj jelei mu
tatkoztak rajta, m int közveszélyes őrültet alipót- 
mezei tébolyházban helyezték el. H at hónap 
múlva egy rcverzális ellenében kiadták családjá
nak. A fiatalember most szélhámoskodni kezdett. 
Anyja cs anyósa nevére 4900 korona értékű váltót

hamisított s ezeket értékesítette, amikor ez t 
pénz elfogyott, egy ismerősét, Joanovils Szveto- 
zár jadászföhadnagyot c&apta be 3600 korona 
erejéig, majd dr. Epstein Vilmos védőügyvédétől 
ellopott 3500 korona értékű értékpapírokat s utol
jára lakótársa, dr. Gotthilf Mihály ügyvédjelölt! 
jogi könyveit lopta el. Ekkor elfogták s ma tar
totta meg ügyében a főtárgyalást a budapesti 
törvényszék. Magánokirathamisitásért és lopáa 
bűntettéért vonták felelősségre a tönkrement ga
vallért, akinek hozzátartozói igazolták, hogy ifjú  
korától beteges természetű volt. A törvényszéki 
elmeszakértők megvizsgálták a vádlott elmebeli 
állapotát s őt beszámithatónak mondták. Ezzel 
szemben dr. Balgó Jakab, a lipótmezoi tébolyda 
főorvosa, aki Szendeffyt a tébolydában gyógyke
zelte és dr. Fischer Ignác budapesti királyi tör
vényszéki elmeorvos odanyilatkoztak szakvélemé
nyükben, hogy a vádlotton 1898. évben konsta
tált elmebetegség ma is kimutatható s igy bün
tetőjogi felelősségre nem vonható. A délutáni 
tárgyalás elején dr. WenzeZ Árpád védő tekintet
tel az ellentétes orvosszakértöi véleményekre, 
kérte a véleményeknek felterjesztését az igazság
ügyi orvosi tanácshoz.

A törvényszék helyt adott a védő kérelmének 
s a mai tárgyalás elnapolása mellett az ügyet 
felülvéleményezés végett az igazságügyi orvosi 
tanácshoz felterjeszteni rendelte.

8 8  H alá lo s Í té le t. Egy csehországi község
ben három cv előtt meggyilkolva találták Beer 
György gazdag kocsmárost és a feleségét. A 
csendörség m indjárt vándor-cigányokat gyanúsí
tott a gyilkossággal s néhány hét múlva meg is 
tudták, hogy tényleg cigányok a tettesek. Po
zsonyban elfogták Kolompár A ntalt és Jánost, 
akik megváltották, hogy Lakatos László nevű 
társuk volt a gyilkos s ők csak segítettek neki. 
Kolompárékat, mivel nem magyar alattvalók, ki
szolgáltatták az osztrák hatóságnak s az égeri 
esküdtbiróság Kolompár Antalt tizenhárom-, öcs- 
csét pedig tizenkétesztendei jegyházra ítélte. 
Nemsokára Lakatos Lászlót is megtalálták. Po
zsonyba szállították s az ottani esküdtszék bűnös
nek mondotta ki a gyilkosság és rablás bűntetté
ben, ennek következtében a törvényszék kötél
halálra Ítélte. A vádlott semmiségi panaszával 
ma foglalkozott a K úria negyedik büntető-ta
nácsa. A Kúria nem látott enyhítő körülményt a 
jóváhagyta a halálos Ítéletet.

h  kirabolt levélhordó.
—  Boda István  merénylője. —

B udapest, október 6
Á múlt esztendő őszén vakmerő merényletet 

követtek el a József-körut tizennegyedik számú 
házban Boda István pénzeslcvélhorJó ellen. Egyj 
elvetemedett, többször büntetett urasági inas ki
leste Bodát, mikor a nevezett ház egyik emeleti 
lakására ment kézbesítés végett s a lépcsőházban 
baltával megtámadta. Három rendkívül súlyos 
ütést mért a levélhordó fejére s mikor a szegónyj 
ember eszméletlenül összerogyott, elvette tőle Öt
száznegyven koronát tartalmazó bor táskáját s az
zal futásnak ered t Egy átjárőházban k ifu to tt a 
Rökk Szilárd-utcára s ott nyomtalanul eltűnt, 
A rendőrség azonnal megindította a  nyomozást, 
de csak hónapok múlva derítette ld a merénylőt 
Csontos Mihály személyében. Az ügyészség gyil
kosság kísérlete cs rablás m iatt adott ellene vád
iratot s igy került ma a törvényszék elé az elvető- 
m ült huszonnégy esztendős rabló .

Az esküdtbiróság tárgyalásán Zsitvay Leó el
nökölt, a vádhatóságot Geszti Andor királyi 
ügyész képviselte, a vádlott védője dr. Nessi Pál 
ügyvéd, országgyűlési képviselő volt A vádirat 
felolvasása után az elnök Csontos Mihályt hall
gatta ki. Elmondta, hogy állás nélkül való ura
sági inas, büntetve két ízben volt Első bünte
tését Nagybccskcreken kapta, ahol harmadfélesz
tendei f  egy házra Ítélték, mert gazdáját báró 
Dániel Ernőt meglopta. Az aranyoemaróti es
küdtbiróság rablásért hatodfélesztendőre ítélte, a 
pestvidéki esküdtbiróságnál pedig az isaszegi 
rablásért folytatnak ellene vizsgálatot. Arra a 
kérdésre, hogy bűnösnek erzi-e m agit, határozót* 
tan nemmel felel.

Az elnök: Ön szeptember huszonharmadikán, 
mikor a merénylet történt, Budapesten volt. Mi
lyen név alatt tartózkodott itt?

— Csizmadia Jenő néven.
— Mit keresett maga Budapesten! Miből 

élt itt?
— Megvallom, hogy sokszor csalásból éltem, 

de nem raboltam soha.
— Miféle csalást követett el!
— Hamis ötkoronáaokkul csaltam.
Az elnök fölmutatja a vádlottnak azt a fej

szét, melylycl Boda levélhordót főbe ütötte. A 
vádlott tagadja, hogy ez a fejező az övé hitt 
volxuu
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Az «lnöl.- Szembesítették m agit B oda la t-  
tannal l

A  vádlott: Igen .
— Fölismerte magát!
— Igen. Azt mondta, én vagyok az, aki ot 

megtámadta.
Boda István levélhordó. akit elsőnek hallgat

tak ki, elmondja, hogy szeptember 23-án, mi
kor a József-körút 17. számú házba befordult, 
lá tta a kapu alatt Csontos Mihályt. Amint az 
emeletről, ahol egy csomagot kézbesített, lejött, 
szembejött vele Csontos. O köszönt neki, de 
Csoutos nem fogadta a köszönések Amint vissza
fordult, hogy megnézze, milyen ember az, aki 
nem fogadja a köszönését, Csontos fejszével há
romszor fejbe ütötte. A harmadik csapás után 
összeesett. Ekkor Csontos levette a nyakáról 
pénzeeláskáját 6 miután kétszer melibcszurta, el
illant a táskával.

Az cinöl:: Ön látta Csontost a József-körút
12. számú háza előtt?

A tanú: Láttam.
— Mikor a 14. számú házban a lépcsőn ta 

lálkozott vele, megismerte, hogy ez ugyanaz az 
ember, akit a 12. számú ház előtt látott!

— Megismertem.
Az elnök szembesíti a vádlottat BodávaL 

Az cinül: (Csontoshoz): Nos, mit szól
ixozzá? Boda fölismerte magúk

Csontos: Téved. Olyan boldog legyen a csa
ládja, minthogy az igazat mondja. Tekintetes 
törvényszék, nem tagadnám, ha én lettem volna 
a merénylő. Van már hatod félesztendei fegvhá- 
rnm, leülném a többit is, sőt szívesen venném a 
kötelet is. De nem vállalhatok el olyan dolgot, 
melyben ártatlan vagyok.

Folytatták ezután a tanúkihallgatásokat. 
Erammer Hermina, ki szakácsnő volt a József - 
korút 14-ik számú házban, a merénylet napján 
reggel a lépcsóházban hallotta, amint Boda ja j
gatva kiáltotta:

— Fogjátok meg, elvette a pénzem!
Az elnök: Látta azt az embert, aki elvette a 

táskát?
A tanú: Láttam. 6ot megfogtam a karját 

s azt mondtam nelá, hogy adja vissza azt a tás
kát. De ö ellökött magától s elfutott.

Az elnök szembeállítja a vádlottat a tanúval.
Krammer Hermina: Termete, magassága s 

R bajusza megfelel. Csak a szakálla nem volt 
ilyen .

Az elnök: Látta a rabló kezében a táskát is? ,
Krammcr Hermina: Láttam. Magasra tar- j 

le tta  a kezében s csöpögött róla a vér. Még az én j 
nyakam és a ruhám is véres lett tőle, amikor ut- j 
3át álltam neki.

Dancs Miklós házmester a József-köruf 12-ik 
azámu házban a merénylet napján a 14-ik számú 
ház előtt állt. Látott egy magas, barna bajuszu 
embert a ház előtt föl-alá járni. Az elnök szem
besíti a tanúval a vádlottat.

A tanú: Ilyenforma ember volt
Hermán Béláué a József-körút 5-ik számú 

házban lakik s a merénylet napján délelőtt kilenc
kor egy urias kinézésű embert látott végigfutni 
a  ház második emeleti folyosóján. A kezében bar- 
násszinü kabátot vitt.

Szi ruhán Györgync látta, amint a rabló a 
merénylet után átfutott a .Tózscf-köruton a túlsó 
oldalra 8 ott egy házban eltűnt. A kezén havelo- 
kot vitt, amelyből egy szíj kilógott.

A vádlottat szembeállítják a tanúval 
jSzínzZídnnr; Ez volt az az ember.
Csontos: Olyan boldogsága legyen magának. 
Eveioer Sándor pincér a merénylet napján

a József-körúton találkozott Csontossal. Barna 
havclok volt rajta. A tanú akkor beszédbe eresz
kedett Csontossal, aki Bátori Jenő néven mu
tatta be magát.

Az elnök: Szembesíti a tanút a vádlottad.
Csontos: Majd én bemutatom magam egy 

ilyen embernek. Hiszen ez mindenre igent mond 
6 megesküszik egy vöröshagymáért is.

Az elnök: Vigyázzon, mert élni fogok fe
gyelmi jogommal s önt egy pár napra m agánzár
kába csukatom.

Csontos: Már az nekem mindegy. H a a te
kintetes esküdtbirÓ8Úg engem elitcl, magam fo
gom kérni, hogy adjon kötelet.

Az elnök: On az nap este a keleti pályaudva
ron is találkozott Csontossal?

A tanú: Igen. De akkor már más ruha volt 
rajta. Két héttel később az Alkotás-kávéházban 
ú jra találkoztunk.

Csontos tagadja, hogy a tanúval valaha ta
lálkozott volna.

S tem  Elemér ügynök szintén látta Csontost, 
s mint a József-körúton m enekült a  14-ik számú  
házból.

Beck István államrendorségi detektívet hall
gatták ki ezután. Hosszasan elmondja a nyomo
zás történetét Csontosra akkor irányult a gyanú 
határozottsággal, amikor az aranyosmaróthi tör
vényszék körözni kezdte rablás miatt. A szem
tanuk, akik látták oz nap Csontost, egyformán 
írták le a merénylőt előtte s azt is mondták, hogy 
him iohelyoj.

A z elnök Csontoshoz: Mit szól •  vallo
máshoz ?

Csontos: Azt, hogy elég szégyen a detekti- 
vekre, hogy csak egy ártatlan embert tudnak 
elfogni.

Ulrieh Ferenc vaskereskedő, kinél a  bűnjel
ként lefoglalt baltát vásárolták, tett ezután val
lomást.

Gürtler Lőrinc gipszmunkás, Barkas József 
posta-altiszt, R  ebhun Kátén, Czöbel Samu és 
Braun Jakab ószeresek vallomásai jelentékte
lenek.

Klatz Jenő pincér azt vallotta, hogy 5 látta 
Csontost menekülni, kezében egy csomag volt.

Bródmann Antal magánzó és Rosenthal Cili 
kihallgatása után dr. Minnich Károly törvény- 
széki orvosszakértő terjesztette elő véleményét 
Boda István sérüléseiről. Boda öt sérülést szen
vedett. A fején négy sérülést, a mellén egyet A 
fej sérülései közül kettő feltétlenül életveszélyes, 
a mellen ejtett sérülés a szívre volt irányozva, do 
a kés célt tévesztett. Boda tizenkét hétig volt be
teg s teljesen még tán  évek múlva sem fog föl
gyógyulni.

Az elnöle ezután a tárgyalás folytatását dél
után négy órára halasztotta. Ekkor azután foly
tatták a tanúkihallgatásokat.

Burger János és Burger Jánosné, a Dohány
utca GO. szám alatt levő vendéglő tulajdonosai 
előadják, hogy a merénylet után délelőtt 10 óra 
tájban betért a vendéglőbe Csontos és délig ido- 
gált Schubcrttel.

Büge- áfáséi mészárossegédre Csontos hivat
kozott mint tanúra. Azt akarta erre a tanúra rá
fogni, hogy ö benne ismerte fel Boda István a 
merénylőt. Elnök szembesíti Fügét Bodával s 
ekkor Boda kijelentette, hogy semmi ilyesfélét 
nem ismert be.

Schubert Jánost Csontossal együtt ítélte el 
az aranyosmaróthi esküdtbiróság rablás bűntet
téért 8 évi fegyházra. A meréuylet napján együtt 
borozgatott a tanú Csontossal egy József-körúti- 
vendéglőben. Borozgatásuk közben berohant egy 
ember, aki hírül adta, hogy milyen vakmerő me
rényletet követtek el a közelben egy levélhordó 
ellen.

— Mikor mentek a kocsmába?
— Fél 9 óra tájban s innen együtt is  m en

tünk el.
— Látott-e a merénylet előtt Csontosnál 

fegyvert ?
— Nem volt annál kérem semmi.
Egy esküdt:
— Együtt lakott maga Csontossal?
— Igen együtt laktunk Budán. Én többször 

hívtam Pestre, de ö azt mondta, hogy nem jön, 
mivel a Boda merénylőjéről adott személyleirás 
teljesen ö rá illik s fél, hogy elfogják.

— Volt Csontosnál rendesen kés?
•— Igen, volt egy görbe pengéjű kése.
Az ügyész ellenezte Schubert János tanú 

megesketését. Védő kérte a tanú megeske lését, de 
a bíróság mellőzte megbizhatlauság okából.

Magyar Erzsébet az Országház-utca 13. sz. 
ház házmesternője Csontost narkai Jenő néven is
merte. Az ál Harkai szeretőjével Polgár Erzsé
bettel házbértartozás hátrahagyása után meg
szökött.

Elnök felolvastatta a katonai parancsnokság 
átiratát, melyből kiderült, hogy Csontos Mihály 
az 52. pécsi gyalogezred felesketett szökevény 
közlegénye.

Ezzel a bizonyítási eljárás véget ért.
Dr. Geszti Andor ügyész vád- és dr. Ntssi 

Pál védöbe6zcde után az esküdtek bűnösnek 
mondták ki Csontos Mihályt a szándékos ember
ölés kísérletének és a rablásnak bűntetteiben s 
ezért a törvényt alkalmazó bíróság Csontos Mi
hályt tiz évi 1 egyházra Ítélte, melyből hat hóna
pot a vizsgálati fogsággal kitöltöttnek vett 
Az ítélet jogerős.

A törvényszék elrendelte, hogy a most már 
jogerősen elitéit vádlottat visszaszállítsák a pest- 
vidéki törvényszék fogházába. A pestvidéki tör
vényszék fogja most majd esküdtszék elé állí
tani az aszódi és isaszegi rablásokért.

A bíróság értesíti egyúttal az 52. gyalogezred 
parancsnokságát a katonaszökevény clitéltcté- 
sérőL

TÁVIRATOK
Csehek és ném etek.

P rá g a , október 6. (Tartomáuygyülcs.) A  
tartománygyülést az elnök beszéddel nyitotta 
meg, amelyben a kormány ama reményének adott 
kifejezést, hogy az ország helyenként való tűrhe
tetlen ínsége a viszálykodó társakat közelebb 
hozza egymáshoz. A kormány n*m hiszi, hogy 

i a csehek és ném etek oly gyű lö le ttel állnak egy 

mással szemben, hogy a szükség mellett: vakon 
haladnak el és biztos előjeleit látja annak, hogy 
a két népben megvan a béke után való vágyako
zás, mert a vidéki lakosság a nemzeti békétől 
sürgős segítséget, az ipar és a kereskedelem pe
dig biztos alapot várnak. Ennek a megismerése 
el fog ju tn i a politikusokig. A kormány azért 
hívta össze a tartemánygyülést, hogy a pártok
nak megadja a lehetőséget az alkotmányos mun
kához való általános visszatérésre.

Az elnöki bejelentések után visszavonták a 
német részről az ülések jegyzőkönyveinek átvizs
gálására vonatkozó obetrukciós indítványt, mint 
amely a napirenddel ellenkezik. Evvel szemben 
azonban más obstrukciós indítványt tettek, név- 
szerint való szavazásra egy szabadságot kérő fo
lyamodványt illetőleg, mire azután az ülés meg
szakításával névszerint való szavazás következett. 
Az ülés végén az ifju-csehek és Ó-C3ehek nyilat
kozatot adtak le, melyben a kormányt okozzák a 
szomorú viszonyokért és azt hányják szemére, 
hogy nem biztosítja a nyelvbeli egyenjogúságot 
és nem tiszteli a  cseh királyság egységességét, 
továbbá hogy az iskolával németositő célokra 
visszaél, végül hogy a gazdasági válságot a cseh 
ellenzék megbénítására használja ki. A kormány 
ellenséges magatartása minden közeledést meg
akadályoz. A cseh nép képviselői mindig készek 
voltak hozzájárulni a békéhez, de a cseh király
ság és a cseh nép jogait sokkal drágábbnak ta rt
ják, semhogy még oly kemény küzdelemtől is 
elállnának, melyet a jogukért kell folytatniok. A' 
képviselők el vannak tökéivé, hogy addig folytat
ják a küzdelmet a kormányrendszer ellen, amíg 
eleget nem tesznek a királyság és a nép jogainak 
és igényeinek. Az ülést berekcsztik. A jövő ülés 
pénteken lesz.

K özgazd asági táviratok.
B é c s ,  október G. Hosszú idő óta ma érték 

el az egységes papír járadékok és az osztrák ko
ronajáradék a pari-árfolyamot. .A többi osztrák- 
és magyar koronakategóriák magasabban jegyez
tettek, aminek a pénzpiac helyzete az oka, amely- 
nélfogva a járadékok magasabb kamatozásúak, 
semmint a váltóleszámítolás.

B é c s ,  október 6. A Rothschild-csoport tel
jesen eladta a legutóbb kibocsátott több mint 209 
milliónyi koronajáradékot. A rendkívüli hadügyi 
szükségletekre megszavazott 400 millió fedezete 
tárgyában a kormányok meg nem érintkeztek a 
Rothscbild-csoporttal, mert ennek az összegnek 
fedezése csak a jövő cvre van tervezve.

B é o a , október 6. (A Budapesti Napló telofon- 
je len tése .) E ladatott búza, tiszav idék i 10 .70—  
11 .15  K. Rozs l.TÓ— 7 .95  K. Árpa  8 .8 0 — 10 .—  
K., Tengeri 7 .60— 7.80 K. Cűiguafth'n 8 .1 0 —  
8.55  K . Zab 6 .95— 7.50  K ., vá logatott 8 .—  K .

Becs, október 6. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvóny 678.—. 
Magyar hitelrészvény 782.50. Bécsi bankegyesulet
284.75. Cnion-hauk 656.—. Lánderbank 541.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 656.—. Déli 
vasút 87.50. Elbavölgyi vasút 422.25. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohány-részvény 348.—.Rima- 
murányi vasmii 526.—. Alpesi bányarészvény 484.- 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradók 100.—. 
Osztrák koronajáradók 98.10. I/ombard — . Török 
sorsjegyek 134.25. Német birodalmi márka 117.45— 
117.42. Napóleon d'or — .

Ncw-York, okt. 6. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 10.4u (10.60). 
Okt.-ro 10.84 (11.—). Jan.-ra 10.05(10.16). New- 
Orleansban helyben 9.w/w (O.Vs). — Petróleum: 
6tand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand white 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Rafflned in Cases 10.65 
(10.65). Credit Ealances at Oil City 1.56 (1.66). — 
Zsir: Western steam 8.20 (8.15). Rohe és Brothers 
8.40 (8.35). Tengeri irányzata bágyadt. — Okt.-re 
— — Dec.-ro 56.»/s (57J/s). — Máj.-ra 
63.1/4 (54.8/8). — Búza irányzata engedő. — Piros 
őszi helyben 115.V« (116.*/®). Okt.-re — (—.—■). 
Dec.-ro 113J/4 ( l l4-5/s). — Máj.-ra lll.l/e  (112.’, «) 
— Júliusra — (—.—). — Gabona 6zállitásl 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
8.’/s (Q.’/a). Okt.-re 6.65 (6.65). Jan.-ra 6.85
(6.95). Liszt: Spring Wheat clcars 4.— (4.—). —
Cukor: 8.’/ ,—.--------(3.’/«). — ón: 28.30—
28.50 (28.25—28.50). — Bét: 13.----- 13.12 (12.57—
13.—,. (A zárójelben lévő számok n tegnapi árakat 
jelentik.)

C hlo& go, október 6. (TerményUesde.) (Zárlat.) 
Buta irányzata engedő. Okt.-re 107.’/« (109."»). Dee. 
109.8,« ( l l l . ’,'«). — Tengeri Irányzata bágyadt. — 
Okt.-re 50.5/a (52.—). — Z sír: Okt.-re 7.70 (7.60). 
jan.-ra 7.70 (7.60). — Sealonna ahort elear 8.62 
(S.S2). — Serle.hus: Jan.-ra 11.55 (11.52). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
I r ta :  M ra . E V A N S  W I L S O N .

CM) ----------
_  A' w ép  ■rinfeznőknek rendazerinl korEoly 

ragy  játékot a férjük, akiknek valami apanázs 
becsukja izemét, száját — mondotta lír a . Lau- 
rance éa meeazelátójáfi egy csoport hölgyre irá
nyította.

Ezek a szavak bántóan hatottak Camilra.
A követ közömbösen nézett el az ómuló om- 

ber tömegen.
— Angol kritikusok mondják, hogy Mrs. 

Orme „Amy"-ja olyan messze van W alter Scott 
ideális alkotásától, hogy az iró alig ismerne el 
a maga müvének — folytatta némi szünet után. 
_ Ég mégis, ott, ahol változtat a szövegen, fo
kozza aa érdeklődést Úgy látszik, hogy egész 
tehetségét a szenvedő, tűrő nőnek, a megrágalma
zott eltorzított feleségnek a izenvedélyea ábrá
zolására fordítja. Kedvenc szerepei: Katalin 
V ili. Henrikben, Hermione, Medea, Deborah. 
Fivérem tegnap mint Medeat látta éa azt állítja, 
hogy túlszárnyalta Rachelt. Abban a jelenetben, 
amelyben gyermekeit az apjuktól elszakítja, mé
lyen meg volt tőle rendülve. Aha, most jön a 
búcsúzát Leiceetertől. Milyen elragadóan szép.

Ott áll Amy az öltöztető asztalnál fehér at
laszban, laza, aranyos haja fátyolként övezi 
körül.

Mikor gróf Leicester belép, hogy isten hozzá- 
dot mondjon neki é t  ismételt forró esdeklcse, 
hogy feleségének elismerje, visszautasításra talál, 
akkor a szegény asszony sokáig visszafojtott fá j
dalma áttöri korlátáit Kimondhatatlan szívfáj
dalom és önuralkodásáért folytatott erőtlen küz
delem közepette, megsértett büszkeségének ára
data jogos panairzkitörésre ragadja, miközben vo- 
nagló izgalomban remeg a teste.

Vad tetszés viharban tombolt a tömeg és nem 
is  sejtette, hogy a feleség és nem a művésznő az, 
aki a sokáig nélkülözött, hűtlen férj előtt sir.

A függöny legördült. Mennydörgésszerűén 
rivalgott a tetszószaj, amíg Amy Rosbart, pilláján 
még csillogó könnyekkel ki nem jött, hogy az 
elismerést megköszönje. Illatos tömegekben hul
lottak a  virágok lábaihoz, többek közt egy ibolya- 
bokréta, amelyet fölemelt és gyermekére gondolva 
megcsókolt.

A  cselekmény aztán a királynő udvarában 
folyik, következik Leicester és Sussex viharos 
találkozása. Aztán ú jra  megjelenik Amy, Var- 
*cy kőali vsle  a gróf parancsait, hogy mint Var- 
M y fekséfts jelenjék meg Kenilworthhan. Az 
előbbi jelenetek félénk teremtése eltűnt, mint 
valami fnria ugrik fel, reszketve a  gyűlölettől, 
a haragtól éa a  dactól.

„Nézd, Janet, nézd! Vele menjek Kenil
worthba, a királynő és az összes nemesek jelen
létében ezt a szolgát ismerjem el férjemül, őt, 
férjem komornyikját. P fu j!  Ó, ha csak néhány 
pillanatra is férfi lőhetnék! De . . .  el . . .  e l !“

Levegő után kapkodva hallgat el, fejét hátra 
veti s  kezét fenyegertőleg emeli fel Varney ellen, 
aki csaknem az amerikai követ páholya alatt áll.

„Menj, mond meg az uradnak", sziszegi, „ha 
hozzá hasonlóan a hűséget, amelyet esküdtem, 
nwigwaman, ha a becsület nem ér már nekem 
•eramit sem , olyan vetélytáraat adok neki, aki 
méltó lesz a  nevére".

V ájjon C am il lelkében az önvád bosszúálló 
toldata ébredt e fel végre, hogy lélekzete olyan 
nehéz lett s az ajkából minden vér úgy eltűnt? 
A büntető tekintet áthatotta, gyötrelmet támasz
tott benne, amelyek soha sem csillapodtak lo 
többé. De azért nem sejti, ki az a nő ott a színpa
don, aki olyan különösen ért ahhoz, hogy meg
indítsa. Micsoda hasonlatosságot fedezhetett is 
volna fel ő e fejedelmi asszony és a félénk, csak
nem tehetetlen gyermek között, aki tizenhárom 
évvel ezelőtt hozzá simult?

Hiába igyekezett a tragika pillantását újra 
lekötni, miután egyszer a csudálatosán delejei

szemmel találkozott, csak később, a darab régén 
érte újból a lángoló pillantás.

Miután Amy Varney nyomasztó őrizete alól 
elillant, álöltözetben Kenilworthba jutott és ki
merültén, bátortalanul magányosan áll * feje
delmi kastély, Lord Leicester birtoka előtt, amely
nek védő hajlékát a feleség elől elzárják, ahol 
hódolva térdel a királynő elő tt

Halvány, szelíd arcát a tömeg felé fordítva, 
tekintetét a szemekbe mélyeaztve, amelyek a 
páholyból feléje lángolnak, lelkének egész erejét 
szerepébe ontó Mrs. Orme.

„Mindent odaadtam neki, ami a nőnek szent. 
Nevemet, jó hírnevemet Szivemet, életemet ad
tam oda neki az oltár előtt. Anglia királynéja 
külömbet nem adhatna neki. Férjem ő, bátran 
követelem jogaimat, annál bátrabban, mivel vá
ratlanul és védtelenül jövök. Amit isten egyesit, 
ember azt nem választhatja szét".

A hang ellenállhatatlan páthosza felvilla
nyozza a  közönséget. Ama harsogó tetszcsáradat 
közepette, amilyen csak Parisban zúdulhat fel, 
szemét, m int valami rémült, üldözött lény jár
tatja végig a tömegen, halvány arcát köpenyé
nek redői mögé rejti.

— Föltétlenül ismeri honfitársait — jegyezte 
meg az amerikai követ. — Milyen hatalmasan 
szól az ember szivéhez a hangja s azért mégis 
milyen gyöngéd ez a nő.

— Látta, milyen halvány lett éa milyen 
révedezve nézett az imént? — kérdezte Mrs. Lau
rance. — Mintha el kellene buknia a küzde
lemben.

— Á következő jelenetek főként Erzsébet és 
Leicester között játszódnak le, de ők is jól játsza
nak, föltétlenül jő szereposztás. Nézze csak, Lau
rance, lehetne-e 6zebb Egeriát képzelni? Ha 
őnagjsága Canova műtermében te tt volna tanul
mányokat, akkor sem választhatott volna szeren
csésebb pózt.

A lugas jelenetben Amvn halvány tengerzöld 
ruha volt, hullámos aranyhaja reá hull, félénken 
riad vissza a királynő büszke arcától.

A  darab vége ezután ruhumcsan közeledik. 
Udvaroncok és udvarhölgyek töltik meg a színpa
d o t Erzsébet odahurcolta a boldogtalan fiatal- 
asszonyt Leicester elé.

Mylord Leicester, ismered ezt a nőt? — 
kérdezte mennydörgő hangon.

A férj gyáva hallgatása, Amy kétségbeesett 
bátorsága, amelylyel a szeretett férfit az ural- 
kodónö haragja elöl megvédelmezni akarja, amíg 
Hudson karjai között ájultan nein viszik el a ki
rálynőt — mindez a közönség fokozódó lelkese
dése közepette játszódik le. Amy sorsa közeledik 
beteljesülése felé .

A m ikor Camil Laurance már aggastyán volt 
és lába az örökkévalóság küszöbére lépett, még 
akkor is gyakran mintha a homályban Amy alak
já t látta volna, halványan, mint valami márvány- 
szobor és újra meg újra hallotta a szavakat, ame
lyek azon az estén Parisban a füléhez hatoltak:

„Fogd kézen boldogtalan feleségedet, vidd a 
királynő trónja elé, mondd, hogy valami érthetet
len kábulatnak pillanatnyi hatása alatt, meg
vesztegetve tulajdonságúitól, amelyeknek nyoma 
is eltűnt, Amy Robsart férje lettél. Látod, akkor 
mindennek eleget tettél, magadnak és az én be
csületemnek s ha el kellene válnom tőled, ellent
mondás nélkül teszem majd meg, hogy megtört 
szivemet lecsöndcsitem és aztán . . .  csak tűrj még 
egy kis ideig . . . Amy élete nem sokáig lesz 
már útjában büszke terveidnek."

A döntő pillanat elérkezik. •
Az udvari élet fényének, pompájának vége, 

1 homályos derengésben látható Cumnor Placc er
kélye. A nézőközönség soraiban sejtelmes csönd, 
Laurance saját szivének vad dobogását hallja. 

1 Az éjszakai Coöudben patkócsattogás hallatszik 
! és Varney éles füttyentése, amely azt a jelzést 

utánozza, amelylyel Leicester a látogatását je
lenteni szokta.

Hirtelen megnyílik szobájának az ajtaja. 
Fehér hálóköntösben, mint valami tovasuhanó 
nyári felhő jelenik meg Amy a küszöbön, az er
kély felé lebeg s a kedves arcot, a ragyogó lel
kes szemet a halál árnya borítja cL

H ETED IK  FEJEZET.
Már vány fehéren, meredten várta másnap 

Mrs. Orme az amerikai konzul látogatását. Meny
nyire komolyabbak és büszkébbek arcvonásai, mi
lyen mély a kékes árnyék a nagy szem köriiL

Világosszürke cashemers ruháját a nyaká
nál lila szalaggallér emelte, hajában ibolyabok
réta illatozott. Aranyozott vázában ott virágzott 
az ibolyapiramia, amelyet előző este a  sok virág
adomány közül kiválasztott, mellette egész sereg 
levél, névjegy művésziesen összefonódott mono- 
grammokkal. A legtöbbje mély hódolatról beszél, 
aztán találkozásért esedeznek némelyek, mások 
arcképet kérnek.

(Folytatása következik.)

K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lapból.
— Október 8. —

Kinevezések. A  vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Sonkoly Barnabás okleveles tanítót 
a nasztraji (Gömör-Kishont) állami elemi nép
iskolához rendes tanítóvá; — a m. kir. pénzügy
miniszter a szekelyudvarhelyi m. kir. adóhivatal
hoz Fülöp István kecskeméti adóhivatali ellenőrt 
első osztályú adóhivatali ellcnörrő, Vörös Kálmán 

| és Dutka József m. kir. pénzügyi számtiszteket 
j a fő- és szekvárosi m. kir. adófelügyelöscg mellé 

rendelt számvevőséghez pénzügyi számellen- 
örökké végleges minőségben, Ludikár Gusztáv cs.

! és kir. főhadnagyot a lugosi m. kir. pénzügy igaz
gatóság mellé rendelt számvevőséghez, Varsányi 
Leó ungvári segélydijas m. kir. pénzügyi szám- 
gyakornokot a zombori m. kir. pénzügyigazgató- 
ság mellé rendelt számvevőséghez pénzügyi szám
tisztté, a zágrábi adóhivatalhoz Gottwald István 
beiovári adótisztet adóhivatali segéddé, — a zilahi 
m. kir. pénzügyigazgatóság Miron Béla székely
hídi dij tálán adóhivatali gyakornokot a szilágy
csehi m. kir. adóhivatalhoz segélydijas gyakor
nokká ideiglenes minőségben kinevezte.

Megerősítés. A vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Veress Lajost, a gyógypaedagógiai 
intézetek létszámába ideiglenesen kinevezett egri 
siketnéma intézeti tanítót állásában végleg meg
erősítette.

Pályázató??. A lugosi, székelyudvarhelyi és 
marosvásárhelyi pénzügyigazgatóságok mellé ren
delt számvevőségeknél számtiszti állásra 14 nap 
alatt, — az ogulini pénzügyigazgatóságnál két 
kir. áll. végrehajtói állásra 14 nap alatt, — a 
szeghalmi adóhivatalnál pénztárnoki állásra 14 
nap alatt, — a pápai és vajdahunyadi adóhivata
loknál segélydijas gyakornoki állásra 14 nap 
alatt, — a budapesti angyalföldi állami elmo- 
gyógy intézetben gazda i állásra október 20-ig, — 
a pozsonyi, somorjai és kolozsvári adóhivatalnál 
adótiszti állásra 14 nap alatt, — a pozsonyi pénz- 
ügyifrazgatóságnál számvevőségi gyakornoki ál
lásra 4 hét alatt. — a máramarosszigeti pénzügy
igazgatóság területén a huszti pénzügyőri biztosi 
állásra 14 nap alatt adandók be a kérvények.

■  r  - - ~ -------■ ? . r " ....... ....... ",— Ill3
I d ő j e l z é s .

Ai O r u i í t i  MetcoroWjioi InUut hnalalűi jtltnUn. 
—  O któber 6 . —

Jelek m « t ) v in t , : X. =  k.let, K,. =  kjo.tó , »  — Ml. 
fi Am U .  A felhődet: 0 — egdsien dertUt, 1 «« tdbbiyüe d«. 
lillt, 2 =  részben felhős, 8 — többnyire boréit, 4 =■ e.4uen  borait, 
•  W eaó, «  «  hó, ~  =  köd, •£ «  sireUr.

Hazánkban topnap főleg a keleti részeken esett 
kevés eső. Az idő jobbára borult és a hőmérséklet 
lényegtelenül változott.

Az Északi tengerre mély depresszió került, 
moly a maximumot délnyugotra szorította.

Európa északnyugoti részén az idő esés éa 
viharos, egyebütt pedig csendes és száraz jellegű. 
A hőmérséklet általánosan magas.

K ilá tá s: Egyelőre még enyhe, változékony idő 
várhető, sokhelyütt, főleg az ország északi felében, 
esővel és ólénk szelekkel.
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KÖZGAZDASÁG
Magyar Cukoripar B ózzvénytársaság.

A magyar cukoripar r.-t. igazgatósága teguap 
tartott ülésében igazgatósági tagját, gróf Zichy 
Andort vezérigazgatójává nevezte ki.

Amerika gazdasági ereje. Az Országos 
Iparegyesfílet felolvasási ciklusát ma este Gcl- 
lóri Mór igazgató nyitotta meg, aki a Falit 
Zsigmond lovag elnöklete alatt tartott népes 
ülésen Amerika gazdasági erejét ismertette. 
Bő statisztikai adatokkal mutatta ki Amerika 
közgazdasági emelkedését az ipari termelés, a 
mezőgazdaság, a pénz- és hiteliigy és a forga
lom terén.

Amerikában ez az emelkedés — például 
a következő arányokat m u ta tja : A búzaterme
lés az utolsó 30 óv alatt 217. a köszéntermelés 
806, a nyersvas-termelés 8S7°.ó-kal emelkedett. 
Az ipari termelvények értéke 50ü°,o-os emel
kedést _mutat, a gyárakban elhelyezett tőke 
pedig 1755 % -kal emelkedett. Az ipari trösz
tökben a legutóbbi adatok szerint 8.697-7 
millió dollár vau csoportosítva. Ismerteti az 
Amerikában szokásos nagy dimenziókat és 
utal Amerikának folyvást gyarapodó nagy ex
portjára, melyből m agára Európára évenkint 
mintegy ezer millió dollár jut, holott Európa a 
legnagyobb erőfeszítés mellett is alig képes 
Amerikába évenként több mint 500 millió dollár 
értékű árut elhelyezni. Nézete szerint helyesebb 
volna, ha export-törekvéseink folytonos for- 
szirozása helyett meghódítanék azt a  tért, me
lyet nálunk Amerika m ár magához ragadott. 
Az amerikai invázió és ennek előre látható 
növekedése ellen úgyis emlegetik már az euró
pai vámuniót, mely Amerika leghatalmasabb 
fegyverét van hivatva kijátszani Amerika ellen 
— a védővámokat. Az előadást élénk érdeklő
déssel hallgatták s az előadót megéljenezték.

A  fizetési k észség . A Szövetkezeti Tiszt
viselők Egyesületében tegnap este dr. Tausz 
Jakab főtitkár felolvasást tartott a fizetési kész
ségről. A szakszerű felolvasás után, melyet 
nagy közönség hallgatott végig, élénk vita in
dult meg Kánitz elnök, dr. Hodossy Lajos, 
Pless Mór és Széli Samu részvételével.

Borvásér Gyöngyösön. A Hevesmegyei 
Gazdasági Egyesület kezdeményezés’ére a föld- 
mivelésügyi miniszter és Gyöngyös város tá
mogatásával Gyöngyösön november 29. és 30-án 
borvásár lesz. A borvásáron csak hevesmegyei, 
különösen a Gyöngyös—Eger—Visontai bor
vidék termékeit bocsátják elánisitás alá. A 
borvásár vidéki közönsége részére a kereske
delmi minisztérium mérsékelt áru menettérti | 
jegyeket engedélyezett és azok a Hevesmegyei ! 
Gazdasági Egyesület titkári hivatalában kap- ! 
hatók.

A  Magyar Hajózási E gyesü let igazgató- 
valasztmánya tegnap tartotta Kovács S. Aladár 
miniszteri osztálytanácsos elnöklete alatt a 
nyári szünet után első ülését. Dr. Török Emil 
titkár jelentést tett a nyári szünet alatt elinté
zett társulati ügyekről és különösen arról az 
akcióról, mely a vidéki helyi választmányok 
szervezése ügyében megindult. Az egyesület 
tanácsa ügyrendet dolgozott ki, melyet most 
az igazgató-választmány is csekély módosítás
sal elfogadott.

Fizetésképtelenségek . A bécsi Creditorcn- 
Véréin a következő fizetésképtelenségeket je- I 
le n ti: Spitzer Ferenc kereskedő Budapest 
(Cllői-nt 69. szám), Wasservogel Miksa esernyő- 
gyáros Budapest (Király-utca 33. sz.), Löwinger 
Lipót kézmükereskedő Jászberény, Jfuresdn 
Sándor kereskedő Vajda-Huuyad, Tomasdan Kor
nél kereskedő Arad.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszl jelen
tőse.) Változatlanul kicsiny hozatalok mellett 
az élelmiszerpiac mai forgalma csendes lefo
lyású volt. Részleteiben a következőképpen ala
kult az ü z le t: Húsfélék: Vidéki marhahús 
eleje 60—70, hátulja 70—84 koronát jegyzett 
100 kilónként. Ölött borjuk bőrben, hosszan ' 
mérve, sulylevopás nélkül 80—94 fillérrel vol- . 
lak a forgalomban kilónként, minőség szerint. ; 
Lehúzott sertéshús 108—120. sertések szalon- ; 
nával I. rendű 108—116 fillért jegyzett ki
lónként. Juhhús kilója 60—72 fillér. — Vari- ; 
fé lék : Száraz szőrű uagv nyulak darabja 2.20 j 
—2.40, fogoly párja ” 1.60—2.—, fácán párja j
5 .-------5.60 korona. Szarvas 50—56, vaddisznó l
70—90 fillér. Óz 1.20—1.30 fillér kilója. — To- 
jásban lanyha az üzlet, mai ár 1-ső rendű friss [

telt áru 82—84 korona volt eredeti ládánként. — 
Tejtermékek iránt alig van érdeklődés, ma szövet
kezeti tenvaj 1.60—1.90, friss fózővaj 130—150 
fillér, tehéntúró 12—16 fillért jegyzett kilon- 
kiut minőség szerint. — Vágott baromfi 1-sö rendű, 
szépen, tisztán kezelt hízott Iudak 104—112 
fillér minőség szerint. — Gyümölcsfélék: Száraz 
szőlő élénken keresett, az árak emelkedtek. 
Ma mézes fehér 24—30, ehassellas 36—44, passa- 
tutti 50—60 fillér kilója. Rétes-alma 14— 18, 
törökbálinti 16—28, sóvári 10—16, pármen 
16—20, aranyranett 20—30, bőrranett 14—20 
fillér kilónként. Kálmán-körte 24—30, császár
körte 28—40 fillér kilója. — Burgonya: fejlett,
egészséges fehér 5.----- 6.—, rózsa 7.------ 7.20,
sárga 8.----- 8.50 K. métermázsánként vaggon-
tételben. Keményfejü káposzta. I. rendű 14— 
24, II. rendű 10—12 korona 100 darab.

Szcszárak . A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 51.50 korona pénzben, 52.50 korona 
áruban. — Bécsien a kontingentált készáru 
54.— korona pénzben, 54.40 korona áruban.

3 z a rv a z m a rh a v á s ir . (A budapesti marha
vásártéri vásári pénztár-részvénytársaság tudósí
tása.) Felhajtás. Vágómarhák : Magy ar ökör 
570 darab, magyar tehén 408 darab, szerbiai 
ökör 3411 darab, szerbiai tehén 274 darab, nö- 
vendékmarlia 24 darab, bivaly 89 darab, bika 
339 darab, összesen 5115 darab és — darab a 
hét folyamán a vesztegvásáron. — Gazdasági 
m arhák : Igás- és hizlalni való ökör — darab, 
fejőstehén 226 darab, igás bivaly — darab, 
tiuó — darab, bika — darab, üsző — darab. 
Eladási árak ezen tudósítás zártáig vágómar
hákért : Magyar kizott ökör legjobb minőségit 
68.— K.-tól 72.— K.-ig, kivételesen 78.— K.-ig,
— kilónként éló súlyban, középminőség 56.— 
K.-tól 66.— K.-ig, silányabb minőség 48.— 
K.-tól 54.— K.-ig. Magvar parasztmarha jobb 
minőségű 54.— K.-tól 64.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 42.— K.-tól 
52.— K.-ig. Tarka liizott ökör legjobb minő
ségű 70.— K.-tól 78.— K.-ig, kivételesen —.— 
K.-ig, középminőségü 58.— K.-tól 68.— K.-ig, 
silányabb minőségű 46.— K.-tól 56-ig. Szerb és 
boszniai ökör, legjobb minőségű 48.— K.-tól 
64.— K.-ig, kivételesen 74.— K.-ig, silányabb 
minőségű 40.— K.-tól 47.— K.-ig. Bika, jobb 
minőségű 52.— K.-tól 64.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 44.— K.-tól 
50.— K.-ig. Bivaly 32.— K.-tól 45.— K.-ig, ki
vételesen 68.— K.-ig. Magyar tehén 38.— K.-tól 
60.— K.-ig. kivételesen —.— K.-ig. Tarka te
hén 40.— K.-tól 68.— K.-ig, kivételesen —.— 
K.-ig. Csontozni való marba —.— K.-tól —.— 
K.-ig. Mind 100 kilónként elő súlyban. Gazda
sági m arhákért: Igás ökör elsőrendű—.— K.-tól 
—.— K.-ig 100 kilogrammoukint, kiv. — K.-ig,
------K.-tél —.— K.-ig páronkint, középmi-
nőségü —.— K.-tól —.— K.-ig 100 kilogram- 
monkiut. —.— K.-tól — .— K.-ig páronkint, 
silányabb minőségű —.— K.-tol —.— K.ig 100 
kilogrammonkint. —.— K.-tól —.— K.-ig pá
ronkint. Hizlalni való ökör, fehér 100 kilo
grammonkint —.— K.-tól —.— K.-ig. Fejős
tehén, keresztezett színes 190.— K.-tól 310.— 
K.-ig darabonkint, bonyhádi faj 210.— K.-tól 
350.— K.-ig darabonkint, kivételesen —.— K.-tól 
—.— K.-ig, igás bivaly —.— K.-tól —.— K.-ig 
páronkint. — Vágómarhából a felhajtás mint
egy 900 darabbal nagyobb volt a multhetinél, 
de mivel az Ausztriába v aló kivitel ismét meg- 
szorittatott, az árak 3—4 koronával méter-

l mázsánként hanyatlottak s a  felhajtott áila- 
| toknak egy része eladatlanul maradt. Habár a 

vételkedv kitűnő volt az alacsony árkövetelések 
folytán, de a  felhajtás a szükségletet a for
galmi korlátozások miatt túlhaladta. Eisóreudü 
ökrökre az üzlet kielégítő volt s árai változat
lanok maradtak. A fejőstehén-vásáron a han
gulat lanyhább volt.

Borjnvisár. 1904. évi október hó 6. (A 
budapesti marhavásártól! vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú
597 drb, leölt borjú — db. bécsi b o r jú ------
darab, növendékmarha 24 darab, élő bárány
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 84—96
f.-ig. kivételes 98------fillér, II. rendű éló
borjukért 72—82 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú
I. r . --------- f.-ig, U. r. -------  f.-től ------  f.-ig,
kivét. — fi kilónkint, levonás nélkül. Rúgott
bo rju k ért--------- f.-ig. Növendékmarha 40-------
fi-től 56— f.-ig. I. r . ------f.-ig, középminőségü
------f.-ig, a lá ren d e lt f.-ig 1 k.-kint. Bá
rány élő —.----- .— K., leölt b á r á n y  .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. — 
(kilogrammonkint, levonás nélkül.) Az irányzat 
élénk volt, az arak ismét 3—4 fillérrel kg.-kónt 
emelkedtek.

Sertás-konzum vásiri Jelentős. (A szé
kesfővárosi bertésvásár és közvágóhíd intéző, 
sége.) Október 6-án. Fölhajtás összege 397 db 
sertés, 69 darab 6üldö. Előző napi eladatlan 
maradvánjr 145 darab sertés, 71 darab süldő,

összesen 542 darab sertés, 140 darab süldő. 
Eladatott 278 darab sertés, 140 darab süldó. 
Eladatlan maradvány 264 darab sertés, — darab 
süldő. A vásár irányzata lanyha. Az arak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
97------K.-ig, H. rendű 2S0—350 kilogrammig
--------- fillérig, U. rendű s e le j te z e t t -------------
fillérig, kanló ” --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 98—102 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 94—101 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 90—92 fillérig,
s ü l d ő --------- fillérig, m a l a c ------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon telül 
90—98 fillérig, könnyű 140—390 kilogrammig
96—100 fillérig, s ü l d ó -------— fillérig, malao
40 k ilo g ra m m ig --------- fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

B écsi szurómarhavásár. O któber 6-án.
(Saját tudósitőnk telefonjelentése.) A , mai vá
sárra felhoztak: 3484 darab borjut, 538 darab 
élő sertést, 1651 levágott sertést, — darab élő 
juhot, 687 darab levágott juhot, 130 darab 
bárányt.

Eladási árak: Élő borjú 68— 101 fill. első
rendű 98—1121111., k iv . ------------ fill., levágott
borjú 80—96 fill., legelsőrendü — fill., leg
eleje 116— 124 fill, élő j u h --------- fillér, első
rendű --------- fill, leg e lső ren d ü ----------- fillér,
k iv é te le s e n --------- fill, zsirsertés ----------- fill,
fiatal s e r t é s --------- fillér, kivételesen — fillér,
levágott nehéz sertés 88------116 fillér, kivé
telesen — fillér, húsra h i z l a l t --------- fillér,
zsírra hizlalt s e r t é s --------- fill, könnyű sertés
------------ fillér, elsőrendű s ü l d ő ---------- fillér,
levágott juh 56—88 fillér, bosnyák silányabb 
s e r t é s e k --------- fillér, kilogrammonként. Bá
rány 10—25 K , k iv é te le s e n --------- korona
páronként.

A  b u d ap esti g a b o n a tő zsd e .
Budapest, október 6.

Mérsékelt kinálat és vételkedv melett 12000 
métermázsa búza került a forgalomba változat
lan árakon.

Tengeriben 5 fillérrel emelkedtek az árak.
Más gabonauemüekben alig volt forgalom.
Felmondatott 48.000 métermázsa búza, 

7000 métermázsa rozs, 1000 métermázsa zab 
október 11-én leendő átvételre.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 500 mm. 81 k. 10 K. 

60 fi, 250 mm. 81'5 k. 10 K. 50 fi, 500 mm. 
81 k. 10 K. 60 fi, 200 mm. 81 k. 10 K. 60 fi, 
200 mm. 81 k. 10 K. 67V2 fi, 200 mm. 81 k. 
10 K. 50 fi, 300 mm. 81 k. 10 K. 50 fi, 100 
ram. 81 k. 10 K. 45 fi, felső, 100 mm. 80 5 k. 
10 K. 50 fi, üszkös, 500 mm. 80 5 k. 10 K. 
45 fi, 300 mm. 80 3 k. 10 K. 55 fi. 100 mm. 
80 k. 10 K. 55 fi, 100 mm. 80 k. 10 K. 55 fi. 
1000 mm. SO k. 10 K. 47% fi, 100 mm. 80 
10 K. 40 fi. 1000 mm. 79 k. 10 K. 40 fi, 300 
mm. 79 k. 10 K. 10 fi, sárga, 500 mm. 79 k. 
10 K. 10 fi, felső, sárga, 200 mm. 79 k. 10 
K. 10 fi, sárga, 300 mm. 77 k. 10 K. — fi, 
sárga.

Pcstmegyevidéki: 200 mm. SO k. 10 K. 
35 fi, 100 mm. 77 5 k. 10 K. 20 fi, 100 mm. 
76-8 k. 10 K. 10 fi

Törők-Kanizsai: 4400 mm. 78 k . 10 K. 30 
fillér.

Zimonyi: 1500 mm. 74 a k. 9 K. 8 2 ':  fi
M in d károm  hőnapra.
Rozs: 150 mm. 7 K. 35 fi
Zab: 600 mm. 7 K. 25 fi, 200 mm. 6 K. 

85 fillér.
Á rpa: 4000 mm. 6 K. 72'/j fi
Tengeri: 100 mm. 7 K. 35 fi, 500 mm. 

7 K. 32 6 fi, kocsira rakva.
K észpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a  budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammoukint.

B a s a 5
2

60 kilogramm
ára

2

60 kilogramm
ára

K.-tól K.-If K.-tól K-K

Tlsxavidékl 77 10.05 10.1a 79 ___
73 10.15 10.25 Hó 10.25 10.40
79 10.20 10.80 81 10.45 10.80

Pebérmsgyei 77 10.- 10.10 79 —»—■ —.—
78 10 05 10.15 bO 10.15 10.30
79 10.19 10.20 81 —.— ——

Peit.ldéld 77 10— 10.10 79
78 •0.05 10.15 80 10.15 10.25
79 10. IC 10.20 81 10.20 10.8C

Bánsági 77 9.9b 10.05 79
78 10.lt) 10.15 80 10J5 10.35
79 10.15 10 2-5 Hl

Bácskai 76 10— 10.10 79
77 10.10 10.20 80
78 10.15 10.30 81

Ézcrb 70 bl
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60 küugrsjam
Xgyéb gabonanemftek ára

K.-lól | K.-l,

7.45
7.35
7.50
7.30

R o ll

Árpa
Köles
Zab

Yenfforl

■J elaőrsuűll ... _  _  _ 
.  kösépizinőfégll _ 
.  takarmányár u, I. r. .. 
.  másodrendű

* elsőrendű .........  „
kötopminőségd _  ..
belföldi ó . . . ____ _
belföldi Uj—- «. _  ..

ó fehér ................... ...
uj román vagy bolglr _
.  cinquantln.................
,  káposzta — w. «. ..

h a tir ld ö ü z lo t folyamán a  következő
kötések történtek: 

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi roza 
Áprilisi roza (1905) 
Októberi zab 
Áprilisi zab (1905) 
Májusi tengeri (1905)

10 .11-10 .10-10 .17  
10.53—10.51—1Ű.G0 
7.43— 7.50 
7.85— 7.92 
6.74— 6.81 
7.19— 7.23 
7.40— 7.48

D éli e g y  ó ra k o r  a  következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b u z a ...........................10.18—10.19
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.60—10.61
Qktóberi r o z s ........................... 7.48— 7.49
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.91— 7.92
Qktóberi z a b ........................... 6.83— 6.84
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.24— 7.25 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.47— 7.18

Délután fé l S órakor zárul:
Qktóberi b u z a ...........................10.20— 10.21
Áprilisi buza (1905) . . . .  10.64— 10.65
Októberi rozs . . . . . .  7.51— 7.52
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.95— 7.96
Októberi z a b ...........................6.86— 6.87
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.28— 7.29 
Májusi tengeri (1905) . . .  7.51— 7.52

A  b u d a p esti ér ték tő z sd e .
A mai tőzsde szilárdan indult, később 

azonban osztrák hitelrészvényrealizálások kö
vetkeztében gyengült az irányzat és csupán 
az osztrák-magyar államvasut-részvények iránt 
volt némi érdeklődés tartott árfolyamok mellett. 
Délben bágyadt irányzat mellett nyílt meg az 
üzlet, később azonban arbitrázs-vételekre meg
szilárdult az irányzat. Valuta és ércáru válto
zatlan.

A helyiértékek piacán gyengült az irányzat.
Hlőtözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény

677.------674.75. Magyar bitelrészvény 782.50—
7fc0.75. Osztrák-magyar ádlamvasut 653.50—
654.50. Kimurányi vasmű 528.50—528.25. Köz
úti vaspálya 580.—. Városi villamos vasút 340.— 
korona.

Déli tőzsde. Javult. Osztrák hitelrészvény 
671.----- 675.50. Magyar hitelrészvény 779.25—
780.50. Osztrák-magyar államvasut 653.75— 
655.—. Déli vasút 87.—. Eimaniurányi vasmű 
527.——528.—. Magyar leszámitolóbauk 461.— 
—462.— . Jelzálogbank 518.50. Magyar korona- 
járadék 97.85—98.— korona.

A helyi értékek piaca gyengült. Köttetett: 
Magyar kereskedelmi részvénytársaság 579.50. 
Kereskedelmi bank 2840. 2850.—. Kőszén
banya és téglagyár 437.------494.—. Salgótarjáni
kőszénbánya 582.—. Adria 465.—466.— korona.

A prémiuniitzletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák hitolrószvényekért holnapra 6.— 
7.— korona, 8 napra 14— 16 korona, 1904. 
október hó végére 25—27 korona.

Utőtöudt. A 4 órai zárlatkor m arad t; 
Osztrák hitelrészvény 678.50. Magyar hitelrész
vény 783.—. Leszámitolóbauk 461.50. Rima
murányi vasmű 528.—. Osztrák-magyar állam- 
vasút 655.25. Közúti vaspálya 579.—. Városi 
villamos-vasút 339.— korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:
Allamadósakf.

•) Magyír államadósság.
Fáas Xn Péai n

i r u y j .  med. 1870. áll.ny.-k.okt..re 118.75 119.25 •200 K.-áí ... 209.60 311.60
K ronajiradák 87.00 9W.80 Jla<y. íoldte-Eui^naj. ultua. 99—
. oki.-re 97.40 9H.1Ö
fcoronaj. 8>,?/s 88.7 j K>.̂ 6 földv. kötv. 96.50 99.50
Vazkspu-köl..^ 63.75 83.75 Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 162.*-. 16d—

b) Osztrák állam adósság.

—nor----- . . 99.25 19.75 99.25
9 9 .-

99.75
93.50

«) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest fív. 

1687.á«/9köL 86.25 97—
Temes-Béga-

Uisulat 4P/s 97.— 06—

Bankok.
Angol-osztrák M. jelz. hitelb. _  —

285.— 287.-
Első u u o u med.............. 618.60

ipar bank ... 844.— 848.- M. keresk. r.-t. 576.-
Fiumei hiteik. 126.— 123.— M. lcszám.baak _

214.— 216.—
llcrraes m. ált.

váltéUzl. r.-L 238.— 258.- jelzilogb. ... 1040.-
Magyar hitelb. —— Osatr. hitelb. ——
Ugyanaz okt. Úgy. okt. ulL 676.25

med.............. 760.50 781.— Orsit.-magy. b. 1615—
M.agr. és járt. 450.— 460—

kedelmibank 2845.—
Osztálysrj.r.-L 1330—

„ T a k a r ék p é n z tá ra k .
Belvárosi -----  224.— 226—  Magy. álttkp. 601—
Bpesti in. kér. 200.— 220.— Orsi. közp.._ 16SO—
Bpest-Erzsebv. 212.— 820.— Pesti hasal... iei50—
Bpesti tkp. és Úgy. tál. J o g . -----.—

orsz. zálogk. 427.— 433.— ügy. Inlerúu 8200—

519—
678—
462*50

1070—
676*75

1625.—

2855—
1840—

604—
1690—

16250—

8300—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biitosltó 425— 435—  11. jég- ésvías.
bécsi élet- ea blzt......... 855—

Jiradékbizt. 700— 720—  Nemz. baleset 24ű—
Első magy. óit. ö075— 8175— Psflaoflíavlbsl. 2050—
Fonciére ....... 842— 244—

Malmok.
CűRCordi* ...... 175— 18ö.— Henger ........ . 890.-
fclsó budapesti — 1230. - Molfl. és Bűtök 375. -
Erzsébet ___ 430.— 435—  Víctoria.......... 470—
Lujzs .............. 220— 230—

357—
250—

3100—

920—
2ó5.—
480—

Bányák áa téglagyárak.
Északm. köss. 2*24— 266.- M.áJi.kősséai). 344.- 349—
Felsőm, bánya* M. kerámiai _ 160— 168—

és kohó ___ 548— 654— Salgótarjáni — 5*3— 685—.Istv .'tég . gy. 100— 105— Újlaki tégla-ás
Kóbáay. gőz tg. oso— 12Í0— méuégetá 818— 319—
Hagy. aáifult. 170— 172—

Vasmű* é s  gépgyár-részvények.
Bízó m. gazd. Nlchulson ...... 200—  210—

gépgyár,.....  150—  166.— Riraanituányi ——  _. .
Danubius' ... 174.-- 177—  Úgy. ukt.-ie 527—  627,50

Ganz —.......... 3160—  3200—  Bcklick _____  872—  874—

K ülönféle vállalatok  részvényei.
Alt. ragg. köl. 620— 630— BHungária*mtl-
Bpastl ált. vili. 835— H36— trágya ......  215— K Ö -
Betűöntőd, r.-t. 220— 230— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 700— ser főző ....... 315— SSO—
Készvényserf. 25.50— 2750— 51. cukoripar... 1725— 1786—
Eertéebisl. r.-». 475— 495— 51. villamosság 800— 308—
Spódium-gyár 210.— 230— Nemzetk. vil
Fiumeirizsh.... 2800— 2900— lamosság 582.— 687—Qschw Indt-íóle Nemsetk. vag-

szeszgyár ... 975— 1000— gock. 5®/#... 490— 6-V)—
Koyad-iZlilű... —— ——

K özlek ed ési vállalatok  részvényeL
.Adria* tengh. 464—
Bpesti közúti

466— Bpest-UJpsst- 
rákosp. vili. 182—  184—

vaspálya 5u,s Déli vasul......
579.50 580—

Bpesti közúti Dunagőzhajóz. 865—  670—
850— 860—

Bpesü vili. rí> Osztr.-magvar
rosi vp. 1903. 889 .- 839.50 államvasut..,

Epesü vili. vá- Úgy. okt.-re 664.50 6 5 5 .-
rosi >a*at... *—.—

C,JT. é b .j íc r . 120— 124—

Sorsjegyek.
Bazilika ...... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42—  44—
U’ry. o. fclillb. 2O.t0 22.60 így. o. feliUb. 44.50 46.50

.Jó-aalv*....... 9.75 10.74 Osztrák hitel. 4-5—  4»’.—
9.75 10.75 PAlCy _____ 160—  170—

M. vöros-ker. 28.50 80.50
U’gy.o felUh. 29— 81 —

Pénznem ek.
M. vagy oszt Német bír. b..

arany vert 11.35 11 48 jegyflOOM.) 117.37> i 117 871 »
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.17*, j 95.471 j

arany kör. 11.27 11.88 Olssi bjegy... 95.10 65.40
20 frc. arany 19.09 19.04 Román bjegy 94.70 95.40
20márk.arofly 22.4Ö 23.64 Fzerb bjegy^ 94.öO 95—

R u b e l_____ 253.50 251.50

A  b u d a p esti term én y tő zsd e .
A terményüzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 54.— 
61—.— korona, vörös aprószemii 5 6 .-5 8 .—
korona, vörös erdélyi —•------•— korona, vörö3
bánsági —.-----.— korona, középszemü 62.—
68.— korona, nagyszemü 72.------80.— korona.
Disznózsír: budapesti 68.50—69.— korona, vi
déki —. .— koroua. Táblaszalonua: légen
szárított vidéki —.-----.— korona, városi 4
darabol 58.50—59.— korona, 3 darabos CŰ.—
—60.50 korona, füstölt —.------.— koroua. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 8.75
—9.25 korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos 13.------13.60 korona, 85 darabos
20.50— 21.50 korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség 7.75—8.— ko
rona, 100 darabos 11.------11.50 korona, 85 da
rabos 20.50— 21.50 korona. Szilvaiz: szlavóniai
13.50— 14.— korona, szerbiai 11,50— 12.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A  b écsi ér ték tő zsd e .
Az elötözsdén nem yolt olyan barátságos 

a hangulat, mint az utóbbi napokban. A hitel- 
részények iránt való érdeklődés alábbhagyott, 
m ert az osztrák hitelintézet egy újabb pénz
ügyi műveletéről elterjedt hírek nem találtak 
megerősítésre. A töbCi bankpapírok is csökken
tek. Csupán a  sorompóértékek m aradtak szilár
dak. Cement-, petróleum és kószénértékek

tartós keresletnek örvendtek. Államvasut és 
bustiehrader javultak, az államvasut azonban 
az üzlet folyamán újra csökkent.

A déli tőzsdén az alpesi részvények emel
kedtek. Hitelrészvények és a többi bankpapírok 
kezdetben némileg csökkentek, később azonban 
kielégítő berlini jegyzésekro javultak. A renték 
folytatólagos véleményvásárlásokra javultak. 
Prágai vasmű 2435, csehbánya 1420, brüxi kő
szén 674.

Zárlat erősen javult a  járadékpiacból ki
folyólag, amelyen további véleményvásárlások 
következtében emelkedtek az árfolyamok. Ko
ronajáradék elérte a pari árfolyamot. Prágai 
vasmű 2440. A magánkamatláb 36/i«—3W/©.

Bécs, október 6. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
aranyjáradék 119.30. Magyar koronajáradék 98.10. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.—. 4°/o ma
gyar földtehormentesitési kötvény — . Magyar 
hitelbank-részvény 782.—. Magyar nyeremény-köl- 
esönsorsjegy 210.50. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény — . Kassa-oderbergi vasúti 
részvény 382.—. Rimamnrányi v asm iirész vény 526.60. 
Magyar kereskedelmi bank 2846. Magyar cukoripar 
----- .—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 517.75. Adria hajózási r. t. — .

Becs, október 6. (Osztrák értékek zárlata.) 4z'2°/o 
papirjáradéklQO.—. 4'2°/oczüstjáradéklOO. 05—100.50. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.70. Osztrák korona
járadék 100.—. 1860. sorsjegy 155.65. 1864. sorsjegy 
264.—. Osztrák hitelsorsjegy 483.—. Osztrák hitel
részvény 676.—. Angol-osztrák bank — . Union- 
bank 541.50. Bécsi bankegyesület 544.75. Osztrák 
Landerbank 455.—. Osztrák-magyar bank 1645.— . 
Osztrák-magyar államvasut 654.50. Déli vasút 87.25. 
Elbevöigyi vasút 421.50. Dunagőzbajózási társaság 
870.—. Alpesi részvény 483.75. Dohányrészvény 
348.—. 20 frankos arany 19.05. Ce. klr. arany (vert) 
11.35. Londoni váltóár 239.42. Német bankváltók 
113.45. Llpót-kohó 435.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
727.—. Török sorsjegyek 133.50. Az irányzat szi
lárdult.

K ü lfö ld i ér ték tő z sd e .
B erlin , október 6. (Zárlat.) 4e 29Jo papír-jára

dék — . 4'2% ezüst járadék — . 4®/o osztrák 
aranyjáradék 102.10. 4%  magyar arany-járadék
100.50. Elbevöigyi vasút — . Osztrák hitelrész- 
vény 212.50. Magyarkoronajáradék 100.50. Déli vasút 
18.—. Osztrák-magyar államvasut 140.25. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltóár 85.10. 4c/o uj 
orosz kölcsön 91.10. Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény — Alpesi 
bányarészvény —.—.Olasz járadék 103.80. Disconto 
Commandit 193.60. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 226.90. Dynamit Trust 
181.90. üeiseukírcheui 223.—. Harponi 218.25. 
Laura kohó 251.50. Az irányzat szilárd.

P á r ia ,  október 6. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút — Uj török-konzol 86.57. Egyptoml 
járadék 108.—. Osztrák Lünderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1242. öty’o-os francia járadék 97.90. 
4u/o-os spanyol járadék o7.57. 3°/o-os uj törleszthotó 
járadék — . Crédit foncier de Francé 735.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 90.—. dörög kölcsön —.—. Váltó Olasz
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 206.43. Váltó 
Brüsszelrec/o *,a. D eBeers 477.—.Chartered 32.25. 
6®/o-os bolgár kötelezvény 435.—. Magyar arany- 
járadék 101.35. Déli vasút — . Váltó Londonra
251.50. osztrák aranyjáradék — . Török sorsjegy
127.75. Mcridional vasút 735.—. 4%-os olasz járadék 
104.—. Ottoman bank 591.—. 3°/o-os francia jára
dék 97.90. Osztrák földhitelintézet 1327. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 325.—. 4°/'o-o8 1896. román 
kölcsön 90.—. Dohányrészvény 386.—. Váltó Becsre 
103.93. Váltó német piacokra 122.06. Rio 14.50. 
East Rand 208.—. Randfontein 75.50. Magyar jel
zálogbank 550.-—. Az Irányzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  okt. 6. (Zárlat.) 42%-os papír- 
járadék — . 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.i’o. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 10ü.3o. Osztrák hitel- 
részvény 212.—. osztrák-magyar államvasut 140.20. 
Északnyugati vasút — . Bustlehradi vasút — , 
Londoni váltóár 203.85. Bécsi bankegyesület 141.90. 
Viilamoa részvény 146.90. 30/0-08 magyar aranyköl- 
csön 83.50. 42% -os ezüstjáradék luo.60. Osztrák 
koronajáradék 100.10. Magyar koronajáradék 98.10. 
Osztrák-magyar bank 118.20. Déli vasút részvény 
17.9b. Elbevöigyi vasat 107.50. Bécsi váltóár 851.25. 
Párisi váltóár 51.05. Vnionbank részvény — . 
Alpesi banyarészvény 213.—. Az irányzat szilárd.

H a m b u rg , okt. 6. (Zárlat.) 4 2®/>os ezüst- 
járadék 100.30. 1860. sorsjegy 155.—. Déli vasul 
17.7Ó. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.50. Osztrák 
hitelrészvény 213.40. Osztrák-magyar államvasut 
— . Olasz járadék 103.7o. 4%-os magyar arany- 
járadék 100.10. Az irányzat csendes.

A  b u d a p est-k ö b á n y a i sertésk erea-  
k ed e lm i csa rn o k  je le n té se .

Okt. 6. A serlésüzlet irányzata: csöndes.
A) Hízott terítek ára: I. A) M a g y a r  e 1 ső 

r e  n d U. Öreg nehéz ipáronklnt 400 kilogrammon
felüli sú lyban)------------fillérig. Öreg közép (páron-
kint 300—340 kilogram m ig terjedő súlyban)-------------
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ftllérlg. Fiatal nehéz (páronldnt 820 kilogrammon 
felüli súlyban) 115—116 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 115—116 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 115—116 fillérig. — II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban) ——  fillérig. Közép (p á ro n k in t----- —
kilogramm sú ly b an )-------- flllórig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) -------- fillérig
— ül. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint 320 kho-
grammon felüli sú lyban----------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. Könnyű (p&ronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------- fillérig. — IV. R o m á n i a i
e r e d e t i  (S tach l): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sú ly b an )----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 116—117 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
115—116 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 112—113 fillérig.

S e r t ó s l ó t s z á m :  1904. okt. 4. napján 
volt készlet 37.915 darab. — 1904. okt. 5. nap
ján folhajtatott 824 darab. 1904. okt. 5. nap
ján elszállittatott 429 darab. 1904. október hó 6. 
napján maradt készletben 88.310 darab.

N a p i r e n d .
Naptár: Péntek, október 7. Rómal-kathollkns: 

Ágoston. — Protestáns: Amália. — Görög-orosz: 
(szeptember 24.) Tekla. — Zsidó : Tischri 28. — 
Nap kél: 5 óra 51 perekor. — Nyugszik: 5 óra 11

perckor. — Hold k é l : 3 óra 15 perckor éjjel. — 
Nyugszik: 4 óra 23 porckor délután.

A miniszterek nem fogadnak.
Osztálysorsjegyek húzása. Kilenc órakor dél

előtt. Vili. nap.
Könyves Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

utca 37.) nyitva díjtalanul egész nap.
Nemzeti Múzeum. Eégiségtár. Nyitva 9 órától 

2 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 koronáért.
Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá

tól 1 óráig.
Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-lg.
Iparművészeti muzeum zárva.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 és 3—6 óráig.
Az Akadémia Gocthe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—4-lg.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-lg.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

és 3 órától 8 óráig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap Hl. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endrei ut. 
Helyiérdekű vasút a PálfTy-tórról.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya ós keleti 
m intatára V. kerület Váozi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos ó rá k : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
4 órától W -ig . Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedclomtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzlotvezetőség áru
sításokat is eszközöl) a  városligeti Iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon Is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig ós délután 3 órától 6 óráig. A külföldi

kirendeltségek központi ttzletvezetósóge (Magyar 
kereskodelmi részvénytársaság V., Váczl-körut 
32. szám).

V í z á l l á s .

Inn
Duna

Morva
Vág

Rába

Dráva

Száva

Bchírdlng 
Passav ......
hím ...._____
Eécs ......—
Pozsony ......
Komárom — 
Budapest — 
Paks —  
Mohács
Gombos ___
Újvidék___
Pancsova ...
Orsóvá -----
Magyarfalva 
Zsolna— 
Trcncsóa _
Szered -----
8z.-Gotthárd
Sárvár ___
Győr _____
l'pttau..._._ 
Zákány _—
Barcs_____
Esz Ok-------
M.-Szerdák. 
Zágráb ...— 

,  Sziszek — .. 
,  Mitrovicza... 

•zamat Oeés — —
.  Szatmár......

Kraazna N.-Majtény 
LatarozaMunkács...«. 
LabarozaHúnionna ... 
Ur?a Ungvár ___

Okt. Okt. 
6. 6. 
méter

0.76 0.74 
1.76 1.66 
0.90 0.98 
0.84 0.94 
1.14 1.C5 
2.03 1.92 
1.49 1.49 
0.84 0.87
1.71 1.72 
2.82 2.76 
2.C1 1.94 
1.11 1.39 
1.86 1.98 
0.42 0.— 
0—  C.— 
0.28 0.27 
0.31 0.30 
0.1C 0.14 
0.25 Ü.°4 
2.10 2.05 
0 . -  0 . -  
0.18 0.42 
1.— 1.01 
2.26 2.09 
1.— 1.— 
1.16 1.10 
2.05 2.84
2.72 2.58 
0.45 0.42 
0.05 0.05 
0.40 0.41 
0.10 0.12 
0.04 0.02 
0.16 0.16

Temet
Béga

r r

T Ű Z
és viztöl megsérült áruk, úgymint: selyem , cs ipke, sza ilag , s zö 
v e tek , bársonyok, 
foattisztok és bélés- 
á ru k  eladása minden elfo
gadható árban megkezdődött

P á r t o s  J e n ő

B U D A PE ST
IV. kerület, Bécsi-utca 9. szám.

«mt FÉRFI é s  KÖB -gsa
, n e m i b e te g s é g e k ,  = = = = =
Mrlgyszzgeség (tapotenria) alapos gyójykassltetes lagjob- 

ban ajánljuk» K A J D A C S Y
▼.08. é s  k lr . ezre& orvos é s  k ó r h á z i fő o r v o s t .

R e n d e li  9 —4 -ig , e s t e  7 —8 - ig .
Bndapest, IV., Kigyó-n.5. (Eloiild-pal.Len.)

Levél Htján Is bistos gyógyaiker.

Jótá llás m ellett
ksáUituck vaj. francia, orvosilag

angol és amerikai U O Ö X C r C R t í l j  sterilizált 
csomagolá’baa 1, 2, 3, 4. 6 és 8 forintért tucatját gtinunl vagy 
kalhólyagbó). — IX <31 fcü lönle«ree»«iósrelili© l (Mensinga tanár 
szabadalma) orvos; recept mellett szolgálunk darabunkét.: 2.60 frt.
- V B I D E T ü V  - ^ U I D E T Ü - V
Mis«er nóaek feltétlenül aittkséget: 12 frt. Megbízhatóságukról 
ós ártalmatlanságukról feltétlen garanciát vállalunk. C égünk o 
■Bakinkban a legrégibb (alakult 1858-ban) és így vsszeköttetéaelnk 
a ktUftildi gyárosokkal a legeló/előbb. Árjegyzék rárt borítékban 
Ingyen. P O L I T Z E R  M Ó R  é a  I 'I Á  cs. és ldr. kizáróla
gossá mbadalmazott orvosi kfitaxeréssek BUDAPESTEN, V. 9

kerület, Deák Ferenc-utoa 10. szám.

Téli üdülő és gyógyhelyek a 
déli vasút mentén.

fVcnatSssxelrtttetévek és menrérak Budapestről (déli vasút pálya
udvaráról.)

A h h Ó -vH  N.-Kaalaas—Pragsrhofoa át. Budapest d. v. Ind. gy. 
M uUOXlct v> fr-oo reggel, B-0<) este. Abbáiia-Mattuglie érk. 9-37 
este, 9-17 d. e. Menettérti Jegyek 30 napig érvényesek gyorsvona
tokra: I. oszt. 109-10 k., II. oszt. 77-90 k., Ili, oszt. 49-50 korona. 
f íí ir T  N.-Kanlzsa—Piigerhofon át. Budapest <1. v. Ind. gy. v. 
U U IA  8oo reggel, 8-00 este, sa. v. 10-00 este. Görz d. v. érk. 
gy. v. 10-20 este, 10-07 d. e., sz. v. G-46 este. Menettérti jegyek 
80 népig érvényesek gyorsvonatokra: 1. oszt 109-10 k., II. oszt. 

77-90 k., III. oszt. 49-50 korona.
R á t á d  R r i o c  Í-'.-Kanitsa—Pragerhot—Marburg Pranzensfesten 
DU£*w(<~UI ICO át. Budapost d. v, ind. as. v. 6.50 reggel, gy. 
v. 8-00 reggel, 8 00 este, sz. v. 10-00 este. Bozen-Gries érik. zz ▼. 
11-69 d. e., gy. v. 5-34 reggel, 1-45 d. u., sz. v. 11-17 éjjel. Menet
térti Jegyek 30 n pig érvényesek gyorsvonatokra : I. oszt. 132-—k., 
II. oszt. 94-64 k., III. 60.70 k., továbbá 90 napig érvényes menet- 
jegyfCaetek megszakítható utazásokra, gyorsvonatokra: I. oszt.

188-— k., II. oszt. 108-90 k., 111. oszt. 70 90 korona. 
M ó r á n  K.-Kanizsa—Pragerhof—Marburg—Franzenfesten át.Bcda- 
ItICI Cili pert d. v. ind. sz. v. 6-59 reggel, gy. v. 8-00 reggel, 
8 00 este. Metán érk. sz. v. 2-00 d- u , gy. v. 7-C1 d. e. 8-19 d. u. 
Menettérti jegyek 20 napi érvényességgoi B ozen-G rtea ig  gyors
vonatokra : I. oszt. 1.T2 — k., 11. oszt. 94 80 k., III. oszt. 60-79 k., 
továbbá B o zen -G rtea ig  90 napig érvényes menetjegy!tizetek, 
megszakítható utazásokra, gyorsvonatokra : 1. oszt. 138.— k., 11. 

oszt. 120-80 le., III, oszt. 70-90 korona.

„ A Z  A N K E R ”
é l e t -  é a  J i r a d é l t - b i i t o s l t é  t á r u a a A e

Igazgatósig :
BÉCS, I., Hóhér M arki 11.

(Ankerhof.)

Macyarorsaági
v e i é r k é p v l s e l ö i é g a :

BUDAPEST, V I., Deák-tér 6,
(Anker-udvar.)

Vagyon 1903. végén . . . .  160 millió kor. 
Biztosítási állomány 1903. végén 521 .
Kifizetések .  „ 261 .
A társaság eszközöl: Mindennemű tökebíztositá- 

sokat halálesetre, kiházasitási és aggkori ellátási biz
tosításokat, továbbá gyermekbiztositásokat nevelési já ra 
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá
sokat, megbatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából M a g y a r o r s z á g o n  1903. 
óv végén m illió  k o ro n a  van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és d íj
m e n te s e n  nyújtanak az „Anker“ képviselői, kik 
prospektusokkal és díjtáblázatokkal költségmentesen 
szolgálnak.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek
nrfnl hugyeaő te hólyagbajok, kugyeadaalkUlatak, viselési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek él bajakoroa bánUlmak 
(syphllis) as tinftrtózte utóbajaiként fellépd idegbajok, 
k o r a i férN eró elgrjengO léa, bármily bóridBtések stb. 
nőknél fehérfolyás, mely bajok a lap ok , cyora  é s  STJö- 
k e r e i  rjég-yttéM Ars, s z ig o r a a n  t n d o m ln y o z  és  
le lk i is m e r e te s  rytfgryiBndIánál fo g v a  legjobban 

ajánljuk

Dr. Garat Antal
v. as. te ldr. fiorvei o r szá g o s  klrfr é s  le g r é g ib b  80 

éve fennálló rendelö-lntéaetét

Budapest, TI. kér., Andrássy-at 24. u.,
Rendelés naponta 10—4-lg és 7—8-ig este. Idült bugycaS 
és bólyagbajok vizsgálata villamos hugycsdtflkSr segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ te seakscertl tanácsot 
nyernek, gyógysaerekxől gondoskodva less. Titoktartás 

biztosítva.
MEknek külön váróterem.

KATAPHORESE
U j g yó g ym ó d  1

rSlQlmnlhatatlaa gyógyhatású

M O ST JE LE N T  M E 61

ID E G -, H E E E H -,
kór-, vórbetogaégek, bujakóros (ílphOl*) b e teg sé g e k  
ónfertóség utóbajai é s  férfiul gyen geség!  
lmpotentta gyökerez gyógyító/ara. Tapasztalt raálkálla 
é s  gyors eredm ények folytán honorárium töltés 
gyógyeiker után fizeth eti. Elsőrendű intézet míata- 

axerű gyégytern ielvd .

Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet

Dr. MitzgQr Tivadar
■sernél yes veeetcs? alatt nyitva egén sáp.

■iw — n  ■ Levelekre díjtalanul válass.

M O D E R N  K O N Y H A
IRTA KOVACSICS MÁTYÁS 

a budapesti Park Klub. a párisi Hotel de la Bourae el 
dea Ambassadeurs, a.londoni Grand Hotel volt szakácsa

484 finom, exquisit étel receptjét 
tartalmazza, a milyent a szokásos 
szakácskönyvekben hiába keresünk.

=  Ara díszes vászonkdtásben B kororooa. = =

SIN 6ER  ás WOLFNER kiadása 
Budapesten, VI. kér., Andrássy-ut 10 szám.

W M - s z a m an  S í

-------------- --- ----------  J E G Y G Y E L  _____________________

legjobb, legkiadósabb és ennélfogva le g o lc s ó b b  szappan . Minden káros alkatrésztől mentes.
M in d en ü tt k a p h a tó ! ^Wimnw. _ ^ .a M s a ^  M in d en ü tt k a p h a tó !

B e v á s á r lá s n á l k ü lö n ö s e n  a r r a  ügye l jü n k , fío g y  m in d e n  d a r a b  s z a p 
p a n  a  ,S c h ic h t ‘-n é vve l é s  a  fe n t i v é d je g y e k  e g y ik é v e l le g ye n  e llá tv a .

I S u ío r
I r é s z l e t f i z e t é s r e

feltételek mellett. Kel világosítan
ia! szolgál:

L IS Z T  IS TV Á N
D u c ln p e s t ,  IV .,  

K o r o n a l i e r c e g ^ i t c a  3 .  
(Kígyó-tér sarkán)

nntorraktárában .
A legnjahb b u to rn lbum unkat
több mint 500  képi ül, kívánatra
6 0  fillér ellen b é rm en tv s  

küldetik.
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S Z Í N H A Z A K .
Péntek, 1904. október hó 7-én.

. k ih . o p e k a h Az viGszrvnÁz

Magyarnak Pécs. Németnek Bécs. V I I . M A - A W .

Zárva.
H e ti m ű so r: 

fizom batnn: Fldetló. 
Vasárnap: As eladott meny

asszony.

iTF.W7.ETl WZ1VHÁZ

Hadik huszárok.
4 képben.

Egyenlőség.
Psniázia 4 felvonlabaa. 

Személyek:

TOrténeti vígjáték 
S z e m é ly  

Hadik András 
Franciska, felesége 
Leonóra 
Erdödy Gésa 
Gróf Őüfistea 
Khowewhnilar 
Gróf Lacy 
Bozsóky, óbester 

Kezdete 7'/s

e k :
Fenyvesi
Koiuléssy f.
T. Hsltny M.
Tanay
Vendre!
BalasK*
Kftzaliczky
Hegedűs
órakor.

Boros* 
Markos 
\izv iri M. 
Paulav E. 
Rózsahegyi 
Helvay 
Níday B. 
Petites

Lord boám 
Lady Msry 
L*dy Agoth*
Lady Catherfne 
latest
Brocklehsrsöiá 
A fia
Mr. Crlchua

Kezdete 7Va órakor,

R é ti  m ü e o r :
Szombaton: Hadik huszárok.
Vasárnap délután: Kis

pajtás.
Vasárnap este: Hadik hu

szárok.

k ir á l y  szính áz

E. &  
&  3  
r - n

K

Baombaten: Radnothyeé. 
Vasárnap délután: Egy ass-

géuy ifjú történeto.
Vasárnap ests: Radnóthyné.

T ÍM Z ir a i í .
Bocaccio.

Ksgy opereao 3 felTonásbsa.
Személyek:

Bncoacelo Komléssy
Pietro Paskó
Pkaidza Pia tér
Beatrice Hannath
LoUeringi Pázmán
Izabella Dóry
Lnmbortueeio Kovács
Fiammetts Ledofszky

Kezdete 7’/i  órakor.

Aranyvirág.
Operett 3 felvonásban. Irta : Mar
tos Férone. Zenéjét szerzetté : 

Hoszka Jenő. 
Bsemólyek:

Potyoviev keres Gyöngyi
Beppo Vecsei
Aranyvirág Fedik
Gould Henry Ferencsy
Elén Btore Csata!

Kezdete Ttyi órakor.

H eti rnösor:
Szombaton: Szép mosóné. 
Vasárnap délután: Én. te, ö! 
Vasárnap este: Szép mosónő.

M A G Y A R  S Z ÍV  H Á Z

K uruo „R ákóczi F e ró n o “ ó ra  m eg b ízh a tó  ’Írása, e le 
g á n s  em ail s zám lap p a l e llá to tt  duplafed  e lü  e s tis t 
rem ontoir, nag y o n  csinos k iv ite lb en  t s  k itű n ő  szer

kezette l. K o ro n a  14, 1O évi jó tá llá s sa l.

FELHÍVÁS! ----  , r .
Aid szép kivileld és mlnfliégt 

o l c s ó  ó i ’ó ,t  é s  ó l c s z e r e l c e t
10 évi jótállással óhajt a legmegbízhatóbb forrásból besze
rezni, ez forduljon
S C H Ö A W A L D  I M R E

m agyar ó rásm e s te r  é s  é k sze ró szg y áro sh o s
=  P É C S E T T  1O . ——
H agy kópén á rje g y z ék  in g y en  é s  bórm entvo külde

t ik  b á rk in e k  is.

Rótt műsor:
Szombaton: Boecaeeia. 
Vasárnap délután: Gyimesi

Művirág.
Vasáráép este: Boccooelo.

IK ÍV It  S Z l ' .U i l .
A világ urai.

Kezdete 7‘/ t  órakor.
H eti mfisor: 

Szombaton: A világ mai.

Az ibolyás lány.
Operetté 3 felvonásban. 

Személyek:
Bórczy Nlka gróf Tollagí
Az öreg gróf

bf ’
Giréth 
Sziklay K. 
Anday 
Rubos 
Rátfconyi 
fizentgyörgvj 
Lónyal 

Kezdete 71/2 órakor. 
H e ti m ű so r:

Ssombaton: Az ibolyás lány. 
Vasárnap délután: Szulamit. 
Vasárnap este: Az ibolyás 

lány.

Dávid bilvéss
Flóra, a felesége
Magos
Kovelll
Midi
Páll

velezböl 4  írttól, (lanellbiil 4  írt 50 .

Angol divataljak 3 frt 50 krtól

P lli7 ílií P°sz-°, ^lyem és bársonyból EjlUdUr. lerjnagyobb választékban.
X S U S Z X Y Á K  M Á V l f i í

B U £ > A I>IS S » T , K i r á l y - u t c a  3*1. j 
?<Z" L e g ú ja b b  d iv a t la p o t  k ív á n a tr a

in g y e n  k ü ld ő k .  JJ2J

T inóm  ango l selyem kelm éből, 
m inden e lk ép ze lh e tő  színben , 
Jól eU tészitve , paszom ány  

g o m b d l 'jz s z e l ............  3.73 k r.
1 rem ek  c lo th -szoknya , d iszsze l 

l.bü '
U gyanaz selyem -fénynyel

a .oo  ___
1 finom oloth refo rm  női n a d rá g  

1.30 k r .
U gyanaz m e le g b é lé sse l 2 .— f r t  
1 fin. po sz tó -a lsó szo k n y a, m in

den sz ínben  . . . . . .  2 .23  k r .
1 rem ek  fianellpor.yola 3 .23  kr. 
1 leg ú jab b  k ö tö tt  blonz 4.73 k r .  
1 gyönyörű  flanell ingb lúz

1.03 kr.
1 valódi sző rm e nyakboa. leg 

ú jabb  !.«j0  k r .- tt f l  feljebb.

HERCZEG és HORVÁTH áruháza 3UDAPEST'-Kerepeái-ut 52.

'ERZSÉB ET
SZANATÓRIUM ’

BornlegYeknek ré3z’.eUlzetésre való 
eladásához iitztcssógcs közte Ütőket ke- 
msünk. Jelentkezés szóban v. Írásban

HECÍIT bankbiz részv.-társ.
válté üzletében

BUDAPEST, :
Feronoxleh  

tere 0.
________

KÖLTÖZKÖDÉSEKET
vaaoton 4< hajón, ez Átrakod Az 
éo caemrgoláji meg toka rlUaá- 

»al, elfogad aa tu s i  ható
Sm1síüm:;;i BulorKocstnl 
Cara és Jetet szállító,
S ,..p —t, a ,  «r—11S.M «. M.

FŐVÁROSI ORFEÜMI
V L ,  I t a g y x n e z C -u t c a  1T»

T h e ts s e n
11 éves begedllmuvésuA
Kaiaer György,

•  berlini Metropole-színház tagja,
T h e  g r e a t  W e ila n d ,

komikus-zsonglőr, 
továbbá 14 attraksu.

A s e lő a d á s e s t i  8  órakor k ezdődik .
A téU kertben reggeli 5 óráig VÖ RÖ S E L E K  cigányzene- 

kara hangversenyez.

L á tv á n y o s s á g

KECSKEMÉTEN. ® GTARTIÁKTA
K a p h a tó  B u d a p e s t :  G 7 A R M A T H Í  G., IV .. C a h r ta - tó r  1. 
V  O G E  L  G Y U L A ,  V I., A n d rá a a y -u t 29  és vidéken minden elő

kelő íiiezcr- és csemege-üzletben.

I Csakis saját készítményt!

b ú t o r
Lé rpénzért és ked v ező  fize
té s i  fe l té te le k  m e lle tt  is nnn- 
dea á : fe lem elés  nélkül, óriási

I választék bálé-, ebedJö- cs ezaíon- 
' berendezi tökben. Továbbá kap

hatók egyes darabok is* u, w. 
ág y a it, szek rén y ek , a s z ta 
lok szék ek , d íványok , kre- 

d eco ek  stb. V asb u to r,

r é z b u t  or,
g y erm ek -v aság y ak , ruganyos 
á g y b e té te k  szinten n a g y  v á 

la sz ték b a n  találhatok.

Pollák N. Ignác
bu’oi termeiben.

Budapest. VI.Teréz-körirt 23.
Árjegyzék kívánatra ingyen.

■laYAmitttTEisé, Ltroumvoes i s  lemoss hikkevü óbaüzutl

Tllapittatott 
IG M j }

-  IV Ó i  8
«ug«Hi v a g y  T O z ó v _____________   _

í**’ ,o.rr< va«F ,mUU _____________aXXSá’ í a ,tk  b o x  g o m b o s  _
8  * la k k  ▼utf’7  b o a  e n g o e
I I f i * 1*  B<Tró a e r g e b f ir _________________..bkk v agy  bfir a p a n g lls  2 .3 0 , k iv á g o t t . . .  _  _

- - ” 7**P>c*pfik m in d e n  á rb a n .—  Wttt árut kicserélek, vagy a pénzt viMzsaéom

K öszvén yéscsú zellen
évtizedek óta legsikereseb
ben használtatik a hírneves

KRIGGNGR-féle

ORAK,EKSZERJiK 10-évi jótállással i j

RÉSZLETFIZETÉSRE
Képet Árjegyzék bérwewtve. Iívltéeefc pontonná eeiKSiSltátnck.

i Magvar királyi államvasutak 
| 17J.J81/OÁ. szám.

HIRDETM ÉNY.
I Kelet-északnyugat osztrák

vasúti kötelék. Díjszabási 
pótlékok életbeléptetése.

A kelet-északnyi.'got osz
trák  vasutl kötelekben 1901. 
évi január l-tul kezdve ér
vényes 11. rész 2. díjszabási 
füzetéhez a II. pótlék és 

ugyanazon kötelek l90é. évi 
január l-tul érvényes díjsza
bás II. részéhez tartozó füg
gelékhez a 111. pótlék lep 
életbe folyó ‘ v október 1-en.

A 11. pótlék nz ailaudá 
ssálliiási póthatáridő uj táb
lázatát. valamint uj állomá
sok felvételei és a k ilö a

díjszabási batározman; ok 
módosi ását tartalmazza.

A III. pótlék egves díjté
telek módosítása mellett még 
(iollsehautrol gáesországl es 
bukovinai állomásokra szal- 
litaudó cem ent' és h id rau li
kus tnénzre vonatkozó díjté
teleket is tartalmaz. Ezen 
pótlékok a  részes vasutaknál 
megszerezhetők és pedig: a 
II. pótlék to fillérért, a  HL 
pótlék 80 fillérért.

Budapest, 1004. szeptomber 
hóban.

A m. kir. államvasutak 
igazgatósága a részes 
vasutak nevében Is.

(Utánnyomás nem dijostatik.)

A Bst.-Rókuskóiházban 13* eset közül 129 esetben t e l j e s  
g .v ó g y u lilu t eredményeseit.

N agy ü veg ára 8 kor. — K is ü v e g  ára 1 kor. 
U tán ia tok tó l óvakodjunk.

Főraktár: ,K 9 R 0 N A -G Y 0 G Y S Z E R T A R ‘ 
B  id a p e s l ,  V i l i ,  K i lv ln - t é r .  (Bírói, u.urok.) 

— “ Pontsd nsétk ú ld os naponta. -----
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Mindaa ásó agyszeri beiktatAaal
nonpareílla létükből 4 f i l l é r .  I 
▼ a o ta g a b b  b é t á k b ó l  8 f l t l .  G

fiaerkeaztöségi telefon-szám: 0 8 —12. '
— Lerélbell tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, i

• p ___  __  F __ —. JT ^ líd a ése k re  díjmentesen ad ft|O  H I R D E T É S E K  t o s a l

Kiadóblvtoli tcl.fon-«im : S 4-3H .
k •  t i la s i i*  iílk ség e i b élyejk  koU mellékelni. T u liio ió d ím ta il •  Mlrdetéj iiirn it .  IdadóhiTktallel mindig kUfdlni kell.

Levelezés.
E . J .

Sok mondani

forró csókot küldök.
Intelligens

fiatal ember úri növel meg
ismerkedne, szórakozás cél
jából. Levelet „Bolygó11 je
lige alatt a kiadóba. 27

Nyolc ér.
Édes szivein ! Köszönet arckép 
dért —3 jól meghíztál ! Kéri

felellek millioroszor —ád. 81472
Barna

M áju s 1.
Ma egy hete emlékszik éi 
én levele lesz Nagyon.

„Gerlieének*
'ágyom utána, ne Játszón____„
csalókát, betege vgyok, tudas-

B ence Ju lisk át

K om oly!

' árandó, egy 4 
haladott férfit f

„Munka nem szégyen"
laphoz kérek._______  4

komolyan reflektáló levélro vá-

Faplé kiadóhivatalába küldendők.

E lőkelő háznál
lévő leány, kitűnő gazdasszzoi 
Jó polgári családból való, 
térni vagyonnal rendelkezik, leg
inkább oly 40 évet meg nem ha-

oly hitves tár Mit keres, aki al-

ryarapitására. Esetleg i 
leveleket .Kedélyes* Jel 
e laphoz kérek.
Á n c e n s t e ln  K á r o ly

Válaszbélyeg.
A ltié.

Megemlékezése jeléül ezer j 
küld, Bolgogságának fia. i

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

Erdészeti
teljes v 
etágos

Budapest, Jórsef-körut 9. 10261
Nőtlsztyiseíől

Országos Pályázati Közlönyben, 
f-zaraa 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-ktirot 9. 1020

tferelőnŐt 
keresek 2 tizenkettő éven alali 
leányom és hat eves fiam mellé, 
francia nyelv és zongora ismeret
tel. Mózes vallása előnyben ré- 
►zesül. Bizonylatok előleges be
küldését és az igények közlését 
kérem : Buziás fürdőhelyre Dr, 
Fchwarcz.____________  31470

B éli edény
elmosogatásén ruhamosással asz- 
t-zony felvétetik. VI. Eötvö-utca
83. I. 10.__________  2776

H árom em eletes
b ír h r tz a m h o í nfis, nsere- 
léM  ér tő  h á z m este r t k err  
b ek . Jelentkezhetni naponta 3-tól 
1 ’aÁ-lg Budán Alagút utca 1. Brandt- 
n«»r háztulajdonosnál. 31444

P a p ir f iz le tb e
vidéki Izr. leány, ki már üzletben 
volt, 10 kor. fizetés és ellátással 
felvétetik. Baross-utca 91. 2768

E tazó  ü g y n ö k ö k
magas Jutalék mellett azonnal 
fölvétetnek. Bienenstock Lipót és 
Fia ruggynnta-bélyegzőgvar és 
vésnök! intézetében.Deák Perencz- 
Utca 17.______ 81449

D lT a tk é z m fiá r a -
s e g é d e k  v id é k r e  kereo-  
t e ln e k .  K er e sk e d e lm i Al- 
K n lm a zo tta k  O rszá g o s  
Jaryeaftlete , Andrásay*nt

l l  **

A llástkeresok
ingycu kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki- 

adóhivatal: Budapest Jó- 
rsef-körut 9. 10261

Asztalos tanonc
felvétetik épület és bútor aszta- 
Ijs műhelybe. IX. kei’. Reinc’e- 
utca 84. tz. 81899

Állást keresők.
Fodrósznő

1 rendkívül ügyes ajánlkozik ahöl- 
| gyeknek ugyanott alkalmi fejek 

20 kiéit féöüitetnek. Cim : vili. 
Baross-u. 86. 1. em, 11. ajtó.

5002
Bonne állást k eres

egy árva izralita leány 17 éves 
jó bánás mellet szerény Igények
kel helyben vagy vidékre. Cim: 
Steinbock Erzsébet, Bethlen-utca 
14. I. 6. 31314

Mzabónő
szakmájában elsőrendű, 

ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű töl
tettek elkészítésére, saját la
kásán, mérsékelt árak. Huba, 
Qsentkirálvi-utca 22. 11. 26.

s o  éves
leány házvezetőnői állást keres 
magányos urnái. Rózsa, Váci-utca 
53, ajtó 1. 278

Kérem
egy Igen tisztességes özvegyasz- 
szony gazdasszonyi állást keres. 
Teleki-tér 25. sz. földszint ajtó 2.

2763

í ’sryes női szabónő
elvállal 6 frtól följebb legelegán
sabb kivitelű ruhákat. Izabella-u. 
74.. II. 23. 31483

Jó mosónő
ajánlkozik, Azmanné, Dob-u. 76. 
fldsz. 10. 2739

tffryes varrónő
házakhoz jutányosán ajánlkozik. 
Elemér-u. 22., ajtó 5. 2766

Hunkát
keres harmadéves egyetemi hall- 
gató a délelőtti órákra szerény 
löltételekkel. Cim : .P. Gy,« Vili. 
Bzerdahelyl-u. 12. fszt. 12.

Correpelilnr
ev. ref. vallásu harmadéves egye
temi hallgató, ajánlkozik előkelő 
családhoz szerény föltételekkel. 
Cim: Kzcrdahelyi-u. 12. fszt. 12.

f  c.ves varrónő
házhoz jutányosán ajánlkozik. 
Elemér-u. 22. ajtó 5. 277S

Gazdasszonynak
ajánlkozik magányos úrhoz.Kői ács 
Mari, Fcrenc-kűrut 7, házme: tér
nél. 2777

IVémet kisasszony
állást keres délelőttre vágy dél
utánra esetleg egész napra na
gyobb gyermekekhez,cim Desscw- 
ffy-utca *7. 1. 12. 31473

E<y fiatal
özvegy asszony ajánlkozik gyer
mek mellé vagy gazdashzonynak. 
Wesselényi-utca 69. I. éra. 29.

2774

Oktatás.
Zongoratanitónő,

ki 22 érig működött egy intézet
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Cime : .1. M.* Kertóbz- 
etra 27. I. ajtó 10. 4993

IntclilernN nómrt 
ledn.v a já n lk o z ik  cc.v 
vng.v k é t  r y e r m e k  m e llé ,  
r-ftctlev Id őseb b  ú r n ő h ö z .  
I .lő k e lli  m alrtd aa rja  n 
k é p z e tts é g e  rév én  a  n e v e 
lé s  v a g y  tá r s a lg á s  fe la d a 
tá t  k itü n ő e n  b e tö lt i .  M eg
k e r e sé s e k  a  D a d a p esti  
N a p lő  k ia d ó h iv a ta lá b a  ■ ..II. 9I.(< J e lz é s s e l  k U ld en - , 

d ó k .
ErzsAbetr Árost 

z o n g o r a  I sk o la , l.ö v u ld e- > 
té r  1. szá m . T a n d íj h e ten -  
k in t  h á ro m  ó r á v a l h a v i 1 
S k o r o n a , a k a d é m ia i  

m ó d szer . 2609 [
Ergnjabb

divat szerint olcsóért tanítok fé
sülni. Vjg-utca 12. ajtó 4. 3132.5

Üzletek.
Zálogház

már 30 éve fennálló esetleg a jog j 
egiedill 1?, magányba vonulás 
miatt eladó. ráxArs* Alajos, Készt- 1

1 hely. a Balaton mellett. 81406

Á t t é t e l r e
keresek fűszer vagy vegyes en- 
gros Üzletet vidéki városban. Cím: 
.Kereskedő* postrestante Veres- 
mart. 4651

Vendéglős,
kdvém c-rós, tcJcM aruok, 

vasáru a, Ö vegesn ek  b o l
to k  o lc s ó n  k ia d ó k , l ’au-
ler-ntc.n 4 . ___________6838
k á v é h á z i berende- 
zóst újat és használtat vesz 
és elad Braun, Sip-utca 14.

___ _____________  4650
Ffiszcr&zíet

tőzsdével, Budának legforgal
masabb helyén, konkurrcncia 
nélkül, betegség miatt, na
pion kedvező feltételekkel 
megvehető. Bővebbet líadó- 
ná!, fezö\ etség-utca 11. 31431 

ftőivuha-
és fehérnemű üzlet, forgal
mas l'óuton, bármily nagy 
családnak biztos megélhetés 
különös okok miatt sürgősen

olcsón eladó. Bővebbet
Györgynél, Aggteleki-utca 

11. SÜW
K orcsm a

kitűnő munkás tájékon, téli- 
nyári tekepályával, mely a 
lakbért fedezi, nagy italfo
gyasztással, házbére 330 fo
rint, olcsón 400 forintért el
adó. Biztos megélhetés leg
nagyobb családnak. Bővebbet 
György László vendéglői ügy
nökségnél, Aggteleki-utca 19.

81460
K ávécsarnok

bllliírddal, mely bázbért fe
dezi, általain potom árért el
adó. Pókbók és cukrászda 
naponta 10 koronát jövedel
mez, magános nö áltál is ve
zethető, más vállalat miatt 
eladó. Fa- és szénüzlet biz
tos megélhetést nyújt min
denkinek, amiről meggyőző
dés szerezhető, forgalmaz 300 
k-Tonát betenkint, betegség 
miatt sürgősen eladó. Bőveb
bet Bruek Imro adás-v.-t-'Ii 
ügynökségénél, Kertész-utca 
4b______________  314^1

Közvetlen
•  ló v e r se n y  té r k ö z e ié b e n  
e g y  v e n d é g lő  h e ly is é g  
e s e t lé g  más üzletnek is kiadó, 
November ,-söre. Csömöri-ut 21. 
szám, a Házfelügyelőnél. 31474 

Ffiszerfizíet 
eladó, napibevétel 95 írt szüksé
ges 3000 frt eim : kiadóban. 2780 

nőhánytőzsde- 
helyiség, (óváros legforgal
masabb helyén, gyönyörű be
rendezéssel, olcsó lakbérrel, 
2 szobás lakással, csakis ál
talain vehető át. Radó irodá
jában, Szövetség-utca ll.

31184

Házak, telkek.
llá k o s Szt.-Mihályon 
egy h á z  1 ü z le t te l  3 s ió b a  
c s u k o tt  v era n d a  olcsón el
adó részletre is Ehmann - telep. 
Beroll. 2717

P é n z .
•11. »°.o

keres nélkül. 200 -400 koro
nát kaphatnak. Válaszbélyeg. 
Országos Eöldhitelközvetitó- 
vállalat, Budapest, Erzsébet-
körut 2.________________ 6376

Pénzkölcsönt 
gyorsan folyósítok minden iráni
ban h lte lk ó p e a  egyéneknek 
400 koronáig kezesi n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fizetés 
és n y u g d íj ja l  b ír ó k k a l  

előjegyzésre 10—25 évre. Továbbá 
I n g a tla n o k ra  4 százalékra 
10—70 é\i törlesztésre. K irá ly  
J ó zn e í b a n k k é p v ln e lö ,  

Rudit p e st, K ercpcftl-u t 80 . 
az. fö ld sz in t  14. (V á la sz-  
b é ’yegO ________  6260

PénzkSlcsfinŐket
banktól, priváttól, katonatisztek
nek/ hivatalnokoknak, kereske
dőknek, földhlrtokosoknak gyor
san eszközöl Földhitelközvetltő 
Iroda, Wesselényl-u. 41. (VtUasz- 
bélycg.)______ 6885

Gyorsan
rlók öltfeég  n é lk ü l p é n z 
k ö lc sö n t  n y ú jt  tö r le s z 

té sr e  H orovttz , Ö -utra  43.
2082

13. 31466

E lle t átadás
Kagy-Kanlzsán, a főtéren 
egy 80 év óta fennálló cl- 
peizüzlet, teljesen uj beren
dezésiéi együtt, elköltőiéi 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
átadó. Bővebbet 8teru Jó
zsef kereskedő árnál, N agy
kanizsa. 4937

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül, feljebb 
kezessel vagy fizetés és nyugdíj 
clujeg) zésre. lalamint jelzálog
kölcsönt betáblázásra, olcsó ka
matra gyorsan közvetít R-^enberg, 
Qarai-ter 2. Válastbelyeg. 6892 
G yőri pénzkölc»ön. 
Bármily terméízctú kölcsönt 
közvetitek, helybelieknek 400 
koronáig jótálló nélkül há
zakra, földekre II. helyre ii. 
Sorijegyokrc, biztosítási köt
vényekre, részvényekre azon
nal. Németh. Bálvánv-utca 
20. Válaszbélyeg. (ügynö
kök felvétetnek.) 31292

ÍÍO O -ÍO O
nélkül, nagyobb kölcsönt ke
zessel, kívánatra házhoz me-

Pénzt
ajánlunk már S ló /í-tó l fe 

jebb FÖLDBIRTOKOKRA,
házakra, KATONATISZTEK
NEK és TISZTVISELŐK- 

|N E K  csupán kötelezvényre, 
i alamlnt személy- és válté 
kölcsönöket, továbbá NTl'G 
DÍJASOKNAK es házasság 
óvadékra KEZES NEI.Kl'I 
IS, meglevő DRÁGA KöL 

CSÖNOKET KONVERTÁ
LUNK MINDEN IRÁNYBA? 
olcsóbb és nagyobb összegre, 
tanácsadó tájékoztatóval in-

mélyesen, vidékre válaszbé- 
Iyeg ellen. SZILÁG 
TÁRSA törvényszékik 
jegyzett általános hite 
titö vállalat József-kc

P énzkölcsönt

kai mazottnk nak, gazdálko
dóknak, iparosoknak és min
den hitelképes egyénnek, to-

B ú t o r .

Á rverésekről
urasé goktól vís árolt többféléi 
özobák, ebédlők, rézbutorok, uri- 
ízoba és Szalon tQkiifíZPkrény, 
Íróasztalok, díványok, székek,

Bútorok

mellett Náthán Ignác, 
tortelep Budapest, VII. 
Erzsébet-körut 27.

Bútorok, 
hálószobák, ebédlők, aaón yeg-  
d lvrtnok  és egyes darabok 
készpénzért cs réfexlctüze* 
té sr e  olcsón eladatnak, Vörös
ma rtv-u. 31. sz.

F a r a g o t t

Bútorok.
különféle hasznait háló, 

ebédlő berendezések Iróaszta- 
| lók, könyvszekrények, sző

nyegek, bőrgarnitúrák, elő
szobaszekrények és falak, 
csillárok és lámpák eladók. 
Almáai-tér 17. ez. az uj ház
ban Laxnál. 6263

Fiadó !
Teljen azobaberendezós bá
torokkal együ tt bármily 
elfogadható árban. Főher
c e g  S án d o r-u tca  30 B, L em. 
13.
l ó ó  díván k iállítása
kitűnő minőségű szönyegdiván 
24, ottomán 12 frt., 500 matrac, 
40 hálószoba, szekrény, váságv 
legolcsóbban. Aradi-u. 19. pince.

81292
Bútor

részletfizetésre N corath  és 
I.öw enbcln-nál Bupapeit \Tf., 
Király-utca 13. 2-llr udvar. 81021

SzőnyegdiványoíT-
olcsón eladók, saját készítmény, 
szolid munka. Rákóczy-tér 1*2, 
kárpitosnál. 2779

Elutazás miatt
egy szoba és konyha beren
dezés eladó. Baross-utca no. 
ajtó 1. 81482

Lakás-bérlet.
Gnrconlakás.

K erestek kétfezobáw b u to .  
r o za tln n  g a rzo n  Iá li A»t, 

elÖNzobával én (OrdÖNzo- 
b á v a l. A já n la to k  a  B u d a . 
pefetl N ap ló  k ia d ó h iv a ta 
lá b a  k é r e tn e k  „ G a rzo n 
ia k a t*  e lm en .

Szoba
k ü lö n  b e J A r n t ta l , t i s z t a ,  
világost i s  te lje s e n  n j nzóp 
h iito i'o k k u l b eren d ezv e  
h ö lg y  t a n  á r r é s z é r e  n o 
v em b er  l-re  k ia d ó . Ró- 
v e b b e t:  ftan d or-u tca  30 B. 
I .  e m . 12.___ ________________

VJ házban
IX., Remete-utca 8". alatt m o 
d ern  h á ro m  szo b á s  és ki
sebb Likasok e& tiszti lovaknak 
I s tá lló , azonnal és novemberre 
kiadó, 81013

Nyomatott a Budapesti Napid kSrforgógépeiu Budapest, Rókk Szilird-utca 9.

Olcsó lakások
Orczv-ut 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

Ötszobás
minden kénvclcmrael ellátott lakás, 
mellékhelyiségekkel november
1-éro kiadó a Kerepesl-ut 38. 
száma újonnan épült házban. 
Bővebbet ugyanott a felügy előnél.

Különfélék.
!! Hölgyeim !!

Egy elszegényedett uríleány, síd 
már hónapok óta a legnagyobb 
nyomorral kUzköd, fordul segít
ségért a könyörületes szivü em
berbarátokhoz. Evek óta súlyos 
tüdőbaj gvötri, mely immár oda- 
fejlódött, hogy minden munkára 
képtelenné teszi. Segélyforrásai 
kiapadlak, özvegy édes anyjával 
együtt nyomorog- Helyzetüket 
meg sivárabbá teszi az a körül
mény, hogy a házbérhátralék 
miatt ma-holnap az utcára ke- 
rlllnak. A jószivll emberek, akik
nek lelke megesik' a szenvedésén, 
kéretnek, Juttassák kegyes ado
mányaikat, Thorzó Ilonka címére, 
Hl. kér., Ű-Buda, Határ-u. 4. 6z.
I. em. 5, 4162

"IS a szőrnő
rendkívüli ügyes, nagy gyakor- | 
lattal ajánlkozik csakis jobb há
zakhoz Ovoda-u. 19. földszint 3.
F. Gross. 4691

Szép nőnek
szép pongyola ha kell, hivassa 
Eteiner Albeitaét, (A örosmarthy-u. 
64, kinek alkalma volt elegáneiát, 
jó ifllóst a legelőkelőbb Üzletek- 
bea eljsajátitani. Gyermek ruhák
ban is specialista. 4646
E ey szegény szabó

Inas tegnap délután a Kercpesi- 
uton át a Vas-utcán a Horánszky- 
utcáig házhoz szállított több férfi 
öltönyt, melyből egy üacco-kabi- 
tot elvesztett. Kéri a becsületes 
megtalálót, hogy juttassa vissza 
a mesteréhez Wesselényi-utca 2.
I. em. 3, különben a szegény 
inasgyerek állását veszíti el és a 
kabát árát meg kell neki téríteni.

4656
Zongora'

rövid 7 oktávos 150 forintért 
eladó. Józ;ef-utca 28. ajtó 6.

2782
■larmonlum

10 regiszteres elndó. 130 forintért 
József-utca 28. ajtó 6. 2781
H ölgyrk figyelmébe
jól és olcsón fésülök, tanít
ványokat lelkiismeretesen kl- 
tanitok 5 forintért. Teréz- 
körút 4. I. 8. 31275

Egyes szabónő
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon Idvttl. Kosztümok, 
báüruhák, a lesutolsó divat sze- i 
rint. Atalakitá.'Okra, valamint 1 

gyermekrubak készítésére is vál- | 
lalkozlk. Cim: özv. Léderernó, ! 
VII., RűttentlUer-utca 1. f. 8.

4921 |

Baromfitenyésztési
összes tudnivalókat kitünően is
merteti l lr e b lu .r n a k  33 ba- 
romflábrás munkája. Kapható 
,,l<aromfitenyéNZtés** betl 
szaklap szerke.-ztöségében Rákos
ligeten 1 koronáért.

Vásároljon
SKÖvetmaradékot öltönyökre, fel- 
öltökre női aljakra Klein Bz. 
posztó üzletében Akáczfa-u, 65. 
Címre tessék ügyelni. 2763

Egy 8-as lóerejü  
a legjobb karban lévő Nirbolson- 
féle gőzcséplő készlet teljes fel
szereléssel azonnal eladó. Hege
dűs Vilmosnál Abony, Pcstmegje.

81443
Eladó akácfa-m éz

4 métermázsa. Cím : Tolnamgye, 
Tengeliczi áliomásfónök. 2795

Hordók és kádak
minden nagyságban készen k a p 
h a tó k . H ordógyár, Gizella-ut 
35. rzám- 81465

Zálogcédnlákat
bármiről, vidékről Is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
ö r e g  ha in la  f o g a k a t  vala
mint minden elfogadhatót vesz.

| Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros- 
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö
vök. 3,464

Figyelem .
60 d rb  k ü lttn fé le  n agy-  

, h á g ó  a cá llttá a b ó l utassá- 
m a r a d t  v a ló d i p e r a n a  
| iszön.vrgek én fü g g ö n y ö k  

e la d ó k  r e n d k ív ü li  nlentf 
á ro n  a  s z á ll ító n á l Hrtlek  
da T*a. Itu liány -n te a  1 R a 
zaldd te m p lo m m a l fezem
b e n . ,6822

Örökbe fogadok
egy B év körüli széke fiút. Aján
latot kérek „3 éves flu' cim alatt 
a kiadóba. 31411

Veszek
záiorház! cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillant és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Frlad A. órás- és ékszerész, 
Korepesi-ut 4. az. 18184

H ö lg y e k .
SzO lésznö, m a ssz iro zo u tf,
tanácscsal bzolgál és masszírozást 
elfogad házaknál. Kecskeméti-ute* 
0. földsz. 4. ____________ -■>3IS

Eladó zongora.
jókarban jutányos árún Bltua 
Manó, Bombach-utca G. U. e.

5003
Okleveles

szülésznő tanácsot, segélyt nyújt, 
kényelmes lakásán mindenkor 
szfllönőt fogad. VJ. kér. Aradi- 
utca 82. földszint 1. Dedinszkyuó. 

_____________________31454
JÓ forgalm n színház
lá tc ső -b ér le te  e la d ó . Bőveb
bet Izabclla-utca 62, ü . em. 27. 
2 és 3 között.

Borosbordók
kltílnő állapotban, olcsón ciadat- 
nak. Rotb Jakab borkereskedő, 
Holló-u. 10._____________ 31293

"IEO kóknszzslrt
H ek se r r e l 5 kilós bödönne) K. 
5.80 dll.-ért küld Boskovits Izsó 
Budapest, Márton-utca. 31292

H ö lg y e k
több évi klinikai gyakorlattal in- 
tellgens megbízható szülésznő 

kényelmes lakásán elfogad szülő- 
nőket. K in iz si-u tc a  27 . V. 
nagy| klinikával ■■ zeniben. 23119

Teljes
évi ruházatot hatvan forint
ért készít törlesztésre vidékre 
Is. Guttmanu Sámuel, VII., 
Erzsébet-körut 6._______ 30783

Boroshordók
fehér borból kiürített, arany, 
tiszták, azonnali töltésre alkal
masak, kitűnő jó állapotban faia
dén nagyságban és mennyiség* 
ben jutányos á’ban kaphatók. 
Klein FŰlÖpnél, VII., Rombacb- 
utca 6 81839

Felöltő . . . 6K-tólfelJ. 
Ulster . . .  8 „ 
Télikabát . . 10 „ „
Jaquet . . . 4 „ „
Ferenc Józsefkab.6 „ „
Nadrág . . , 4 „ „
Mellény . . . I „ „
ROTHBERGER JAKAB-nál,

Kristóf-tér 2. sz.

Ritka occasió!
Feltűnő olcsó 

500 drb frt 1.75-ért.
Egy remek aranyozott pontosig! 
óra, Jól járó, 3 évi jótállónál, 
hozzáillő lánccal együtt. 1 diva
tos, selyem úri nyakkendő, 3 drb 
ff. zsebkendő, 1 remek úri gyűrű 
utánzat drágakövei. 1 gyönyört 
bőr-pénztárca, 1 remek zseb-pipere- 
tükör, 1 pár kézelőgomb, 8 mell- 
gomb, 3°o double arany patent 
zár. 1 elsőrendű nikkel-iróeszkös, 
1 csinos kép-album, tartalmas 86 
képet, a lilág legszebbjeit, l  
elegáns párisi női melltü, tqjdon- 
áág. 1 pár fülbevaló szimlli-bril- 
lánskővel, Igen csalékony, 5 tréfás 
tárgy, nagy derültséget idéz alő, 
fiatalnál es öregnél, 20 db fontos 
levelezési tárgy és még 400 darab 
különféle, otthon nélkülözhetetlen 
tárgy. Mindez, együtvéve az órá
val, melv egyedül megéri az Arát, 
e a a k  frt 1-75-be kerül. Szétkül
dés utánvéttel vagy a pénz előlo- 

ges 1 cküldésévela
A.GELB,KrakanNr.56.
NB. Nem megfelelőkért péns 

vissza. 8146S

Magyar királyi állam vasutak
176.729/901. CIX. SZ.

H IR D E T M É N Y .
Magvar—adriai vasúti kő- 

f e lé k .'
tR eerpedlelós kedverm ó- 

nyék k iegészítése.)
A m agyar—adriai vasúti 

kötelék keretében gabona, 
nemükre csak a  kiviteli 
Irányban engedélyezett re- 
expediclónális kedvezmény 

visszavonásáig, de legkésőbb 
1995. é li  április hó végéig 
terjedő érvénynyel a  meg
fordított Irányban, vagyis a 
beviteli forgalomban Fiúmé
ból és Triesztből szállítandó 
kukorica-küldeményekre is 

kiterjesztotik.
Az érdekelt vasutak ré

széről ezen küldeményekre 
a takarmányinség tartaniára 
engedélyezett külön kedvez
mények, a takarmány célokra 

szolgáló kukorica-küldemé
nyek után, csak visszatérítés 
utján és azon feltétel mellett 
fognak figyelembe vétetni, 
ha ezen küldemények fu
varleveleihez a  reexpedlció 
kedvezményének alkalmazá
sához szükséges egyéb ok- 
mányokon kívül az előirt 
igazolványok is bemutattatni 
fognak.

Budapest, 1904. év i október
hóban.

Magy. klr. államvasutak, 
egyszersmind a részes vas
utak névében is.
(Utánnyomás nem dljaztatlk.)


